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 توجه به میراث فرهنگی، گردشگری و ترویج  •
سفر باعث آرامش بخشی به روح و روان مردم 
می شود و جلوی این خشونت ها که در جامعه 
است، گرفته می شود. دولت برنامه سفرهای 

همگانی را اجرایی کند.
•  ۷۰ بیمارستان   در جنوب شرق تهران، 

را دولت شهید  را که زحماتش  تختخوابی 
رئیسی کشیدند، آقای پزشکیان به نام هاشمی 
رفسنجانی افتتاح کردند؛ البته شهید رئیسی 
برای آخرت عمل کردند اما آقای پزشکیان 

مرتب از عدالت حرف نزنید.
 یعنی چی همه استادانی را که اخراج کردند  •

بازگردانید! مگه دل بخواهیه؟ یکی اخراج 
کنه یکی برگردونه! قانون باید اجرا بشه نه این 

که قانون رو به میل خودش تفسیر و اجرا کنه .
 بررسی مجدد وضعیت اساتید اخراجی  •

دانشگاه، یعنی اولویت رسیدگی به حواشی 
کشور و وقت کم آوردن و کنار گذاشتن ضمنی 

مشکلات اقتصادی و واقعی کشور !
 دست زورگیران و سارقان را در مشهد قطع  •

کنید. مماشات هم حدی دارد، جان و مال 
مردم در خطر است.

 زباله گردی یک آسیب جدید اجتماعی  •
است که به خاطر اعتیاد به وجود آمده است 
تا اعتیاد ریشه کن نشود، زباله گردی ریشه 

کن نمی شود.
 طرح انتقال آب دریای عمان به خراسان  •

رضوی در چه مرحله ای است؟ به کجا رسید؟
 معتادان کارتن خواب بی خانمان ناقل انواع  •

بیماری هستند آن ها را جمع کنید.
 کشورهای پیشرفته به مردمشان خدمات  •

روان شناسی، روان پزشکی و مشاوره می 
دهند تا جلوی آسیب های اجتماعی را بگیرند، 
جلوی قتل و خودکشی را بگیرند، ایران هم 

باید این کارها را بکند.
 كشف حجاب و منكرات زیاد شده است. چرا  •

مسئولان سكوت كرده اند؟
 مجازات زورگیران، کیف قاپان و گوشی  •

قاپان را افزایش دهید. اگر چند نفر را در هر 
محله حبس ابد بدهید، حساب کار دست همه 

می آید، مردم امنیت می خواهند.
 از مسئولان محترم انتظامی و قضایی تمنا  •

داریم با سارقان قاطع و جامع برخورد کنند تا 
احساس امنیت در جامعه ایجاد شود.

 وزارت کشاورزی در تمام بخش ها به سمت  •
بهره وری در مصرف آب، برق، گاز و انرژی برود، 
هزینه ها را کاهش دهد تا کشاورزی، صنعت 

دامداری و صنعت مرغداری اقتصادی شود.
 وزارت زیربنایی آموزش و پرورش در بحث  •

آموزش مهارت های پیشگیری از اعتیاد به 
دانش آموزان در همه استان ها، شهرستان ها 

و روستاها نقش فعال داشته باشد.
 چقدر خوب می شود که همه رشته های  •

کشاورزی و باغداری ایران از کود و سموم 
کمتر استفاده کنند تا مردم دچار بیماری ها 

نشوند.
همگانی  • آموزش  به  مبرم  نیاز  کشور   

پیشگیری از اعتیاد دارد تا از جان جوانان و 
خانواده ها هزینه نشود و جوانان با اعتیاد از 

بین نروند.
 جای معتادها در کوچه و خیابان ها نیست.  •

در میدان ها و پارک ها و زیر پل ها نیست. 
مردم آرامش می خواهند. امنیت می خواهند.

احساس خوب زندگی می خواهند.
 تعداد گربه ها و سگ های ولگرد زیاد شده  •

است، مسئولان مربوطه نسبت به جمع آوری 
آن ها از سطح شهر و اطراف شهر اقدام کنند.

ناوگان  • به  نسبت  مشهد  محترم  شهردار   
اتوبوسرانی و تاکسیرانی برقی اقدام  و شهر 

را پاک کنید .
 درباره مقاله هادی محمدی، وفاق ملی  •

خاطرنشان  باید  گری  افراطی  خلاص  تیر 
کرد که چیدن یک ساختار بعضا متضاد و نیم 
بند و ضعیف راهکار مواجهه با یک جریان 
وکوتاه  مسکن  وبیشتر  نیست  وتندرو  قوی 
مدت است تا حاوی یک عقلانیت، جریان 
های قدرتمند وتندروی کنونی دارای ریشه 
های قوی هستند و اتفاقا از اقبال مردم هم 
برخوردارند، پس تحلیل اشتباه نکنید! مشکل 
این جریان ها نداشتن نامزد رأی آور بود، پس 

ساده اندیشی نکنید.
 نزدیک به یک سال است که ارتش تا دندان  •

مسلح رژیم صهیونیستی اسرائیل با آن همه 
از  اعم  پیشرفته  مرگبار  نظامی  تجهیزات 
توپ و تانک و زره پوش و هواپیماهای جنگی 
مدرن و کشتی و ناوهای جنگی و ناوچه و 
زیردریایی و هلی کوپتر و نیروهای آموزش 
دیده و بمب و موشک  پهپاد، هنوز نتوانسته 
حزب  و  حماس  برکف  جان  جنگجویان  بر 
و  فلسطینی  مردمی  نیروهای  و  لبنان  ا... 
حامیانشان غلبه کند ! آیا این جز پشتیبانی 
خداوند از حماس و حقانیت این گروه مبارز و 

مظلومیت فلسطینیان نیست ؟ 
 آفرین به کاروان پاراالمپیک ایران که با  •

پوشیدن پیراهن مشکی یاد ایام عزای اهل 
بیت علیهم السلام را محترم شمردند. 

 با تشکر فراوان سارقان گوشی های همراه  •
آزادانه جولان می دهند، آبرویی برای مشهد 
نمانده است. مسئولان، امام رضا)ع( نظاره گر 
عملکرد شماست.هر روز تعدادی زائر قربانی 

گوشی قاپی می شوند.
 فروشندگان مواد مخدر را دستگیر کنید  •

تا جوانان مجبور نشوند برای تهیه پول مواد 
مخدر از صبح تا شب در خیابان ها   زباله و 

آشغال جمع کنند و کارتن خواب شوند.
 راهبر آقای پزشکیان آقای ظریف است و  •

میلیون   ۹۰ جمهور  رئیس  پزشکیان  آقای 
ایرانی. سابقه ۸ ساله آقای ظریف هم بر همه 
روشن است.  چه شود وضعیت این مملکت، 

خدا رحم کند.
 سازمان حمایت از زندانیان مراقب خانواده  •

های زندانیان باشید تا به خاطر در زندان 
بودن پدر و مادرشان دچار انواع آسیب های 

اجتماعی روحی و روانی نشوند.
 بسیاری از مردم در کشور به خدمات دایمی  •

روان شناسی نیاز دارند، سازمان بهزیستی 
استان ها باید با توجه به مشکلات عدیده اکثر 

مردم توان پاسخگویی داشته باشد.
 مجازات های مجرمان خیلی کم است برای  •

همین است که سرقت و زورگیری و اعتیاد زیاد 
شده. مسئولان قضایی و نمایندگان مجلس 

کاری کنید تا خیلی دیر نشود.
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حرف مردم

حذف یا تثبیت دلار؟
پس از تشدید تحریم های آمریکا و اختلال 
ارتباطات بانکی کشور ما با سیستم مالی بین 
المللی، ساختار بازار ارز به هم ریخت و از آن 
زمــان تاکنون این ساختار ترمیم نشده و در 
نتیجه جانمایی دلار در اقتصاد ایران به یک 

پدیده سهل و ممتنع تبدیل شده است.
اگر بخواهیم بخشی از آن چه را در این میان 
اتفاق افتاده،صورت بندی کنیم، می توان 
گفت کــه در غــیــاب یــک تابلوی مشخص و 
شناسنامه دار برای تعیین نرخ ارز، بازاری تحت 
عنوان بازار غیررسمی شکل گرفته که نرخ ها 
در آن بسیار متاثر از فضای روانی )اجتماعی، 
سیاسی و اقتصادی( اعلام )و نه لزوماً کشف( 
ــود. خصیصه دیگر ایــن بـــازار، تعیین  می ش
نرخ ها در سطوحی بالاتر از عرضه و تقاضای 

معمول )تجارت خارجی( در اقتصاد است.
ماحصل این سیستم این شده که همزمان با 
پمپاژ شدید نقدینگی بدون پشتوانه در اقتصاد 
ایــران، انتظارات تورمی با تغییرات نرخ ارز 
غیررسمی گره خورده، به طوری که با افزایش 
این نرخ ها، تغییرات آن سریع تر و حتی بیشتر 
از آن چه که باید، خود را در اقتصاد ایران نشان 
می دهد. همبستگی نرخ املاک با نرخ ارز در 
سال های گذشته یک نمونه از این پدیده است.

با این اوصاف، هم اینک این سوال مطرح است 
که چگونه می توان از این همبستگی نامیمون 
انتظارات تورمی و نرخ ارز غیررسمی رهایی 
یافت؟ در پاسخ به این چالش، تاکنون سه 
راهکار در اقتصاد ایران مطرح و یا حتی تست 

شده اند.
اول: میخکوب کردن نرخ ارز به مانند سال ۹۷، 
که همان طور که تجربه ارز 42۰۰ نشان داد، 
در غفلت از رشد انتظارات تورمی در اثر رشد 

نقدینگی و ... ، عملًا شکست خورده است.
دوم: حذف دلار از اقتصاد ایران. این عبارت، 
ایده ای کوتاه اما با ابعاد بسیار گسترده است. 
آن چه که تاکنون در این رابطه مطرح شده، به 
طور خلاصه این بوده که نباید تعیین ارزش 
پول ملی مان را به بازار آزاد عرضه و تقاضای 
دلار بسپاریم. یک جنبه این موضوع این است 
که برخی تولیدکنندگان که از منابع معدنی 
ــرژی ارزان و ... استفاده  داخــل کشور با ان
می کنند، امــا محصول خــود را با نــرخ های 
جهانی در داخل کشور به مردم می فروشند 
و لذا بعید نیست که منافعی درگیر این دلاری 
ــول ملی و  ســازی اقتصاد، کاهش ارزش پ
رسمیت بخشی به نرخ های غیررسمی بازار 
ارز باشد. در این چهارچوب همچنین حذف 
ارز 42۰۰، به معنای گران سازی کالاهای 
اساسی است که تبعات خود را بر همه اقتصاد 
خواهد گذاشت. طرفداران این ایده که به نظر 
می رسد هنوز جای کار برای پاسخ به سوالات 
زیــادی دارد، معتقدند که نرخ ارز هم اینک 

چیزی در حدود 2۰ هزار تومان است.
ــوم: امــا به نظر می رســد اعتیاد نامیمون  س
انتظارات تورمی و ارزش پــول ملی به نرخ 
های غیررسمی ارز، نیازمند پیاده سازی یک 
مکانیسم گذار است. به این معنا که )بدون 
رسمیت بخشی( باید به تاثیر و تاثرات آن توجه 
کرد. نوسانات آن را کنترل کرد و در نهایت 
با ترمیم نهاد بازار ارز در اقتصاد ایران، آن را 
تحت مدیریت درآورد. در این زمینه تجربه 
سیاست تثبیت ارزی که در سال های اخیر و 
همزمان با کنترل خلق پول بی ضابطه بانک 
ها به اجرا درآمده، نشان می دهد که اگر چه 
در ابتدا، سیاست گذار به مانند ارز 42۰۰، 
نرخ مشخص 2۸ هزار و 5۰۰ تومان را برای 
میانگین نرخ های ارز واردات تعیین کرد، 
اما در ادامه با افزایش تدریجی آن، به سوی 
حذف رانت های ارزی موجود، کنترل بیش 
اظهاری در واردات و کم اظهاری در صادرات 
)به عنوان یکی از عوارض فاصله گذاری بین 
نرخ های غیررسمی و رسمی( و در نهایت اخیراً 
به سمت ساخت بازار رسمی ارز اشخاص )به 
عنوان یکی دیگر از راهکارهای کاهش اعتبار 
ارز غیررسمی و ایجاد نظام کشف نرخ رسمی 
ارز( حرکت کــرده و این تدابیر عملًا موجب 
کنترل نوسانات ارز غیررسمی، کنترل تورم 
تولیدکننده و در نتیجه کنترل اثر برخی از 
شوک های احتمالی بر اقتصاد ایران از ناحیه 

بازار ارز شده است.
با این اوصاف به نظر می رسد اگر چه بازکردن 
لنگر ارزی از پای تورم، یک هدف راهبردی 
است، اما تا زمان شکل گیری مقدمات بازار 
تخریب شــده ارزی، سیستم تثبیت ارزی، 
بیشتر با واقعیات موجود اقتصاد هم خوانی 
دارد. ضمن این که نباید از بازسازی بخش 
های دیگر نظام ارزی کشور شامل سیستم 
های پولی دوجانبه، بهبود جایگاه ایران در 
زنجیره ارزش جهانی، تکمیل سازوکارهای 
پولی غیردلاری )مانند نظام پرداخت بریکس( 

و ... غفلت کرد.

شنیده های خراسان حاکی است بورل در تماس با عراقچی نسبت به شروع مذاکرات هسته ای 
استقبال و اعلام آمادگی کرده است

نیویورک ،میدان محک ادعای اروپا
هادی محمدی – در آستانه آغاز نشست فصلی 
شورای حکام آژانس بین المللی انرژی اتمی در 
وین پایتخت اتریش و تغییرات در سطوح بالای 
وزارت خارجه جدید در تهران و بازگشت مجید 
تخت روانچی ، مذاکره کننده ارشد هسته ای 
ایران در دوره برجام به عنوان معاون سیاسی 
وزیر خارجه کشورمان ، رافائل گروسی مدیر کل 
آژانس بین المللی انرژی اتمی نیز در مصاحبه 
ــاره به امکان رسیدن به یک توافق  خود با اش
میان ایران و آژانس تصریح کرد البته برجام نیاز 
به تغییرات دارد .رافائل گروسی در گفت وگو با 
شبکه عرب زبان العربیه به برخی از این تغییرات 
و اصلاحات احتمالی نیز اشاره کرده و گفته است 
که برجام درباره سانتریفیوژهای نسل قدیم بود، 
اما ایران امروز دستگاه هایی دارد که با سرعت 
بیشتری غنی سازی می کند. شما می توانید آن  
را همچنان برجام بنامید اما آن چنان که وزیر امور 
خارجه جدید ایران هم گفت برجام در وضعیت 
کنونی از کار افتاده است، بنابراین باید در این 
توافق اصلاحات بسیارمهمی صــورت گیرد.

به نظر می رسد اشاره گروسی به ماشین های 
نسل دو و چهار و شش ایران باشد که برخلاف 
تعهدات هسته ای ایران در برجام و بیشتر از تعداد 

درج شده تا سال هشتم به فعالیت می پردازند و 
ایران بر اساس اصل بازگشت تحریم ها و کاهش 
تعهدات هسته ای ، در سال های اخیر این ماشین 
ها را فعال و همچنین دانش استفاده از آن ها را 
کسب کرده است . طرف مقابل مدعی است در 
هر مذاکرات جدیدی باید تکلیف این ماشین ها و 
دانش تولید شده مشخص شود و ایران در پاسخ 
به این ادعا به خسارت های سنگین انسانی و 
اقتصادی برجام و عقب افتادن کشور اشاره دارد 

که آن ها نیز قابل بازگشت نیستند .

احتمال شروع مذاکرات غیررسمی ؟       
در این بین،پروفسور »پل پیلار« استاد دانشگاه 
جورج تاون آمریکا و عضو ارشد مرکز تحقیقات 
امنیتی دانشگاه جورج تاون که در سال 2۰۰5 
پس از 2۸ سال فعالیت در جامعه اطلاعاتی 
ــالات متحده از سازمان اطلاعات مرکزی  ای
)DCI( بازنشسته شد در گفت وگو با تابناک 
با بیان این که احتمال زیــادی وجــود دارد که 
گروسی به زودی به ایــران سفر کند ، گفت : با 
وجود این بعید است که قبل از انتخابات آمریکا 
هیچ گونه تحرکی در طرف ایــالات متحده در 
این زمینه وجود داشته باشد و اروپایی ها این را 

متوجه شده اند. علاوه بر این، بدون مشارکت 
ــادی در  ــالات متحده نمی تــوان پیشرفت زی ای
جهت توافق جدید داشت و اروپایی ها نیز مطمئناً 
این را درک می کنند، بنابراین، رهبران اروپایی 
احتمالًا  درباره این که چقدر می توان در این مدت 
در مذاکرات اروپا و ایران به نتیجه رسید، تردید 
دارنــد. با وجود این، آن ها ممکن است نوعی 
گفت وگوی غیررسمی با ایران داشته باشند تا 
فرمول های احتمالی را که مذاکرات رسمی 
بعدی می تواند در نظر بگیرد، بررسی کنند.با 
وجود شرایطی که گروسی تشریح کرده و گمانه 
زنی های موجود ، می توان گفت هیچ ملاقات 
یا مذاکره جدی در روزهای آینده نزدیک برگزار 
نمی شود اما حضور رئیس جمهور و وزیر خارجه 
کشورمان در مجمع عمومی سازمان ملل در 
نیویورک می تواند فرصت خوبی برای شروع 
مقدماتی مذاکرات به ویژه با طرف های اروپایی 
و از جمله جوزف بورل مسئول سیاست خارجی 
اتحادیه اروپا باشد . شنیده های خراسان حاکی 
است بورل در تماس تلفنی خود با عراقچی نسبت 
به شروع مذاکرات هسته ای استقبال و اعلام 
آمادگی کرده و دو طرف فرصت نیویورک را برای 

این کار مناسب ارزیابی کرده اند. 

یادداشت  روز

  محمد حقگو 
economic@khorasannews.co

عرض اندام »ام ۶۰«های ارتقایافته
 نیروی زمینی ارتش در جدیدترین دستاورد خود از نمونه ارتقایافته تانک M 60 با نام پروژه »سلیمان 4۰2« رونمایی کرد 

که تفاوت های بسیاری با نمونه های قدیمی این تانک داشته و به ماندگاری بیشتر این تانک در میدان نبرد کمک می کند

مراسم الحاق تانک ارتقایافته M60 )سلیمان 
۱4۰2( به یگان های رزمی نیروی زمینی ارتش 
جمهوری اســلامــی ایـــران بــا حضور سرلشکر 
موسوی فرمانده کل ارتش و امیر حیدری فرمانده 
نیروی زمینی ارتش در مرکز تولید، بهینه سازی 
و نوسازی شهید زرهرن نزاجا برگزار شد.تانک 
M60Patton که تانک اصلی میدان نبرد است 
برای اولین بار در سال ۱۹۶۰ میلادی تولید و 
وارد ارتش آمریکا شد. این طبقه جدید از تانک ها 
 main battle tank( تانک اصلی میدان نبرد
به اختصار MBT( نامیده می شدند.شاید پسوند 
Patton در نگاه اول نظر شما را به خود جلب 
کند. این تانک و تانک M48 به نام ژنرال جرج 
پاتون فرمانده سپاه سوم ایالات متحده در جنگ 
جهانی دوم و از هواداران کاربرد تانک در میدان 
نبرد، نــام گــذاری شــده است.تانک M60 در 
فاصله سال های ۱۹۶۰ تا ۱۹۸۷ میلادی در 
آمریکا تولید می شد که پس از آن با تانک آبرامز 
در ارتش آمریکا جایگزین شــد.وزن این تانک، 
4۶ تن، طول آن، ۶٫۹4 متر، عرض ۳٫۶۳ متر، 
ارتفاع ۳٫2۱ متر و تعداد خدمه آن نیز 4 نفر 
هستند. این تانک از یک توپ خان دار ۱۰5 میلی 
متری به همراه یک قبضه تیربار ۱2.۷ به همراه 
یک قبضه تیربار ۷.۶2 میلی متری بهره می برد.
تانک M60 یکی از موفق ترین طرح های زرهی 
بلوک غرب در سال های جنگ سرد محسوب 
می شد که نزدیک به ۱5 هزار دستگاه از آن تولید 
و به تعداد زیادی از متحدین آمریکا در جهان صادر 
 شده اســت.از این تانک چهار نسخه با نام های

 M60, M60a1,M۶۰a2 و M60a3 طراحی و 
تولید شده بود که ایران نسخه M60a1 را از آمریکا 

خریداری کرده بود.

ورود M60 به ایران    
ارتش ایران برای نخستین بار در فاصله سال های 
۱۹۶۹ تا ۱۹۷۰ معادل با سال های ۱۳4۷ 
تا ۱۳4۸ موفق به دریافت 4۶۰ عــراده تانک 
M-60 شد. این تانک برای مدت ها بهترین تانک 
ارتــش ایــران بــود. حتی به گفته فرماندهان، از 
تانک پر دردسر و دم دمی مزاج چیفتن بهتر بود. 
البته ایران تانک دیگری، اما با ابعاد کوچک به نام 
M-48 پاتون را نیز خریداری کرده بود که تانک 

چالاک تری به شمار می رفت.

»صمصام« نخستین ارتقای  M60 در ایران    
ایران در سال های اخیر یعنی دهه ۹۰ توانسته 
 M-60 بود با کار تحقیقاتی بر روی تانک های

یک طرح نسبتا قابل قبول با نام صمصام را برای 
ارتقای این نوع از تانک ها اجرایی کند تا این طرح 
با وجود موثر بودن نسبت به نمونه های اولیه تانک 
که به ایران وارد شده بود یک محصول نوآورانه و 
تقریباً به روز باشد.تجهیز به پایدارکننده توپ که 
در راستای عمودی و افقی عمل می کند از جمله 
تغییرات مهم در این تانک است. تجهیز به سیستم 
نوری پانوراما برای فرمانده تانک از ویژگی های 
بــارز تانک »صمصام« است.این سیستم برای 
پوشش جهات افقی و عمودی به برجک نیاز ندارد. 
قدرت بزرگ نمایی این سیستم ۷ برابر تانک های 
M60 است. یکی از مهم ترین جنبه های به سازی 
EFCS- این تانک، تجهیز آن به سامانه کنترل آتش
3 برای هدف گیری دقیق و مطمئن توپ است.

قرار بود به کمک چنین سامانه ای، کار هدف گیری 
بسیار سریع و فوق العاده دقیق تر در شب و روز 
صــورت گرفته و احتمال اصابت گلوله توپ به 
هدف در اولین شلیک به میزان بسیار زیادی 

افزایش پیداکند.

    M60  سلیمان 402 جدیدترین ارتقای
حــالا نیروی زمینی ارتــش پس از چند ســال به 
یک ارتقای کامل تر با نام سلیمان 4۰2 برای 
تانک های M60 دست زده که طبق گفته امیر 
حیدری فرمانده نیروی زمینی ارتش، این تانک 
در مقایسه با تانک های روز دنیا در حوزه حفاظت 
ــی بــرابــری می کند. ــی و قابلیت های زره زره

جدیدترین ارتقای نیروی زمینی ارتش بر روی 
تانک M60 با نام پــروژه »سلیمان 4۰2« در 5 
مولفه اصلی انجام شده است. مولفه هایی از قبیل 
بهینه سازی قدرت آتش، ظاهر تانک، بهینه سازی 
حفاظت زرهی، بهینه سازی حفاظت داخلی تانک 
و به روزرسانی در بخش های الکترونیکی این تانک 
محسوب می شود.سامانه کنترل آتش تیربار همه 
محور تیربار فرماندهی و سکوی دو درجه آزادی 
حامل تیربار فرماندهی بخش هایی هستند که در 
حوزه بهینه سازی قدرت آتش ارتقا یافتند.برجک 

جدید فرماندهی و جعبه های ذخیره سازی نیز 
در بخش بیرونی تانک یا همان ظاهر تانک تحت 
ارتقا قرار گرفتند.زره واکنشی، محافظ شنی، 
سامانه آشکارساز لیزری، سامانه اخلالگر مادون 
قرمز و نارنجک دودزا نیز جزو بهینه سازی ها در 
حفاظت زرهی تانک محسوب می شوند.در بخش 
بهینه سازی حفاظت داخلی تانک نیز، نصب 
سامانه اعلام و اطفای حریق هوشمند، دوربین 
جلو، عقب و بغل نگر، سامانه مخابراتی و سامانه 
مقابله با جنگ های نوین در نسخه ارتقایافته تانک 
M60 نصب شده است.همچنین سیستم هایی 
مانند استارت، برق رسانی، داشبورد راننده، 
کــاور لوله و سیستم گرمایش تانک نیز نسبت 
به نمونه های گذشته به روز رسانی جدیدی را 

دریافت کردند.

توانمندی M60 ارتقایافته برای شلیک در     
حال حرکت

امیر سرتیپ دوم »غلامحسین سلیمانی« معاون 
آماد و پشتیبانی نیروی زمینی ارتش که پیش از 
این فرمانده مرکز نوسازی و بهینه سازی شهید 
زرهرن نزاجا بود درباره یکی از ویژگی های این 
ارتقا می گوید: فرمانده داخــل برجک تانک با 
استفاده از نمایشگر نصب شده می تواند هدف را 
در روز و شب مورد اصابت قرار دهد.به گفته وی، 
البته پیش از این شلیک در شب معنایی نداشت 
و شلیک در روز نیز بدون اطمینان از برخورد موثر 
به اهداف انجام می شد.مطابق اطلاعات منتشر 
شده، قدرت شلیک توپ تانک ارتقایافته ام ۶۰ 
که همان سلیمان 4۰2 نام گرفته، افزایش یافته 
و برد آن از ۳ به ۷ کیلومتر رسیده است. این تانک 
ــداف را به صورت  می تواند در حین حرکت اه
نقطه ای با قفل لیزری هدف قرار دهد.قرار است 
همه تانک های M60 موجود در نیروی زمینی 
ارتش این ارتقا را دریافت کرده و به روز رسانی 
شوند تا بتوانند ماندگاری بیشتری در میدان نبرد 

داشته باشند.

محمد گلزاری دبیر شورای اطلاع رسانی دولت شد 
الیاس حضرتی رئیس شــورای اطــلاع رسانی 
دولت طی حکمی، محمد گلزاری را به عنوان 

دبیر شورای اطلاع رسانی دولت منصوب کرد.
الیاس حضرتی خطاب به  در بخشی ازحکم 
ــش، تعهد و  گلزاری آمــده است:با توجه به دان
ایــن حکم،  تجربیات جناب عالی، به موجب 

ــورای اطــلاع رســانــی  بــه عــنــوان دبیر شـ
ــد. ــ ــوی ــ ــی ش ــ ــوب م ــ ــص ــ ــن ــ  دولــــــــت م
کارآمدسازی نظام رسانه ای دولت، 
تبیین  و  هنرمندانه  ــی  ــان ــلاع رس اط

ــار عمومی  ــک ــاع اف ــن ــا و اق ــاورده ــت دس
رهبر  ــای  ــه ه ــی ــوص ت از  

ــلاب  ــ ــق ــ مـــعـــظـــم ان
به  )مدظله العالی( 

دولت ها بوده است و انتظار مــی رود که تحقق 
مطالبات معظم له در دولت چهاردهم مجدانه 
ــذاری، برنامه ریزی،  پیگیری شود.سیاست گ
هماهنگی و انسجام بخشی فعالیت های ارتباطی 
و اطلاع رسانی دولت از اهم انتظارات از شورای 
اطلاع رسانی دولت است، لذا تدوین نظام 
ارتباطی و اطلاع رسانی دولت، تعامل 
موثر بــا تمام ارکـــان اطلاع رسانی 
درون و بیرون مجموعه دولت، ارتباط 
مستمر با رسانه ها، مراکز  آموزشی، 
پژوهشی، انجمن ها، استادان، پیش 
عرصه  خبرگان  و  کسوتان 
ــبــاطــات و رســانــه،  ارت
تلاش برای شناسایی 

و بهره گیری از ظرفیت های رسانه ای و تبلیغاتی 
ــورای اطــلاع رسانی  نوین و ارتقای فعالیت ش
استان ها در این دوره مورد انتظار است.خانواده 
بزرگ روابط عمومی  دستگاه های اجرایی کشور 
در سطوح ملی و استانی از  جمله مهم ترین ارکان 
نظام ارتباطی و اطلاع رسانی قوه مجریه هستند 
که تعیین راهبردها و رویکردها برای کارآمدی 
و اثربخشی این مجموعه مهم و موثر نیازمند 
برنامه ریزی و تلاش همه جانبه است. مدیرکلی 
حوزه »دستیار ارتباطات اجتماعی رئیس جمهور 
و سخنگوی دولت دوازدهم«، کارشناس مسئول 
ارزیابی عملکرد شاخص تبیین دستاوردها و 
اقناع افکار عمومی دستگاه های اجرایی در سال 
۱4۰۱و ۱4۰2 و ریاست گروه رسانه و اطلاع 
رسانی سازمان اداری و استخدامی کشور از جمله 

سوابق اجرایی گلزاری است.
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تحلیل روز

اهمیت نظرسنجی فاکس نیوز
ــک بــه  ــ ــزدی ــ ــه خـــبـــری ن ــک ــب فـــاکـــس نـــیـــوز ش
جمهوری خواهان و ترامپ در آخرین نظرسنجی 
خود که طی روزهای گذشته انجام شد از پیشتازی 
کامالا هریس در سه ایالت از ۴ ایالت موسوم به 
کمربند آفتابی سخن گفته است .این چهار ایالت 
عبارت اند از: آریزونا ،نــوادا ،کارولینای شمالی و 
جورجیا . معمولا جمهوری خواهان در این چهار 
ایــالــت موقعیت بهتری دارنـــد ولــی نظرسنجی 
فاکس نیوز نشان می دهد که ترامپ فقط در ایالت 
کارولینای شمالی از هریس جلوتر است .نظرسنجی 
فاکس نیوز از چند نظر مهم اســت .نخست این 
که فاکس نیوز شبکه خبری نزدیک به جمهوری 
خواهان  و به نوعی طرفدار ترامپ است و بنابراین 
انتشار عمومی این نظرسنجی می تواند حاکی 
از نگرانی بخشی از جمهوری خواهان از وضعیت 
کمپین انتخاباتی ترامپ باشد. نکته دوم این است 
که محبوبیت ترامپ در این ایالت ها تقریباً ثابت مانده 
است و افزایشی را نشان نمی دهد .بعد از انصراف 
هریس  ،کامالا  انتخاباتی  رقابت های  از  بایدن 
توانست در یک جهش اولیه خوب محبوبیت خود 
را افزایش دهد. معمولا جهش اولیه نامزدها بیشتر 
از یک یا دو هفته دوام نمی آورد و بعد از آن محبوبیت 
نامزد افول پیدا می کند. اما تداوم محبوبیت کامالا 
هریس و حفظ پیشتازی او در رقابت های انتخاباتی 
در ایالت های شناور نشان می دهد که جهش اولیه 
او یک جهش قدرتمند بوده است .معنای دیگر این 
حرف آن است که کمپین ترامپ نتوانسته است مانع 
تــداوم این جهش اولیه شود،بنابراین ثابت بودن 
میزان محبوبیت ترامپ در اغلب نظرسنجی ها یک 
زنگ خطر جدی برای کارزار انتخاباتی اوست، زیرا 
نشان می دهد که محبوبیت ترامپ به سقف خود 
رسیده است و او توان جذب آرای جدید و سبدهای 
رای جدید را ندارد .سبد رای ترامپ یک سبد خیلی 
بزرگ است، یعنی اغلب مردان سفیدپوست بالای 
۵۰ سال به او رای می دهند اما سبد رای خانم کامالا 
هریس متشکل از سبد رای های کوچکی است ،سبد 
رای سیاه پوستان ،لاتین تبارهاو  زنان ،بنابراین 
توقف رشد محبوبیت ترامپ بدین معناست که او 
برای پیروز شدن باید به سمت سبدهای جدید رای 
یا بلوک های جدید رای حرکت کند .سیاه پوستان   و 
لاتین تبارها از جمله گروه هایی هستند که می توانند 
احتمال پیروزی ترامپ را در ایالت های شناور تقویت 
کنند اما ترامپ در جذب این نوع رای دهندگان با 
مشکلات زیادی مواجه است .با این که محبوبیت 
او در بین سیاه پوستان نسبت به سال ۲۰۲۰ بیشتر 
شده اما در حالت کلی  هریس در بین سیاه پوستان 
خیلی جلوتر از  ترامپ است. اقدام چند هفته پیش  
ترامپ در گفت وگو با خبرنگاران سیاه پوست نشان 
داد که ترامپ مشکل جدی در برقراری ارتباط با این 
سبد رای های  کوچک دارد. از طرف دیگر افزایش 
ادامه دار محبوبیت کامالا هریس در بین لاتین تبارها 
نکته بسیار مهمی است .جمعیت لاتین تبارها در 
ایالت های شناور در حال افزایش است و این بدان 
معناست که در صــورت افزایش محبوبیت خانم 
کامالا هریس در ایالت های شناور ،لاتین تبار ها هم 
می توانند به پیروزی او در این ایالت ها کمک کنند، 
بنابراین نظرسنجی فاکس نیوز را باید جدی گرفت. 
هرچند این نظرسنجی حکایت از پیروزی قطعی 
خانم کامالا هریس در ایالت های شناور  نــدارد، 
زیرا فاصله دو نامزد اصطلاحاً در محدوده خطای 
نظرسنجی هاست و خیلی قابل اطمینان نیست. 
به عبارت دیگر این فاصله ای که اکنون میان ترامپ 
و هریس وجود دارد، می تواند تغییر کند. رقابت 
همچنان بسیار نزدیک است ولی نکته اساسی در 
شرایط فعلی و در روزهای اخیر این است که کدام 
نامزد می تواند تداوم محبوبیت خود را ادامه دهد. 
به نظر می رسد که با وجــود فاصله اندکی که در 
نظرسنجی ها بین ترامپ و هریس در ایالت های 
شناور وجود دارد ،کمپین انتخاباتی هریس بیشتر 
از ترامپ در حال جذب آرای جدید است و محبوبیت 
خانم هریس و او با سرعت نسبتا  انــدک در حال 
افزایش است،بنابراین نگرانی جمهوری خواهان 

بی دلیل نیست .

هفته نامه د وییک  /
رقابت برای رسیدن 

به قله ! آیا کامالا 
هریس می تواند 

پیشتازی اش را حفظ 
کند ؟

پیشخوان بین الملل 

گروه بین الملل-یازده اسرائیلی در ۴8ساعت 
ــوار غــزه کشته  گذشته در کرانه باختری و ن
شده اند. چهار نفر از آن ها نظامی و در کرانه 
باختری بودند که اکنون متعاقب حمله گسترده 
ارتــش صهیونیستی شاهد افزایش عملیات 
فلسطینی هاست.7 نفر دیگر در غزه کشته 
شده اند که 6 نفر آن ها از گروگان های اسرائیلی 
بوده اند. بازگرداندن اجساد آن ها موجی از 
خشم و انتقاد را در جامعه اسرائیلی علیه شخص 
نتانیاهو به راه انداخته است. آن چه مخالفان 
نتانیاهو و جریان راســت افراطی را به شدت 
عصبانی کرده است این که به نوشته روزنامه 
عبری زبان یدیعوت احارونوت سه نفر از شش 
نفر قرار بود بر اساس متن پیشنهادی مصر، 
قطر و آمریکا در ژوئیه گذشته در مرحله نخست 
آزاد شوند، اما به علت مخالفت نخست وزیر 

اسرائیل این توافق امضا نشد.حالا اختلافات 
میان دستگاه های امنیتی و وزیر دفاع اسرائیل 
با نتانیاهو و راست گرایان افراطی به شدت بالا 
گرفته و گالانت طی بیانیه ای به تصمیم دیروز 
کابینه برای ادامه اشغال نوار مرزی میان مصر 
و غزه )فیلادلفیا( اعتراض کرده و خواستار لغو 
فوری آن با هدف امضای سریع توافق مبادله 
اسرا شده است.همزمان،اعتصاب  سراسری در 
مناطق اشغالی در اعتراض به کارشکنی های 
نتانیاهو در مسیر مذاکرات آغاز شد. بعد از این 
اعتصاب ها بسیاری از بخش های اسرائیلی 
مثل حمل ونقل و بانک ها با اخلال مواجه شده 

است.
ــری در اســرائــیــل از  ــارگ اتــحــادیــه عمومی ک
اعتصاب در کلیه تاسیسات اقتصادی )به جز 
صنایع نظامی( خبر داد.فرودگاه بن گوریون 

پروازهای خروجی و ورودی را از ساعت 8 صبح 
به حالت تعلیق درمی آورد.اعتصاب در مدارس 
و موسسات آموزشی دولتی در درجات مختلف.

اعلام  اسرائیل  محلی  مقام  ده هــا  همچنین 
کردند که در بخش های مختلف خود به مردم 
خدمات ارائه نمی دهند. چنین تصمیمی و فلج 
کردن اقتصاد می تواند فشارها بر نتانیاهو  را 
وارد مرحله  جدیدی کند که تحمل این وضعیت 
را برای او بسیار دشوار خواهد کرد. این تصمیم 
هستدروت )اتحادیه کارگری(می تواند برگ 
برنده مخالفان نتانیاهو باشد.در حال حاضر 
بیش از 1۰۰ گروگان دیگر در غزه وجود دارند و 
دقیقا مشخص نیست که چه تعداد از آن ها زنده 
هستند.  اکنون فشار اپوزیسیون، معترضان و 
بخشی از دولت و در راس آن وزیر دفاع تلاش 
برای امضای هر چه سریع تر توافق با حماس 

برای جلوگیری از کشته شدن هر چه بیشتر این 
اسراست که تاکنون تعداد زیادی از آن ها در 
حملات اسرائیل کشته شده اند.ناگفته نماند 
که قبلا سخنگوی شاخه نظامی حماس گفته 
بود که حتی اگر ۵ تا 1۰ اسیر اسرائیلی هم زنده 
بمانند، همان بهایی را مطالبه خواهند کرد که 
در مقابل همه آن ها مطالبه می کردند. این گفته 
ابوعبیده می تواند به این معنا باشد که امکان 
دارد حماس برای خالی نماندن دستانش تعداد 
معدودی از اسرای مهم )افسران عالی رتبه( 
اسرائیلی را به اماکن خاصی منتقل کرده باشد 
که دسترسی اسرائیل به آن ها سخت تر باشد.

به هر روی،بعد از روزها رویکرد تهاجمی دولت 
نتانیاهو و شناسایی و ترور گسترده رزمندگان 
و فرماندهان میدانی مقاومت توسط نتانیاهو 
) بــرای برقراری تــوازن به سود اسرائیل(، از 
دیروز صبح معادلات علیه نتانیاهو تغییر جهت 
داد.دولــت اسرائیل در این 11 ماه هر آن چه 
می خواسته علیه نــوار غزه به کار گرفته  و در 
کنار این نسل کشی بی سابقه، این منطقه را به 
ویرانه ای تبدیل کرده اما با این حال نه اشغال 
کامل نوار غزه میسر بوده و نه حماس نابود شده 
است و نه ساکنان این منطقه به خارج از آن کوچ 
کرده اند. بعید است که اگر یک سال دیگر هم 
از این جنگ بگذرد، اهداف پیشگفته اسرائیل 
جز کشتار بیشتر زنان و کودکان بی گناه غزه 
برآورده شود.این جنگ ویرانگر روزی به اتمام 
خواهد رسید، اما اگر در آن روز همچنان اهداف 
سیاسی و امنیتی اسرائیل با وجود اعمال این 
حجم سنگین و افسارگسیخته قدرت تخریب 
محقق نشده باشد و همه اســرا هم جز همان 
تعداد بسیار اندکی کشته شده باشند، دردسر 
و پیامد پایان جنگ به این نحو برای نتانیاهو و 
اسرائیل به مراتب بیشتر خواهد بود و بعید است 
که تحت الشعاع بهای بی سابقه و سنگینی که 
غزه پرداخته است و تبدیل شدن آن به تلی از 

آوار قرار گیرد.

قاب بین الملل 

 خبر متفاوت

انجام طرح واکسیناسیون کودکان غزه ای علیه 
فلج اطفال زیر بمباران های اسرائیل/ رویترز

چادرهای اسکان سیل زدگان در شهر حیدرآباد 
در ایالت سند پاکستان/ خبرگزاری فرانسه

نمای روز

تجمع حامیان رئیس جمهوری ونزوئلا در شهر 
کاراکاس/ رویترز

پیام ها و پیامدهای 
درخواست تشکیلات 
 خودگردان فلسطین 

 برای عضویت 
در بریکس چیست؟

بازیگری با 
ابزار بریکس

 درخواست فلسطین برای عضویت در بریکس 
خبر مهمی است که در سایه تحولات مربوط به 
جنگ غزه و  مذاکرات آتش بس به حاشیه رانده 
شد.  هفته گذشته بود که  عبدالحافظ نوفل، 
سفیر فلسطین در روسیه در یک کنفرانس خبری 
اعلام کرد  رئیس جمهور روسیه از محمود عباس، 
رهبر فلسطین دعوت کرده است تا در نشست 
بریکس ۲۰۲۴ شرکت کند.  همچنین محمود 
عباس اعلام کرد پس از شرکت در این نشست 
به طور رسمی درخواست عضویت فلسطین در 
 بریکس ارسال خواهد شد.   عضویت فلسطین 
در این نهاد می تواند تاثیرات بسیار مثبتی برای 
مسئله فلسطین داشته باشد و جمهوری اسلامی 
 ایران به عنوان یک عضو رسمی بریکس باید از 
این امر حمایت کند اما مسیر عضویت  چندان 
ساده و راحت نخواهد بود.  گرچه اکثر اعضای 
بریکس نگاه مثبتی به مسئله فلسطین دارند اما 
این بدان معنا نیست که آن ها لزوماً حاضر باشند 
 ریسک مقابله با رژیم صهیونیستی را قبول کنند. 
بسیاری از این کشورها از جمله چین و هند به 
صورت زبانی  حسن نیت خود را در قبال فلسطین 
نشان می دهند اما اقدامات عملی خاصی انجام 
ــط وسیعی با رژیم  نمی دهند و در مقابل رواب
صهیونیستی دارند. این مسئله ممکن است  منجر 
به عدم موافقت آن ها با عضویت فلسطین شود.  
مسئله دیگر مربوط به وضعیت داخلی و انشقاق 
در فلسطین است. در صورت عدم یکپارچگی و 
استمرار  بحران مشروعیت تشکیلات خودگردان 

ممکن اســت کشورهای عضو بریکس این 
تشکیلات را به عنوان نماینده واقعی  فلسطین 
کنند.  مخالفت  آن  عضویت  با  و  نشناسند 
  یکی دیگر از موانع احتمالی، عدم ظرفیت 
ساختارهای موجود در فلسطین برای ایجاد 
ساختار حکمرانی ثابت  برای مدیریت مسائل 
بین المللی و همکاری های اقتصادی است. این 
مسئله ممکن است منجر شود تا اعضای  بریکس 
در پذیرش این کشور به دیده تردید نگاه کنند.  
در این زمینه باید توجه داشت که درخواست 
تشکیلات  خودگردان برای عضویت در این 
نهاد بیشتر اقدامی برای نشان دادن خود به 
عنوان نماینده مشروع فلسطینی ها در  نزد 
جهانیان و البته همزمان اظهار نارضایتی از 
رویکرد غرب در  قبال راهبرد سازش محسوب 
می شود؛ سازش در واقع منجر به همراهی 
بیشتر غــرب با رژیــم صهیونیستی شــده و با 
کاهش مشروعیت تشکیلات خودگردان به 
تضعیف هر چه بیشتر این تشکیلات و در مقابل 
افزایش نفوذ و بازیگری گروه های  مقاومت 
فلسطین انجامیده است.  به هر حال گرچه به 
نظر می رسد دعوت برای عضویت فلسطین در 
بریکس نشان دهنده تمایل روسیه به استفاده 
از ظرفیت این نهاد در دوره ریاست خود بر آن در 
راستای تغییر نظم بین المللی است این اقدام 
بیشتر یک  اقدامی نمایشی و نه آغازی واقعی 
برای شروع فرایند عضویت فلسطین در بریکس 

محسوب می شود.  

 برای نخستین بار 
پس از جنگ جهانی دوم 

 راست افراطی 
در انتخابات پارلمانی 

 یک ایالت آلمان 
به پیروزی تاریخی رسید

زلزله سیاسی 
در شرق آلمان

 حــزب »آلترناتیو بــرای آلمان« که پیشتر 
در انتخابات پارلمان اروپــا موفقیت های 
بــود  در  ــه دســت آورده  ب چشمگیری را 
انتخابات منطقه ای ایالت تورینگن به یک 
پیروزی تاریخی دست یافت.این حزب که 
از سوی نهاد حافظ قانون اساسی آلمان 
در دسته احــزاب دست راستی و افراطی 
قرار گرفته برای نخستین بار در تاریخ پس 
از جنگ این کشور در صدر یک انتخابات 
ایالتی قرار گرفت.»آلترناتیو برای آلمان« 
در تورینگن با کسب بیش از ۳۲ درصد آرا به 
پیروزی بی سابقه ای در انتخابات منطقه ای 
این ایالت دست یافت و پس از انتخابات 
اروپا، مهر تاییدی بر روند قدرت گیری خود 
در این کشور زد.حزب محافظه کار اتحادیه 
دموکرات مسیحی که در آلمان به حزب 
اتحادیه شهرت دارد با کسب حــدود ۲۴ 
درصد آرا، جایگاه دوم را در ایالت تورینگن 
از آن خود کرده است.پیروزی »آلترناتیو 
بــرای آلمان« در این ایالت در حالی رقم 
خــورده است که با توجه به امتناع احزاب 
دیگر از هرگونه ائتلاف با راست افراطی، 
به دست گرفتن قدرت دولت محلی توسط 
این حزب بسیار غیرمحتمل به نظر می رسد.

این در حالی است که بیورن هوکه، رهبر 
»آلترناتیو برای آلمان« در تورینگن تاکید 
کرد که حزب تحت ریاست وی، انتخاب 
شماره یک رای دهندگان است و به رغم 

این پیروزی تاریخی مایل به گفت وگو با دیگر 
احزاب برای تشکیل دولت است.وضعیت در 
ایالت زاکسن جایی که »آلترناتیو برای آلمان« 
بر اساس نتایج اولیه آرا، دومین نیروی سیاسی 
این ایالت شد نیز کمی پیچیده است. در این 
ایالت نیز با توجه به پیروزی نه چندان قاطعانه 
حزب اتحادیه دموکرات مسیحی و اختلاف 
کمتر از ۲ درصدی آرا با آلترناتیو برای آلمان، 
به نظر می رسد تشکیل دولت ائتلافی در این 
ایالت چندان آســان نباشد.نتایج به دست 
آمده در انتخابات منطقه ای دو ایالت تورینگن 
و زاکــســن بــراســاس دیــدگــاه تحلیل گران، 
ضربه ای سنگین به دولت  ائتلافی حاکم بر 
آلمان به ریاست اولاف شولتس، صدراعظم 
این کشور بوده است. در این انتخابات احزاب 
سوسیال دموکرات، سبزها و دموکرات های 
ــت ائتلافی فعلی مشارکت  آزاد که در دول
دارنــد با شکست سنگینی روبه رو شدند.با 
نزدیک شدن به انتخابات سراسری آلمان 
که قرار است بیش از یک سال دیگر برگزار 
شود، نتایج این انتخابات به عنوان یک معیار 
سنجش افکار عمومی نسبت به دولت فعلی 
در نظر گرفته می شود.انتخابات منطقه ای 
جدیدی در ۲۲ سپتامبر در ایالت براندنبورگ، 
واقع در شرق آلمان، برگزار خواهد شد. این 
ایالت در حال حاضر تحت مدیریت سوسیال 
دمــوکــرات هــا بــه رهــبــری اولاف شولتس، 

صدراعظم آلمان قرار دارد.

اندیشکده روز 

اظهارنظر روز 

 )INSS( موسسه مطالعات امنیت ملی اسرائیل
نوشت:جنگ با حزب ا... به دلیل پرابهام بودن قابل 
پیش بینی نیست، اما اگر رخ دهد، تولید ناخالص 
داخلی اسرائیل بین ۲ تا 1۰ درصد کاهش خواهد 
یافت و کسری بودجه به شدت افزایش می یابد. با این 
حال، در سال ۲۰۲۵ به دلیل فعالیت های ساخت و 
ساز و تعمیرات، رشد اقتصادی ممکن است به حدود 
8 درصد برسد اما این رشد با افزایش مالیات و فشار 
بیشتر بر بخش خصوصی همراه خواهد بود. به طور 
کلی، حتی اگر صلح تا پایان تابستان ۲۰۲۴ برقرار 
شود، اقتصاد اسرائیل وضعیت مناسبی نخواهد 
داشت و تنها از سال ۲۰۲۵، با کمک مالیات های 
سنگین و جذب سرمایه گذاری خارجی، امکان 
بهبود وجود دارد. جنگ با حزب ا... اما تاثیر زیادی 
بر اقتصاد اسرائیل خواهد گذاشت و عاملی کلیدی 

در میان مدت خواهد بود.

گام های  دونباس  کلیدی  مناطق  در  »روسیه 
بلندی برداشته و با سرعتی که مدت زیادی است 
مشاهده نشده، پیش می رود و توانسته هر بار نه 
۲۰۰ یا ۳۰۰ متر، بلکه چند کیلومترمربع را تحت 
کنترل درآورد« رئیس جمهور روسیه ولادیمیر 
پوتین این اظهارات را دیروز بیان کرد. او گفت 
که »تحرکات اوکراین محتوم به شکست است« 
و مسکو با راهزنان اوکراینی که با هدف بی ثبات 
کردن وضعیت در مرز، وارد خاک روسیه شده اند، 
تسویه حساب خواهد کــرد.اوایــل ماه میلادی 
گذشته )اوت( کی یف به منطقه مرزی کورسک 
روسیه حمله کرد و در حالی که نیروهای اوکراین 
در ابتدا موفق به تصرف برخی مناطق شدند، 
در نهایت پیشروی آن ها متوقف شد.بر اساس 
جدیدترین تخمین های مسکو، این تهاجم برای 
کی یف پرهزینه بوده و اوکراین بیش از 78۰۰ 
نیرو، 7۵ تانک و بیش از ۵۰۰ خودروی زرهی 

خود را از دست داده  است.
پوتین در اظهارات گفت که »کی یف باید سرانجام 
بفهمد که راه حــل درگــیــری از طریق مذاکره 
است«، اما به گفته وی، مقامات و رئیس جمهور 
اوکــرایــن ایــن را نمی خواهند، چــون می دانند 
شانس پیروزی در انتخاباتی را که به محض پایان 
جنگ برگزار خواهد شد،ندارند و »به همین دلیل 
دست به این تحرکات در منطقه کورسک زدند و 
پیش از آن هم تلاش کردند همین عملیات را در 

منطقه بلگورود روسیه انجام دهند«.

تغییر جهت معادلات علیه نتانیاهو
سرزمین های اشغالی شاهد یک اعتصاب بی سابقه بود.  اعتصاب سراسری به دعوت اتحادیه کارگری با بهانه 
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سید صــادق غفوریان-به طور قطع، شکوه 
علم و معرفت در حضرات ائمه معصومین)ع( به 
دلیل »نور واحد« بودن، یکسان است و ایشان 
از این لحاظ تفاوتی با یکدیگر ندارند. اما بروز 
این وجه ذاتی حضرات معصومین)ع( به دلایل 
گوناگون از جمله شرایط و ادوار زیستی ایشان، 
گونه ها مختلفی یافته کرده است. اما هجرت 
تمدن ســاز حضرت رضـــا)ع( بــه خــراســان که 
رویدادهای مهم تاریخی، سیاسی و اجتماعی 
متعددی را با خــود رقــم زد، زمینه متفاوتی 
از شناخت وجــوه علم و معرفت امــام علی ابن 

موسی الرضا)ع( را پدید آورد.
آیت ا... محمد مهدی شب زنده دار از استادان 
دروس خارج فقه و اصول حوزۀ علمیۀ و عضو 
فقهای شورای نگهبان در این باره می گوید: 
»ائــمــه)ع( از نظر علم تفاوتی با هم ندارند و 
بیشتر علوم اسلامی هم از امام باقر)ع( و امام 
صادق)ع( به دست ما رسیده  است؛ اما تفاوتی 
آل محمد)ع(«  »عالم  لقب  می شود  باعث  که 
ــا)ع( اختصاص یابد این است که  به امــام رض
آشکارشدن علم آن دو امام بزرگوار منطقه ای 
ــا)ع(، جنبۀ  ــام رضـ بــود و آشــکــارشــدن علم ام

جهانی پیدا کرد.«
عــلاوه بر آن چه آیــت ا... شب زنــده دار به آن 

اشـــاره مــی کند، روایـــت معتبر حضرت امــام 
موسی کاظم )ع( نیز درباره »عالم آل محمد« 
بودن امام هشتم)ع( قابل تامل است. ایشان 
به فرزندشان، اسحاق فرمود: »برادر شما علی 
بن موسی عالم آل  محمد است، مسائل خود را 
از او بپرسید و آن را نگهداری کنید. من از پدرم 
جعفر بن محمد مکرر شنیدم که فرمود: عالم آل 
 محمد در صلب و ذریه تو است، ای کاش من او 
را می دیدم، وی با امیرالمؤمنین هم نام است.«
در گفت وگوی پیش رو، ماجرای دیدار، گفت 
وگو و مناظره امام رضا)ع( با علما، اندیشمندان 
و بزرگان ادیــان و موضوع مهم و کمتر شنیده 
شده اهتمام حضرت رضا)ع( در پالایش تراث 
روایی به روایت آیت ا... شب زنده دار واکاوی و 
وجوه عالم آل محمد و امام گفت وگو بودن امام 

رضا)ع( بررسی می شود.   

جــنــاب اســتــاد یکی از الــقــاب امــام 
رضا)ع(، »عالم آل محمد)ع(« است. با عنایت 
به این که حضرات ائمه معصومین)ع( از منظر 
»علم« تفاوتی با یکدیگر ندارند و از طرفی، 
بخش مهم معارف و آموزه های دینی و تراث 
شیعی از امــام بــاقــر)ع( و امــام صـــادق)ع( به 
ــت، توضیح بفرمایید  دســت مــا رســیــده  اس

 که دلیل اختصاص این لقب به حضرت علی 
بن موسی الرضا)ع( چیست؟

همان طور که اشاره کردید، حضرات ائمه)ع( 
از نظر علم تفاوتی با هم ندارند و بخش بیشتر 
علوم اسلامی نیز از حضرات امام باقر)ع( و امام 
صادق)ع( به دست ما رسیده  است؛ اما تفاوتی 
که باعث می شود لقب »عالم آل محمد)ع(« به 
امام رضا)ع( اختصاص یابد این است که آشکار 
شدن علم آن دو امــام بزرگوار منطقه ای بود 
اما  آشکارشدن علم حضرت ثامن الحجج )ع(، 
جنبۀ جهانی پیدا کرد و تمامی گروه ها، فِرق و 

ادیان نیز به این امر معترف شدند.
می دانید که مأمون، مجلسی با حضور بزرگان 
ادیــان و نحله های فکری برپا کرده  بود که بنا 
بر روایتی حدود چهار هزار نفر در آن شرکت 
کردند. هدف از برگزاری این نشستِ به ظاهر 
علمی، تخریب شخصیت امام رضا)ع( نزد مردم 
و شرکت کنندگان بود. حتی گزارشی داریم 
شرکت کنندگان  به  مأمون  که  ایــن  بر  مبنی 
دستور داد که بعد از ورود امــام)ع( به مجلس 
که ظاهراً در باغی بزرگ برپا شده  بود، به آن  
حضرت اعتنا نکنند و احترام نگذارند، اما قضیه 

برعکس شد. بعد از ورود امام رضا)ع(، نه  فقط 
همۀ جمعیت به احترام حضرت رضا)ع( از جا 
در  فراگیری  سکوت  ناگاه  بلکه  برخاستند، 
آنجا حاکم شد و حتی پرندگان نیز از خواندن 
و تولید صدا بازماندند. در پی این اتفاق، 
جلسه بحث و مناظره برپا شد و امام رضا)ع( 
به ســوالات پــیــروان ادیــان با استفاده از 
منابع علمی خود آن ها پاسخ فرمود؛ برای 
یهودی، تورات خواند، برای مسیحی انجیل 
که  مجلس  در  ــران  ــاض ح بقیه  همین طور  و 
سوالاتی طرح و پاسخش را دریافت کردند. این 
اتفاق باعث شد که علم امام رضا)ع( برای همه 
روشن شود و همۀ عالَم معترف به علم امام)ع( 
شوند. البته اگر دیگر امامان)ع( هم در آن جلسه 
بودند، این اتفاق می افتاد، چون همان طور که 

اشاره شد، علم ائمه)ع( یکی است.

علاقه مندیم با یکی از ویژگی های 
کمتر شنیده شدۀ حضرت عالم آل محمد)ع( 
بیشتر آشنا شویم که آن تصحیح کتاب های 
ــی توسط امــام رضـــا)ع( اســت. لطفاً در  روای

این باره توضیحاتی ارائه بفرمایید.
یکی از خدمات ارزشمند و مهم امام رضا)ع( 
به علوم اسلامی، پالایش کتب راوی ها است. 

رسم روّات این بود که محضر حضرت ائمه)ع( 
چه  و  خصوصی  جلسات  در  چه  می رسیدند، 
مجلس  آن  در  کــه  را  مطالبی  بعد  و  عمومی 
گاهی  می کردند.  ضبط  و  ثبت  می شنیدند، 
ــام)ع(، خود فرمان کتابت  پیش می آمد که ام
ــارۀ کتاب »توحید  صــادر می فرمود. مثلًا درب
مفضل« داریم که وجود مقدس امام صادق)ع(، 
به مفضل امر فرمود که قلم و دوات بیاور و آنچه را 
می گویم ثبت کن. خیلی از روّات این طور عمل 
می کردند و به این ترتیب، کتاب هایی تولید 
ــول اربعمائه« می گوییم  شد که به آن هــا »اص
که بــرای طلاب حــوزه های علمیه آشناست. 
گاهی پیش می آمد که فردی در یکی از جلسات 
درس ائــمــه)ع( حاضر نبود. روز بعد می آمد 
و به یکی از حــاضــران روز قبل مثلًا به زراره 
می گفت که یادداشت هایش را بدهد تا او هم 
بتواند نسخه برداری کند. این افراد که درصدد 
نسخه برداری برمی آمدند، گاهی افراد درستی 
نبودند و گــاه از خــودشــان چیزی به آن دفتر 
اضافه یا از آن کم می کردند. یکی از اقدامات 
بسیار مهم حضرت ثامن الائمه)ع( این بود که 
کتاب های روّات را از چنین تحریفاتی پالاش 
فرمود و این از خدمات بسیار بزرگ آن حضرت 

به جهان اسلام است.

 آیت ا... محمدمهدی شب زنده دار، عضو فقهای شورای نگهبان از وجوه »عالم آل محمد)ع(« بودن امام رضا)ع( 
و اعتراف ادیان به این حقیقت و اهتمام این امام همام در پالایش میراث روایی می گوید

او   رضاست؛ امام گفت وگو  و عالم آل محمد)ع(

یکی از اقدامات بسیار مهم حضرت ثامن الائمه)ع( این بود که 
کتاب های روّات را از چنین تحریفاتی پالاش فرمود و این از 

خدمات بسیار بزرگ آن حضرت به جهان اسلام است

آشکار شدن فعالیت های علمی  امامان بزرگوارباقر 
وصادق)ع( منطقه ای بود اما  آشکارشدن علم امام رضا 

)ع(، جنبۀ جهانی پیدا کرد و تمامی گروه ها، فِرق و ادیان نیز 
به این امر معترف شدند

همایش علمی مناظرات امام رضا )ع( با حضور مهمانانی 
از کشورهای مسلمان در حرم مطهر رضوی برگزار شد. به 
گزارش  مهر، همزمان با دهه پایانی ماه صفر و در آستانه 
شهادت هشتمین اختر تابناک آسمان ولایت و امامت، 
همایش علمی مناظرات امام رضا )ع( به همت مدیریت 
زائــران غیرایرانی حرم مطهر رضوی با حضور جمعی از 

زائران عرب زبان از کشورهای مختلف جهان، مجاوران 
ــران در رواق دارالرحمه حرم مطهر رضــوی برگزار  و زائ
شد. حجت الاسلام اسد محمد قصیر، پژوهشگر ارشد 
علوم اسلامی از کشور لبنان و از فعالان و مبلغان عرصه 
بین الملل در این همایش با اشاره به سیره علمی و اخلاقی 
امام رئوف اظهار کرد: مهم ترین ویژگی امام رضا )ع( رأفت 

و مهربانی آن حضرت است و ایشان تاکید بسیاری بر احترام 
گذاشتن به دیگران و رعایت ادب داشتند.وی تصریح کرد: 
با نگاهی به مناظراتی که امام رضا)ع( با سران و بزرگان 
دیگر ادیان داشتند نیز این موضوع به وضوح قابل مشاهده 
است. آن حضرت در نهایت احترام با این افراد در زمینه های 

مختلف مناظره و گفت وگو می کردند.

همایش مناظرات 
 امام رضا )ع( 
برگزار شد
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شاداب/ پنجمین روز از هفدهمین دوره پاراالمپیک 
2024 پاریس درحالی روز گذشته برگزار شد که 
ایران در سه رشته دوومیدانی، گلبال و تیراندازی 
ــاروان فرزندان ایران  ــت. ک با کمان نماینده داش
کــه تاکنون موفق بــه کسب 8 مــدال شامل یک 
طلا، 4 نقره و 3 برنز و رتبه سی ام جدول رده بندی 
مدالی شده تا امروز از یک حیث مورد توجه خاص 
رسانه های مختلف در پاریس قرار گرفته؛ حضور غول 
مهربان! ستاره تیم ملی والیبال نشسته با آن قامت 
خیره کننده 2 متر و 46 سانتی متری اش دومین 
مرد بلندقامت جهان و بلندقدترین ورزشکاری است 
که تاکنون در ادوار پاراالمپیک حاضر شده. همین 
مسئله هم مرتضی مهرزاد را به کانون ویژه توجهات 
در پاریس تبدیل کرده. همین چندی پیش بود که 
خبرگزاری فرانسه در گزارشی جذاب به روند ستاره 
شدن مهرزاد در والیبال نشسته پرداخت و بعد از 
بررسی برخی زوایای زندگی شخصی مرتضی به او 
لقب »غول مهربان ایران« را داد اما این غول مهربان 
با آن قد و قامت خاص حالا در پاریس با مشکلات 

ــه رو شــده. چندی پیش ورزشکاران  متعددی روب
نحوه  از  گلایه  ضمن   2024 المپیک  در  حاضر 
تخت های  ــودن  ب کوچک  از  پاریسی ها  میزبانی 
مستقر در دهکده بازی ها نیز گلایه داشتند و حتی 
مــواد به کــار رفته در ساخت ایــن تخت ها را مورد 
تمسخر قرار دادنــد. فیلم های گرفته شده توسط 
ورزشکاران که طی آن کوچکی و کیفیت پایین این 
تخت ها را زیر سوال می بردند درحالی در شبکه های 
اجتماعی دست به دست شد که وقتی وزنه برداران 
سنگین وزن کشورهای مختلف وارد دهکده بازی ها 
شدند، متوجه شدند که نه تنها روی این تخت ها جا 
نمی شوند، بلکه تخت های مقوایی اصلا توان تحمل 
وزن آن ها را ندارد. نمونه آن فیلم های منتشر شده از 
مشکلات »لاشا تالاخادزه« هرکول گرجستانی بود 
که مجبور شد برای خوابیدن در اتاقش، دو تخت را به 
هم وصل کند تا شاید جایگاه مناسبی برای استراحت 
داشته باشد. حتی تیم ملی بسکتبال آمریکا هم در 
اعتراض به کوچک بودن تخت ها، دهکده بازی ها 
را ترک کرد. علی داوودی ملی پوش سنگین وزن 

ــران هم دقیقا همین مشکل را در  وزنــه بــرداری ای
پاریس داشت و حالا این تراژدی به مهرزاد رسیده. 
این بار اما نه از لحاظ مقاوم نبودن تخت ها، بلکه از 
این نظر که مهرزاد 246 سانتی متری در تختخواب 
2 متری جا نمی شد و نمی توانست استراحت کند. 
همین مسئله هم باعث شد تا مرتضی روی زمین 
بخوابد؛ اتفاقی که بازتاب گسترده ای در رسانه های 
داخلی و خارجی داشت و حتی باعث حساسیت 
کمیته بین المللی پاراالمپیک هم شد. ماجرا آن جا 
به اوج حساسیت رسید که هادی رضایی سرمربی 
تیم ملی والیبال نشسته ایران در مصاحبه با سایت 
المپیک گفته بود در المپیک 2020 توکیو، میزبان 
برای مهرزاد یک تخت مخصوص درست کرده بود 
اما متاسفانه در پاریس این اتفاق نیفتاد. بعد از 
این اتفاقات، مسئولان کمیته برگزاری بازی های 
کمیته  مسئولان  و  پــاریــس   2024 پاراالمپیک 
بین المللی پاراالمپیک نسبت به آن واکنش نشان 
دادند و مسئولان IPC و همچنین برگزاری بازی ها با 
مسئولان کاروان ایران تماس گرفتند و اعلام کردند 
در اولین فرصت این مشکل را رفع خواهند کرد. این 
درحالی است که تاکنون 5 روز از مسابقات گذشته و 
والیبال نشسته کشورمان با کسب 2 پیروزی مقابل 
اوکراین و برزیل صعودش به مرحله نیمه نهایی قطعی 
شده و امروز در سومین و آخرین دیدار خود در مرحله 
گروهی به مصاف آلمان می رود. تیم ایران درحالی 
به عنوان پرافتخارترین تیم والیبال نشسته جهان به 
دنبال کسب هشتمین طلای پاراالمپیک است که 
حالا باید منتظر ماند و دید مسئولان برگزارکننده 
بازی ها درنهایت چه زمانی قصد دارند مشکل ستاره 

تیم ملی ایران در پاریس را حل کنند. 

واکنش مسئولان IPC و IOC به مشکل جا نشدن مهرزاد در تخت 2 متری

غول مهربان در انتظار ساخت تختخواب جدید در پاریس!

لغو پروژه ساخت ورزشگاه 120 هزار نفری   

 تاکید بر حفظ و مرمت مجموعه آزادی

سال گذشته و پس از دیدار تیم های پرسپولیس و النصر عربستان در 
ورزشگاه آزادی و انتقاد و کنایه زیاد مردم و مسئولان و حتی  هواداران 
تیم عربستانی به وضعیت چمن ورزشگاه آزادی و نارضایتی رونالدو 
ستاره پرتغالی النصر از شرایط چمن و ورزشگاه، کیومرث هاشمی وزیر 
سابق ورزش از  دستور رئیس جمهور شهید برای ساخت یک ورزشگاه 
مناسب در تهران خبر داد.در واقع وضعیت نامناسب ورزشگاه آزادی 
که در مقاطع مختلف مورد مرمت و بازسازی قرار گرفته و این داستان 
همچنان ادامه دارد باعث شد مطالبه ساخت یک ورزشگاه جدید در 
پایتخت به صورت جدی مطرح شود و دولت وقت هم دستور ساخت 
یک ورزشگاه و مجموعه آبرومند برای پایتخت را داد. حتی در پاییز سال 
گذشته مسئولان وزارت ورزش با یک شرکت چینی قراردادی منعقد 
کردند و بازدیدی هم از محل تقریبی احداث ورزشگاه که در جنوب تهران 
و نزدیک فرودگاه بین المللی بود صورت گرفت. اما در ادامه نقدها و 
اعتراض های زیادی به محل انتخاب شده برای ساخت ورزشگاه به دلیل 
آلودگی های صوتی و بصری و نگرانی از فرونشست زمین در آن منطقه و 
البته معضل احتمالی ترافیک مطرح شد که باعث شد کارشناسی های 
بیشتر در دستور کار قرار بگیرد. با این حال و پس از گذشت ماه ها نه 
دیگر خبری از نتیجه کارشناسی ها شد و نه ردیف بودجه و استارت برای 
ساخت فاز یک این پروژه ملی. حالا و در شرایطی که فوتبال ایران با بحران 
ورزشگاه برای برگزاری دیدارهای ملی و بین المللی و باشگاهی مواجه 
است، همه یاد پروژه ساخت ورزشگاه مدرن پایتخت افتاده اند و این سوال 
را مطرح می کنند که پروژه چه شد و به کجا رسید؟ سوالی که پاسخ آن را 
علی جوادی مدیرکل ورزش و جوانان استان تهران داد و در واقع آب پاکی 
را روی دست ورزش دوستان و ورزشکاران ریخت!علی جوادی در این 
باره گفت: حسین طلا در شرکت توسعه و نگهداری اماکن ورزشی خیلی 
برای این موضوع وقت گذاشت. به بنده اعلام کرد کیومرث هاشمی، 
وزیر وقت ورزش و جوانان به او تاکید کرده که مشغله کاری روزمره اش را 
کم کند و به پیشرفت این پروژه بچسبد. جوادی افزود: اما این پروژه عملا 
پیشرفتی نداشته و موضوع جلو نرفته است. فکر می کنم به عنوان فردی 
که در تهران مدیرکل و ورزشکار بوده ام اگر وضع موجود را حفظ کنیم و 
به خوبی بتوانیم نگهداری و بازتوانی داشته باشیم، موفق تر خواهیم بود. 
مجموعه ورزشگاه آزادی در تهران با جانمایی  درستی دیده شده و شاهد 
جانمایی خوب اتوبان ها، راه های دسترسی، فرودگاه، مترو و... هستیم و 
اگر در جایی دیگر چنین پروژه ای را جلو ببریم، فکر می کنم پروژه ناتمامی 
اضافه بر پروژه های ناتمام دیگر است!با توجه به صحبت های اخیر 
جوادی به نظر می رسد پروژه ساخت ورزشگاه بزرگ ۱20 هزار نفری در 
تهران که مدتی توجه زیادی را به خود جلب کرده بود، بدون این که حتی 
آغاز شود، به طور رسمی از دستور کار خارج شده و به تاریخ پیوسته است.

گزارش

شوک صلاح به لیورپول پس از شکست منچستر

محمد صلاح در دیدار لیورپول برابر منچستر یونایتد درخشید و توانست 
دو پاس گل بدهد و یک گل هم به ثمر رساند تا بیشترین نقش را در پیروزی 
تیمش داشته باشد. این ستاره مصری پس از پایان بازی، هواداران تیمش 
را شوکه کرد و گفت که این آخرین فصل حضور او در لیورپول است. این 
اظهار نظر صلاح با واکنش ستاره های سابق لیورپول همراه شد.  به نوشته 
اسکای اسپورت، دنیل استوریچ این گونه به صحبت های صلاح واکنش 
نشان داد: به نظرم جدایی صلاح از لیورپول بسیار بعید است. فکر نمی کنم 
که او تصمیم به جدایی از لیورپول گرفته باشد. او در لیورپول باقی خواهد 
ماند و تنها به مدیران باشگاه می خواهد بگوید که پول هایتان را به من عرضه 
کنید و اما جیمی کرگر مدافع سابق آنفیلدی ها گفت: به نظرم صلاح مانند 
کریستیانو رونالدو تشنه رکوردهاست و به همین دلیل به حضورش در 

لیورپول و فوتبال ادامه خواهد داد.
 

 تقاضای رونالدو از مسئولان عربستان
 برای نجات النصر

کریستیانو رونالدو، کاپیتان پرتغالی النصر ریاض از عملکرد تیمش در پنجره 
نقل وانتقالات تابستانی راضی نیست و نمی تواند این تیم را به سوی قهرمانی 
سوق بدهد. تیمی که در دو فصل اخیر لیگ حرفه ای عربستان جام های 
قهرمانی را به ترتیب به تیم های الاتحاد جده و الهلال ریاض واگذار کرد و 
امیدوار است سرانجام در سومین فصل حضور رونالدو این طلسم را بشکند. 
با وجود این، النصر در نقل وانتقالات تابستانی خیلی موفق عمل نکرد.بر 
اساس گزارش اسپورت عربستان؛ النصر در ساعات پایانی نقل وانتقالات 
تابستانی نتوانست متعب الحربی، ملی پوش عربستانی الشباب را به 
خدمت بگیرد و این بازیکن جوان راهی الهلال شد. این موضوع باعث شده 
تا رونالدوی خشمگین از مسئولان ارشد وزارت ورزش عربستان بخواهد 
تا برای نجات النصر اقدامی کنند. النصر در نقل وانتقالات تابستانی بر 
خلاف دیگر رقبایش همانند الهلال، الاتحاد و الاهلی هیچ ستاره جهانی 
را جذب نکرد و رونالدو اکنون خواهان اقدامات فوری و اصلاحی در این 

تیم شده است.

اخبار خارجی

آفساید

خبر

شهر قدس میزبان آسیایی آبی ها
باشگاه استقلال به صــورت رسمی ورزشــگــاه شهر 
ــرای دیــدار  قــدس را بــه عــنــوان  ورزشــگــاه خانگی ب
معرفی  آسیا  نخبگان  لیگ  در  قطر  الغرافه  مقابل 
کرد.پیش از این از ورزشگاه امام رضــا)ع( مشهد به 
عنوان یکی از ورزشگاه هایی که قرار است کاندیدای 
میزبانی استقلال در آسیا باشد، نام برده شد و حتی 
نامه نگاری های لازم هم صورت گرفت اما ظاهرا با این 
میزبانی مخالفت شده تا آبی پوشان اولین دیدار خود 

را در لیگ نخبگان آسیا در شهر قدس برگزار کنند.
 

مهرداد در فهرست آسیایی 
استقلال

مهرداد محمدی بازیکن استقلال که به خاطر محرومیت 
از فهرست لیگ برتر خارج شده،  در فهرست آسیایی 
استقلال برای حضور در لیگ نخبگان آسیا قرار گرفت. 
طبق قانون مسابقات هر تیم می تواند 5 روز قبل از اولین 
مسابقه آسیایی نام 5 بازیکن را به فهرست خود اضافه یا 
کم کند. گفته می شد او در حال مذاکره با پرسپولیس 
است اما این بازیکن طی یک رشته استوری از ماندنش در 
استقلال با وجود حذف نامش از فهرست لیگ برتر خبر 
داد تا بحث حضور او در پرسپولیس و همبازی شدنش با 

میلاد محمدی برادر دوقلویش در این تیم منتفی شود.

سردار ناجی ایرانی شباب الاهلی 

تیم شباب الاهلی دبی در دومین دیــدارش در فصل 
جدید لیگ برتر فوتبال امارات با درخشش و گلزنی 
سردار آزمون در خانه عجمان با نتیجه 2 بر یک پیروز شد 
تا در کنار النصر صدرنشین قرار بگیرد.روزنامه الخلیج 
امارات در بخشی از گزارش مربوط به دیدارهای هفته 
دوم لیگ برتر فوتبال این کشور با اشاره به عملکرد 
سردار آزمون در ترکیب شباب الاهلی دبی نوشت: 
»سردار آزمون مهاجم ایرانی باز هم نقش ناجی را در 
شباب الاهلی بازی کرد و با زدن دومین گل این تیم 
باعث پیروزی تیم خود شد. این بازی از سویی خشم 
پائولو سوزا سرمربی جدید پرتغالی شباب الاهلی را به 
دنبال داشت زیرا تیمش هنوز در دو بازی اخیر خود در 

لیگ امارات خیلی خوب ظاهر نشده است«.

 غیبت قطعی 4 ملی پوش 
در لیگ کشتی

طبق اعلام سازمان لیگ کشتی، در لیگ امسال تنها 
کشتی گیرانی که عازم المپیک شدند، ملی پوش 
محسوب می شوند و با توجه به این که مسابقات 
جهانی وزن های غیرالمپیکی در پایان دور رفت 
لیگ برتر آزاد و احتمالا فرنگی، روزهای هفتم تا دهم 
آبان به انجام می رسد، کشتی گیرانی که در چهار 
وزن غیرالمپیکی 6۱، 70، 79 و 92 کیلوگرم آزاد 
و 55، 63، 72 و 82 کیلوگرم فرنگی به عضویت تیم 
ملی در آلبانی در خواهند آمد، ملی پوش محسوب 
نمی شوند، بنابراین صرفاً رحمان عموزاد در 65 
کیلو، یونس امامی در 74 کیلو، حسن یزدانی در 86 
کیلو، امیرعلی آذرپیرا در 97 کیلو و امیرحسین زارع 
در ۱25 کیلوگرم کشتی آزاد و مهدی محسن نژاد 
در 60 کیلو، سعید اسماعیلی در 67 کیلو، امین 
کاویانی نژاد در 77 کیلو، علیرضا مُهمدی در 87 
97 کیلو و امین  کیلو، محمدهادی ســاروی در 
میرزازاده در ۱30 کیلوگرم در لیگ برتر ۱403 
ملی پوش تلقی می شوند و هر تیم می تواند فقط با 
دو ملی پوش و دو کشتی گیر خارجی قرارداد ببندد. 
این در حالی است که از جمع ۱۱ نفره ملی پوشان، 
امیرعلی آذرپیرا ۱۱ شهریور رباط صلیبی زانویش را 
جراحی کرد و حسن یزدانی هم بار دیگر باید کتفش 
را جراحی کند. طبق تشخیص و تجویز پزشک، 
در تیم فرنگی نیز کار امین کاویانی نژاد و علیرضا 
مُهمدی به جراحی کشیده خواهد شد، بنابراین این 
چهار نفر، با احتساب دوره چهار تا شش ماهه نقاهت 
و دوری از مبارزه بعد از جراحی زانو و کتف، قادر به 
حضور در لیگ برتر نخواهند بود. البته مُهمدی هنوز 
تصمیمش را برای انجام جراحی اعلام نکرده است.

ویژه

سارا مسیحا/کمتر از دو هفته به آغاز نخستین دوره 
لیگ نخبگان و برگزاری اولین دیدار استقلال، یکی 
از دو نماینده ایران در این مسابقات باقی مانده و این 
تیم با بحران های عجیب و متعددی دست و پنجه 
نرم می کند. در حالی که پس از چند روز تعطیلی 
در پایان هفته سوم لیگ برتر، تمرینات آبی پوشان 
برای دیدار با الغرافه قطر آغاز شد، باشگاه استقلال 
بحرانی  به  ای  غیرحرفه  و  عجیب  تصمیم  یک  با 
جدید دامن زد! مدیرعامل و مدیریت جدید باشگاه 
استقلال که در چند هفته اخیر به واسطه تصمیم 
های عجیب و قابل تامل شان چون خرید بازیکنان 
خارجی بدون مشورت با کادرفنی و فسخ قرارداد 
یکی از آن ها با ضرر و زیــان بسیار، فسخ قــرارداد 
مهرداد محمدی بدون در نظر گرفتن محرومیت 6 
جلسه ای او و فسخ یک طرفه قــرارداد چند بازیکن 
از جمله مرادمند حسابی سر و صدا کرده بودند، در 
جدیدترین اقدام از این دست اقدامات عجولانه و 

ناشیانه باب مذاکره با یک مربی جدید را باز کردند! 
در حالی که مدیران باشگاه استقلال پس از باخت 
آبی پوشان در هفته سوم مقابل استقلال خوزستان 
و تشدید انتقاد و اعتراض هواداران و پیش کسوتان 
به مدیریت و کادرفنی اقدام به برگزاری جلسه فوری 
و دادن ضرب الاجل به جواد نکونام کرده بودند، 
ظاهرا بدون توجه به این مصوبه و تصمیم خود، به 
سراغ فرهاد مجیدی سرمربی سابق استقلال رفته 
اند و باب مذاکره با او را برای هدایت آبی پوشان باز 
کرده اند. به نقل از برخی منابع خبری، دو مسئول 
ارشد باشگاه در دبی با مجیدی وارد مذاکره شده 
و این مربی هم با این که با تیمی قرارداد ندارد به آن 
ها پاسخ منفی داده است. مدیران باشگاه استقلال 
ــدام زده انــد که با شدت  در حالی دســت به ایــن اق
گرفتن اعتراض علیه نکونام و درخواست حذف او 
به جای دادن ضرب الاجل و جذب یک مربی خوب 
خارجی، در ظاهر و مقابل هوادار از او حمایت کردند 

و پشت پرده به دنبال مذاکره و جذب مجیدی بوده 
اند. البته به نظر می رسد مدیران جدید که در چند 
ماه اخیر پس از تصدی بر امور باشگاه استقلال در 
اخذ تصمیمات شوکه کننده تبحر دارند، تحت تاثیر 
فضای مجازی و برخی شانتاژهای رسانه ای بوده 
اند که مجیدی را ناجی آبی ها می خواندند و آن ها 
هم در این دام افتاده اند و حالا دیوار بی اعتمادی 
بین آن ها و نکونام بلندتر شده است. با این که بیشتر 
هــواداران به واسطه رفتارهای خاص و آزاردهنده 
نکونام و نتایج ضعیف تیم در 3 هفته نخست لیگ 
برتر دل خوشی از او ندارند اما تمایلی هم به بازگشت 
مجیدی نشان نداده اند چرا که از او بابت جدایی در 
پایان فصل 2۱ و قهرمانی استقلال و رها کردن چند 
باره تیم به شدت ناراحت هستند و فقط در صورتی به 
تغییر کادرفنی رضایت می دهند که یک مربی خوب 
خارجی مثل ساپینتو یا استراماچونی روی نیمکت 
تیم شان بنشیند. به گفته منابع نزدیک به باشگاه 
و اطرافیان مجیدی، این مربی بی میل نیست که 
به استقلال برگردد و با این که پاسخ منفی داده به 
دنبال فرصتی مناسب برای بازگشت است تا با کسب 
یک موفقیت نسبی دوباره مورد توجه باشگاه های 
خارجی قرار بگیرد! اما جالب این جاست که با وجود 
محبوبیت زیادی که او سال های پیش نزد هواداران 
استقلال داشــت، حالا نزد آن ها با نکونام تفاوت 
چندانی ندارد و استقلالی ها راه برون رفت از بحران 
های فعلی را تغییر مدیریت یا تقویت چارت مدیریتی و 
استخدام یک مربی خوب خارجی می دانند. در واقع 
آن ها معتقدند با وجود واگذاری استقلال به هلدینگ 
خلیج فارس، عملا تغییری در شیوه مدیریتی باشگاه 
به وجود نیامده و این باشگاه همچنان بزرگ ترین 
ضربه ها را از سوءمدیریت می خورد و تا این معضل 
برطرف نشود تغییر چند باره در نیمکت یا بستن یک 

تیم قوی هم دوای درد استقلال نیست.

بیداد سوءمدیریت در استقلال هلدینگی

بازگشت مدافع مغضوب به لیست استقلال
باشگاه استقلال به دنبال بازگرداندن محمدحسین مرادمند است. این باشگاه که قرارداد مرادمند را 
فسخ کرده بود، با توجه به آسیب دیدگی ایمان سلیمی و نتایج ضعیف این تیم، قصد دارد دوباره 
مدافع خود را به تیم بازگرداند.طی روزهای گذشته مذاکراتی با این بازیکن صورت 
گرفته تا مرادمند بار دیگر به تیم استقلال اضافه شود و این در حالی است که برخی 
رسانه ها از شکایت مرادمند از باشگاه استقلال خبر داده بودند.  گفتنی است 
ایمان سلیمی مدافع استقلال به دلیل آسیب دیدگی چند هفته ای از میادین 
دور خواهد بود.سلیمی به دلیل مصدومیت از ناحیه همسترینگ فعلا نمی تواند 
استقلال را همراهی کند و باید فیزیوتراپی کند .با توجه به این که مسابقات لیگ تعطیل است، 
مدافع استقلال می تواند زودتر در تمرینات تیم حضور پیدا کند هرچند ممکن است روند درمان او 
چند هفته طول بکشد و شاید سلیمی در دربی پیش رو غایب باشد. اگر او به دربی ۱04 نرسد، آبی ها 

دو غایب بزرگ خواهند داشت چرا که مهرداد محمدی هم محروم است.

تیم ملی با پرواز اختصاصی در امارات
مسابقات انتخابی جام جهانی 2026 در قاره آسیا از این هفته آغاز خواهد شد و 

تیم ملی فوتبال ایران باید در اولین گام با قرقیزستان و سپس امارات بازی کند.
فاصله کم این دو بازی و همچنین بازسازی ورزشگاه آزادی و سفر تیم ملی به 

اصفهان برای دیدار نخست برابر قرقیزستان باعث نگرانی کادر فنی تیم 
ملی شده و امیر قلعه نویی به عنوان سرمربی از مسئولان فدراسیون 

فوتبال خواسته بهترین شرایط را فراهم کنند.با برنامه ریزی های 
به عمل آمده، تیم ملی دیروز با پرواز اختصاصی به اصفهان سفر 

کرد و پس از بازی با قرقیزستان که پنج شنبه برگزار خواهد شد، 
ملی پوشان برای بازی دوم مقابل امارات ۱7 شهریور ماه نیز با 

همین پرواز چارتر به شهر العین پرواز خواهند کرد تا کمترین 
خستگی را داشته باشند.

مذاکره پرسپولیس با مهاجم سابق میلان!
مدیران باشگاه پرسپولیس و ایجنت نزدیک باشگاه روی گزینه جدیدی به توافق رسیده و قصد دارند امبایه نیانگ ستاره 
سنگالی سابق میلان را به تهران بکشانند. مهاجم فصل گذشته تیم امپولی در 29 سالگی و در 
شرایطی که در حال حاضر باشگاهی ندارد، در مذاکره با پرسپولیس پیش رفته و شاید به 
ایران بیاید. نیانگ 29 ساله در فصل گذشته گل بقای امپولی در سری آ را به ثمر رسانده 
است. جالب این که او در نیم فصل اول فصل گذشته 8 گل برای ادانا دمیراسپور تیم سابق 
میلاد محمدی زده و حالا شاید دوباره سرنوشت مشترکی با او داشته باشد. نیانگ بدنی 
ورزیده دارد و با ۱84 سانتی متر قد، مناسب بازی در پست مهاجم مرکزی 
است.امبایه در لیگ ایتالیا، فرانسه، ترکیه و عربستان بازی کرده که البته 
در فرانسه پیراهن شش تیم مختلف را بر تن کرده تا رکوردی عجیب را در 
دست داشته باشد. او در تیم های ملی رده پایه فرانسه بازی کرده و در تیم 

ملی سنگال هم در ۱7 بازی 4 گل به ثمر رسانده است.

 حمایت از نکونام
و مذاکره با فرهاد در دبی! 

 حمایت از نکونام 
و مذاکره با فرهاد در دبی! 



سینما و تلویزیون سه شنبه 13 شهریور    1403 .  شماره 621575
29 صفر  1446  . 3  سپتامبر   2024

سینمای جهان

استقبال پرشور از»گرگ ها« در ونیز
 

حضور برد پیت و جورج کلونی روی فرش قرمز 
هشتاد و یکمین جشنواره بین المللی فیلم ونیز 
برای نمایش فیلم »گرگ ها« مهم ترین خبر روز 

پیش این جشنواره بود.
ــورج کلونی یک  به گــزارش مهر، بــرد پیت و ج
شنبه شب در جشنواره فیلم ونیز با نمایش فیلم 
مشترک خود »گرگ ها« با تشویق چهار دقیقه ای 
ایستاده روبــه رو شدند. نمایش فیلم با تاخیری 
بیش از ۳۰ دقیقه انجام شد و دلیلش هم ازدحام 
طرفداران در سالاگرانده ونیز بود که می خواستند 
این دو بازیگر محبوب را روی فرش قرمز ببینند. 
وقتی این دو در نهایت وارد سالن شدند هم حال 
و هوای کلی سالن نمایش بسیار متفاوت بود و هر 
دو بازیگر پیش از آن که توسط نیروهای امنیتی به 
سمت صندلی های شان بروند، به هواداران امضا 
دادند و با آن ها سلفی گرفتند. حتی زمانی که 
پخش فیلم شروع شد، هرج و مرج ادامه پیدا کرد و 
آن هایی که بلیت نداشتند به تکاپو افتادند تا جای 
خالی پیدا کنند و در سالن بمانند.شاید تشویق 
چهار دقیقه ای با توجه به بازی دو بازیگر مشهور 
در این فیلم، آن قدرها که انتظار می رفت طولانی 
نبود، اما به نظر می رسید مسئولان جشنواره با 
توجه به دیر شروع شدن فیلم و انرژی مهارنشدنی 
حضار، ترجیح می دادند تماشاگران را زودتر از 
سالن خارج کنند.حضور این دو بازیگر از اوایل 
روز که با تاکسی دریایی وارد ونیز شدند، توجه 
زیادی را برانگیخت و پس از آن به رسم معمول در 
نشست مطبوعاتی هم شرکت کردند.در این فیلم 
اکشن کمدی محصول اپل، پیت و کلونی در نقش 
دو کارچاق کن حرفه ای تک رو، ظاهر شده اند که 
مجبورند در یک ماموریت با هم کار کنند. اپل در 
اوایل ماه جاری اعلام کرد دنباله ای برای این فیلم 
به کارگردانی جان واتس و بازی دو بازیگر اصلی 

در حال ساخت است.

منوچهر هادی پنجمین سریال 
ــود ویــژه نمایش خانگی را  خ
تولید خواهد کرد. این مجموعه 
»زرافه« نام دارد و پس از اعمال 
اصلاحات لازم در فیلم نامه آن، 

مجوز تولید را از ساترا دریافت خواهد کرد. هادی 
به تازگی مجموعه تلویزیونی »ماه عسل« را در ژانر 

کمدی تولید کرده است.

زودی  به  فتحی روشن  سعید 
مسابقه »عمارت« را روی آنتن 
ــت. او بــه عنوان  خــواهــد داشـ
میزبان و مجری در این مسابقه 
شعبده بازی حضور دارد. پژمان 

بازغی، ملیکا زارعــی، وحید شمسایی و لیلا 
اوتادی شرکت کنندگان آن هستند. »عمارت« از 

شبکه سه پخش خواهد شد.

سارا حاتمی با فیلم »آبی روشن« 
به کارگردانی بابک خواجه پاشا 
ــد. او  ــن آمـ ــلای ــه سینمای آن ب
تابستان امسال با این فیلم روی 
پــرده سینماها حضور داشت. 
ــن« با بــازی مهران احمدی، مهران  »آبــی روش
غفوریان و مرتضی امینی تبار، در سینمای آنلاین 

فیلم نت به نمایش درآمده است.

بــازی  هنگام  مــعــادی  پیمان 
در سریال »ازازیـــل« اثر حسن 
ــار سانحه شــد. به  فتحی، دچ
گــزارش برنا، این بازیگر دچار 
ــده، به همین  پا ش شکستگی 

دلیل تصویربرداری سریال با مشکل مواجه شده 
است. پریناز ایزدیار، گوهر خیراندیش و بابک 

حمیدیان از بازیگران »ازازیل« هستند.

چهره ها و خبر ها

سعید روستایی قصد دارد فیلم 
جدیدش را با نــام »زن و بچه« 
جلوی دوربین ببرد. این فیلم 
پس از آثار موفقی مانند »ابد و 
یک روز«، »متری شیش ونیم« 
محصول سال های 94 و 97 و فیلم پرحاشیه 
»برادران لیلا« محصول سال 14۰۰، چهارمین 

ساخته سعید روستایی است.

24 سال از زمانی که سریال »ولایت عشق« به 
کارگردانی مهدی فخیم زاده بــرای اولین بار 
روی آنتن رفت، گذشته است، اما این مجموعه 
نیز مانند دیگر آثار تاریخی - مذهبی ماندگار 
تلویزیون »امام علی)ع(« و »مختارنامه«، هنوز که 
هنوز است جایگزینی ندارد. با وجود این که تا به 
حال نسخه سینمایی و سریالی »ولایت عشق« 
بارها از شبکه های مختلف پخش شده، اما این 
مجموعه همچنان در بازپخش نیز دیدنی است. 
»ولایت عشق« هم مانند دیگر سریال های تاریخی 
بهترین  از  جمعی  حضور  با  تلویزیون  قدیمی 
بازیگران پیش کسوت تولید شده و اکنون در 
فهرست بهترین سریال های تاریخ تلویزیون جای 
دارد. به بهانه شهادت امام هشتم)ع(، به نکاتی 
درباره این مجموعه خاطره انگیز و گروه بازیگران 

آن پرداختیم.

ــم زاده به 	  ــی ــخ ورود قدرتمند مــهــدی ف
سریال سازی

مهدی فــخــیــم زاده فعالیت هنری خــود را با 
بازیگری در تئاتر و سینما آغاز کرد و پس از ورود 
به عرصه کارگردانی در سینما، نیمه دهه 7۰ به 
تلویزیون آمد تا اولین سریال خود به نام »تنهاترین 
سردار« را تولید و برشی از زندگی امام حسن)ع( 
را روایــت کند. فخیم زاده پس از این مجموعه 

بار دیگر سراغ ساخت اثری تاریخی - مذهبی 
رفت و مجموعه »ولایت عشق« را با محوریت امام 
رضا)ع( جلوی دوربین برد. این سریال به خلافت 
مامون، تحمیل ولایتعهدی به امام رضــا)ع( و 
شهادت ایشان می پردازد. مهدی فخیم زاده 
پس از ورود قدرتمند خود به عرصه سریال سازی، 
دهه 8۰ تغییر مسیر داد و مجموعه های پلیسی 
و خانوادگی تولید کرد. فخیم زاده در یکی از 
ــود، مشکلات مالی و نبود  گفت وگوهای خ
حمایت همه جانبه مدیران از ساخت آثــاری 
مانند »ولایت عشق« را دلایل دوری از ساخت 
پروژه های تاریخی و مذهبی اعلام کرد. آخرین 
کارگردانی فخیم زاده در تلویزیون به سال 9۳ و 

سریال »فوق سری« برمی گردد. 

ایفای نقش امام رضا)ع( با صدا	 
ــار سینما و تلویزیون،  چهره معصومین در آث
نمایش داده نمی شود و از هاله نور روی صورت 
آن ها برای نمایش این شخصیت ها در فیلم و 
سریال ها استفاده می شود، بنابراین معمولا این 
که کدام بازیگر چنین نقشی را ایفا خواهد کرد، 
موضوعیت ندارد، اما در سریال »ولایت عشق«، 
فرخ نعمتی به عنوان بازیگر نقش امام رضا)ع( 
انتخاب می شود و در طول سریال تنها صدای 
این بازیگر را می شنویم. با توجه به نمایش ندادن 
چهره نعمتی، بازی در این نقش تجربه خاص و 
متفاوتی برای او بوده و نعمتی تنها امکان استفاده 
از صدای خود را داشته است. فرخ نعمتی توسط 
اکبر زنجانپور به پروژه دعوت و به او گفته می شود 

شاید علاوه بر چهره او، بدن بازیگر هم در قاب 
نباشد، اما با این حال نعمتی برای پذیرش این 
نقش و نقش آفرینی با صدای خود تعلل نمی کند.

گزینه  اولیه برای نقش »مامون« و »امین«	 
یکی از مهم ترین کاراکترهای سریال »ولایت 
عشق« شخصیت »مامون عباسی« اســت که 
با توجه به پیچیدگی و اهمیت نقش، بی شک 
انتخاب بازیگر آن برای مهدی فخیم زاده، انتخاب 
بسیار سخت و چالش برانگیزی بــوده است. 
ابتدا فریبرز عرب نیا برای ایفای نقش »مامون« 
انتخاب شده، اما طبق روایت فخیم زاده، مذاکره 
او و عرب نیا به دلیل مسئله دستمزد به نتیجه 
نمی رسد، به این ترتیب در نهایت محمد صادقی 
ایفای این نقش را برعهده می گیرد. صادقی به 
خوبی از پس این ماموریت سخت برآمد و یکی 
از بازیگران موفق سریال »ولایت عشق« است. 
صادقی با ایفای نقش »مامون عباسی« در این 
سریال درخشید و شهرت فراوانی به دست آورد. 
انتخاب اول برای ایفای نقش »امین عباسی« 
نیز اکبر عبدی بوده است اما سرانجام با توجه به 
ویژگی های این شخصیت، فخیم زاده تصمیم 
می گیرد نقش را به رامبد جوان بسپارد. نقش 
ــت عشق« به  »امین عباسی« و مجموعه »ولای
عنوان اثری تاریخی – مذهبی، متفاوت ترین 

تجربه رامبد جوان در کارنامه اوست.

بازیگران درگذشته	 
با توجه به گذر بیش از دو دهه از ساخت »ولایت 

عشق«، تعدادی از بازیگران این مجموعه دیگر 
در قید حیات نیستند و باید با صفت »زنده یاد« 
از آن ها نام برد. از میان بازیگران این مجموعه، 
مرحوم بیتا فرهی در نقش »آذر«، فریماه فرجامی 
در نقش »زبیده« همسر »هارون الرشید«، داوود 
رشیدی در نقش »فضل ا بن ربیع«، فتحعلی 
اویسی در نقش »رجا ء بن ابی ضحاک« و سیروس 
گرجستانی در نقش »ابو یونس« دار فانی را وداع 
گفته  اند. زنده یاد غلامرضا طباطبایی، عباس 
امیری مقدم، ولی ا... مومنی و حسین ایل بیگی 
نیز دیگر هنرمندان درگذشته این سریال هستند.

نقش خاص زنده یاد فتحعلی اویسی	 
زنــده یــاد فتحعلی اویسی بیشتر با نقش های 
کمدی شناخته می شد اما این هنرمند در دهه 
6۰ و 7۰، نقش های جدی و چالش برانگیزی 
را ایفا کرد و تجربه خوبی در این زمینه به دست 
آورد. هرچند که بعدها، فعالیت او بیشتر به بازی 
در نقش های کمدی محدود شد و به اندازه ای 
که باید و شاید، از توانایی های او استفاده نشد. 
یکی از تجربیات زنده یاد اویسی در زمینه ایفای 
نقش های غیرکمدی مربوط به سریال »ولایت 
عشق« است. او در این مجموعه نقش »رجاء بن 
ابی ضحاک« یکی از ماموران دستگاه خلافت 
مامون را ایفا کرد که ماموریت یافت تا امام رضا)ع( 
را از مدینه به خراسان ببرد. این کاراکتر در طول 
سفر، تحت تاثیر کرامات و فضائل امام هشتم)ع( 
قرار می گیرد و دچار تحول شخصیتی می شود، 

بنابراین ارادت خاصی به ایشان پیدا می کند.

یادگار ماندگار اهالی »ولایت عشق«
به بهانه شهادت امام رضا)ع(، مروری داشتیم بر نکات جالب ساخته ماندگار مهدی فخیم زاده درباره زندگی امام هشتم)ع(

مائده کاشیان
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صدایم را به سی سالگی آوردم
نگاهی به مجموعه شعر سپید »لغتنامه کلمات مهجور« اثر رسول پیره

اگـــر بـــا ایـــن نــظــریــه دکــتــر 
محمدرضا شفیعی کدکنی معرفی کتاب

»ادبیات  که  باشیم  موافق 
فرم است و فرم و بازهم فرم«*، آن وقت در 
ــدان  ــن ــاق چ ــفـ ــال اتـ ــبـ ــرو دنـ ــش ــی ــر پ ــع ش
ــن و مــحــتــوا  ــت ــزی در م ــی ــگ ــت ان ــف ــگ ش
ــه مــی گــویــنــد همه  ــراک ــم، چ ــردی ــی گ ــم ن
حرف ها در تاریخ هزارساله ادبیات فارسی 
زده  شده است. پر بیراه هم نمی گویند. 
اتفاق  ایــن  شعر  کلی  مفاهیم  در  ــل  لااق
افــتــاده اســت و شــاعــران مفاهیمی چون 
عشق، فراق، هجران، غم و شادی را براثر 

به کار بستن زیاد آن ها فرسوده اند.
تنها می تواند  در چنین شرایطی، شاعر 
با روایت ها و اجراهای متفاوتی که خاص 
خود و جهان بینی اوست از عشق و دیگر 
مفاهیم سخن گفته و اثر متفاوتی خلق کند 
و به اصطلاح چیزی بر این ادبیات فاخر 

هزارساله بیفزاید.

 نو نویسی در کوران بی مخاطبی       
رسول پیره در مجموعه شعر »لغتنامه کلمات 
مهجور« این مسئله را به خوبی درک کرده و اگر 
در کوران بی مخاطبی شعر در سال های اخیر 
مخاطبی چند برای خودش دست وپا کرده، 
به دلیل همین متفاوت سرایی هایش در شعر 

امروز است.
او هم مثل همه شاعران فارسی برای خودش 
این حق را قائل شده که از عشق بنویسد، اما در 
این مسیر به این حد از درک رسیده که روایتش 
از هجران یا اندوه یار باید خاص خودش باشد 
و شنونده اش را یاد هیچ شعر از هیچ شاعر 

دیگری نیندازد:
ــه  ــزرع ــر از مـــیـــان م ــ »اگـ
آفــتــابــگــردان می رفتم/ 
به خانه تو می رسیدم/ از 
میان بازارها اگر می رفتم/ 
می یافتم/  تــو  از  نشانی 
از بـــاغ شـــاه گــذشــتــم/ و 
مـــیـــوه فـــروش/ بــا لهجه 
ــا را/ از  ــوه تــرکــی/ زردآل

گندیدن نجات می داد«
یا در ورودی شعر عاشقانه 
دیگری ابتدا درماندگی و 

بهت را با مخاطبش تقسیم می کند و به جای 
ایستادن در جایگاه دانـــای کل و بالاتر از 
مخاطب، جواب سؤالاتش را از او می خواهد، 
شاعر خودش را با مخاطب یکی کرده و گاه 

حتی جای خودش را با او عوض می کند:
»آموختن گریه چقدر زمان می برد؟/ چقدر 
طــول می کشد/ یک درخــت اسمش را یاد 
بگیرد؟/ برای دوستی که رفته است/چند روز 

باید محزون ماند؟«

و اگر کسی صدایم بزند ...       
در ادامه با تشبیهات تازه و کمتر استفاده شده 
در شعر، خوانش آن را برای شنونده لذت بخش 
کرده و تا نقطه آخر اهمیت ترکیب های تازه و 

دست اول رخ می نماید:
»رفتن تو اما/شباهت عجیبی/ به باران در 
گرم ترین روز سال دارد/ تو تنها چمدانی 
کوچک را بردی / و نمی شود 
زبان فارسی را سوار هواپیما 
کرد/ نمی شود کلمات را 
به سرزمین دیگری برد/ 
ــن دیــگــری  ــی ــرزم و در س
کاشت/ نه / نمی شود با 
آفتاب سرزمین دیگری گرم 

گرفت.«
در  بـــودن  متفاوت  همین 
صــور خــیــال اســت کــه یک 
ــذال نجات  ــت شــعــر را از اب
داده و از ابتدا تا انتها آن را 

خواندنی می کند، وگرنه کلمه ها که در اختیار 
همه هستند، این چگونگی ترکیب آن ها با 
یکدیگر است که ضعف یا قوت یک شعر را 
مشخص می کند: »صدایم را/ با خــودم به 
سی سالگی آوردم/ و تنهایی ام را / و حافظه ام 
را/خوشبختانه/عطر لیمو/ و آفتاب تابستان 
را هنوز می خواهم/و اگر کسی صدایم بزند/ 
حتماً دوستم دارد/ اگر بلند صدایم بزند/ 
ابری را با او درمیان می گذارم/ و اگر بخندد/ 

عطر گل ها را به او می آموزم«

ارجاع های بینامتنی       
نکته دیگری که در کتاب »لغتنامه کلمات 
مهجور« به چشم می آید، این است که در یکی 
دو مورد که شاعر احساس می کند نزدیک 
است مخاطبش را یاد شعر دیگری بیندازد، 
ــی آورد و مخاطب را به  ــودش پــاورقــی مـ خ
اصل شعر ارجاع می دهد. این یکی از اصول 
حرفه ای شعر امروز است. به عنوان مثال در 
یکی از شعرها با این که سطر »و کاشی های 
مسجد شیخ لطف ا...« شباهت بسیار غریب و 
دوری به »آیا اصفهان هنوز بوی کاشی دارد؟« 
از احمدرضا احمدی دارد، رسول پیره اما به 
درستی با خودش سختگیر است و اصل شعر 
را ارائه می دهد. این شاید چیزی باشد که در 
شعر امروز کمتر به آن توجه شده و بسیاری از 
شاعران وقتی شعرشان یادآور شعر دیگری 
است به راحتی از کنار آن گذشته و چندان 

اعتقادی به پاورقی ندارند.

خبر ادبیات جهان

گروه ادب و هنر- ادبیات فارسی همواره محملی برای عرض ارادت و علاقه 
شاعران به ساحت کبریایی رسول اکرم)ص( و ائمه اطهار)علیهم السلام( 
بوده است اما عرض ارادت شاعران و ادیبان بزرگ ایرانی به محضر قدسی 
امام رضا)ع( حکایت دیگری دارد. از آن جا که حرم مطهر این امام همام در 
خاک ایران قرار دارد، اهالی شعر و ادب فارسی هم به ایشان تعلق خاطر 
بیشتری دارند. در آستانه سالروز شهادت جانگداز امام هشتم شیعیان، 
حضرت علی بن موسی الرضا)ع( از آثار چند شاعرِ کهن و معاصر ادبیات 
فارسی یاد کرده ایم که ارادتشان به امام رضا)ع( و زیارت بارگاه نورانی 

ایشان را در قالب شعر ماندگار کرده اند.

همواره رهش مسیر حاجت       
حکیم سنایی غزنوی، شاعر بزرگ 
اولین  باید  را  قــرن ششم هجری 
شاعر فارسی زبان دانست که اولین 
شعر رضوی را سروده  است. سنایی 
که در وارد کردن عرفان و تصوف به 
شعر فارسی هم پیشگام است، در 
سرودن شعر در وصف امام رضا)ع( 
هم پیشرو اســت. او در قصیده ای 
مفصل و بالابلند حرم امام رضا)ع( 
را حرم دین دانسته و پناه گرفتن در 
دامان این امام را راهی برای نجات 

از کفر معرفی کرده  است:
ــن را حرمیست در خــراســان/  دی
ــان/  ــه محضر آسـ ــو را ب دشــــوار ت
ــد/ از  ــم از مــعــجــزه هــای شـــرع اح
حجت های دیــن یــزدان/ همواره 
رهش مسیر حاجت/ پیوسته درش 
مشیر غفران/ چون کعبه پر آدمی 
ز هر جای/ چون عرش پر از فرشته 
هزمان/ هم فرّ فرشته کرده جلوه/ 
هم روح وصــی درو به جــولان/ از 
هیبت  از  مشهد/  حریم  او  رفعت 
او شریف بنیان/ از دور شده قرار 
زیرا/ نزدیک بمانده دیده حیران/ 
از حرمت زائــران راهــش/ فردوس 

فدای هر بیابان.

سوی خراسان شدنم نگذارند       
ــی، شــاعــر بــزرگ  ــروان خــاقــانــی ش

قــرن ششم در منطقه آذربایجان 
و  با نظامی گنجوی، هم عصر  که 
ــی اش در  ــدگ دوســت بـــوده، در زن
آرزو و حسرت رسیدن به خراسان 
و زیارت امام رضا)ع( ماند و هربار 
کــه مــی خــواســت راهـــی خــراســان 
شــود، مانعی سر راهــش به وجود 
آمد. خاقانی در یکی از قصایدش 
از این که نتوانسته به خراسان برود، 

گله و شکایت می کند:
»چــه سبب ســوی خــراســان شدنم 
بــه گلستان  نــگــذارنــد/ عندلیبم 
بستان  نیست  نــگــذارنــد/  شدنم 
خراسان را چون من مرغی/ مرغم 
آوخ سوی بستان شدنم نگذارند/ 
عیسی ام  منظر من بام چهارم فلک 
ــوان  اســـت/ کــه بــه هشتم در رض

شدنم نگذارند«.
از  ایــن شاعر در قصیده ای دیگر 
آرزوی رفتن به خراسان و زیارت 
ــور  ــن ط ــم)ع( ای ــت ــش ــام ه ــ ــرم ام حـ

می گوید:
»رهــروم مقصد امکان به خراسان 
به  احسان  مشرب  تشنه ام  یابم/ 
نکند  ره رو  گرچه  یابم/  خراسان 
وقفه من و موقف از آنــک/ کشش 
ــوان بــه خــراســان یابم/  همت اخـ
درد دل دارم از ایام و بتر آنکه مرا/ 
ــان بــه خراسان  نــگــذارنــد کــه درمـ

یابم...«.

رضا بودش آیین       
ــی، شــاعــر  ــامـ ــن جـ ــم ــرح ــدال ــب ع
بزرگ قرن نهم هجری و ملقب به 
خاتم الشعراست. او ده ها کتاب و 
رساله به نظم و نثر فارسی و عربی 
به  که  »بهارستان«  کتاب  و  دارد 
نوشته  سعدی  گلستان  از  تقلید 
ــت.  شـــده، از مهم ترین آثـــار اوس
از شاعرانی اســت که  نیز  جامی 
ــام هشتم، حضرت  بــه ساحت ام
ــا)ع( عرض ارادت کــرده و در  رض

وصف ایشان شعری سروده  است:
»ســلام علی آل طه و یــس/ سلام 
علی آل خیرالنبیین/ سلام علی 
ــام یباهی به  ــه حل فیها/ ام روض
الملک و الدین/ امام به حق شاه 
مطلق که آمد/ حریم درش قبله گاه 
سلاطین/ شه کاخ عرفان گل شاخ 
احسان/ در درج امکان مه برج 
تمکین/ علی بن موسی الرضا کز 
خدایش / رضا شد لقب چون رضا 
بودش آیین/ ز فضل و شرف بینی 

او را جهانی/ اگر نبودت تیره چشم 
جهان بین/پی عطر روبند حواران 
جنت/ غبار درش را به گیسوی 
مشکین/ اگر خواهی آری به کف 
دامن او/ برو دامن از هرچه اوست 

پرچین«.

باغ قدر و رفعتش...       
به قرن دهم هجری که می رسیم، 
وحشی  محمد  شمس الدین  نــام 
ــدار یـــزدی  ــامـ ــی، شــاعــر نـ ــق ــاف ب
مــی درخــشــد؛ وحــشــی بافقی از 
غزل سراهای بزرگ ادب فارسی 
اســت و دیـــوان شــعــرش بیش از 
قالب های  در  شعر  بیت  ــزار  9هـ
رباعی،  قصیده،  مانند  مختلف 
ترجیع بند  و  ترکیب بند  مثنوی، 
دارد. وحشی بافقی هم از جمله 
ــه در یــکــی از  شــاعــرانــی اســـت ک
قصیده هایش از امام رضــا)ع( یاد 

کرده  است:
تا شنید از باد پیغام وصال یار، گل/ 

بر هوا می افکند از خرمی دستار، 
گل/ گر نمی آید ز طوف روضه آل 
ــآورده  ــول/ چیست مهر آل ک رس
ست بر تومار ،گل/ نخل باغ دین، 
علی موسی بن جعفر را که هست/ 
باغ قدر و رفعتش را ثابت و سیار، 
ــازی در  گــل/ نخل اگــر از مــوم ،س
ــه اش/ گــردد از نشو و  ریــاض روض
نما سرسبز و آرد بار، گل/ ای که 
دادی دانــه انگور زهــرآلــوده اش/ 
کِشت کن اکنون به گــلــزاری که 

باشد بار، گل.

دیوان عشق       
شاعر، عــارف و دانشمند ایرانی 
ــم هجری کــه در  در قــرن دوازدهـ
محمدعلی  شــد،  متولد  اصفهان 
حزین لاهیجی است. او از آخرین 
ــزرگ سبک هندی به  شــاعــران ب
شمار می رود و از آثار او می توان به 
دیوان اشعار، تذکره شعرا، سفیر 
دل و حدیقه ثانی اشاره کرد. حزین 

لاهیجی چند قصیده در وصف امام 
رضا)ع( سروده است و در یکی از 
قصایدش می خواهد پس از مرگ، 
در خــاک تــوس، در نزدیکی امام 

هشتم)ع( به خاک سپرده شود:
خواهم تن شکسته سپارم به ارض 
توس/ گردد چو خاک، خاکِ درِ 
ــود/ آن را که شوق  بوالحسن ش
کعبه کویت ز جا برد/ هر قطره ای 
در آبله، درّ عدن شود/ فردا دهم به 
طرهّ حورانش ارمغان/ گردی اگر ز 
کوی تو عطر کفن شود/ نو کرده ام 
به نام تو دیوان عشق را/ تا حشر نام 

من نتواند کهن شود.

 حریم حرم       
ــب به  ــق ــل ــی بـــهـــار، م ــق ــدت ــم ــح م
ــرا، شـــاعـــر نـــامـــدار  ــع ــش ــک ال ــل م
خراسانی از جمله شاعرانی است 
ائمه  ــه  ب ــار مختلفی  ــع ــه در اش ک
اطهار)علیهم  السلام( عرض ارادت 
کرده  است. از جمله در قصیده ای 

که بعد از واقعه هولناک به توپ 
ــرم امـــام رضـــا)ع(  ــدن ح بسته ش
تــوســط نــیــروهــای روس ســروده  
اســت، با لحنی غمبار و دردنــاک 

این گونه می گوید:
بــوی خــون ای بــاد از تــوس سوی 
ــر/ بــا نبی بــرگــو از تربت  یــثــرب ب
بــر وی  خونین پسر/ عرضه کــن 
ــب/ وان  ــری ــد غ ــرزن ــت ف ــال ــز ح ک
مصیبت ها آیا بودت هیچ خبر؟/ 
ــوده ست  ــ ــی کـــه چـــه ب ــ هــیــچ دان
غریبان را حال/ یا چه رفته است 
غریب الغربا را بر سر/ چه رسیده 
ــن دیــونــژادان شریر/  ــت از ای اس
بر حریم حرم پادشه جن و بشر/ 
ستمی کردند اینان به جگرگوشه 
تو/ که ز شرحش چکد از دیده مرا 
خون جگر/ ای عجب! با پسران 
نبی و آل علی)ع(/ آسمان کینه 
دیرین را بگرفت از سر/ ای عجب! 
آل علی را کشد و از پس مرگ/ 
مدفنش را کند از تــوپ عــدو، زیر 

و زبر.

یا علی موسی الرضا دریاب!       
ــوان ثالث، متخلص به  مهدی اخ
برجسته  ــران  ــاع ش از  میم.امید 
معاصر، چند شعر در  بیان ارادتش 
به ساحت امام رضا)ع( سروده که 
یکی از مشهورترین آن ها شعری 
با نــام »یــا علی بن موسی الرضا« 
ــت. بخشی از ایــن شعر که در  اس
مهرماه 1361 سروده شده، از این 

قرار است:
ــی مـــوســـی الـــرضـــا/ ای  ــل ای ع
پاک مرد یثربی در توس خوابیده/ 
من تو را بیدار می دانم/ زنده تر، 
روشــن تــر از خورشید عالم تاب/ 
از فروغ و فرّ شور و زندگی سرشار 
مــی دانــم/ گرچه پندارند دیری 

هست، همچون قطره ها در خاک/ 
رفته ای در ژرفنای خواب/ لیکن 
ای پاکیزه باران بهشت، ای روح 
ــرش، ای روشــنــای آب/ مــن تو  ع
ــاک و رحمت بار  ــری پ را بــیــدار اب
مــی دانــم/ ای چو بختم خفته در 
آن تنگنای زادگاهم توس/ من تو 
را بیدارتر از روح و راح صبح، با آن 
ــار مــی دانــم/ ای جوانی  طــره زرت
ــاودان، ای پور پاینده/  و جوان ج
غریبت  پیر  همشهری  غمین  این 
را، دلش تاریک تر از خاک/ یا علی 

موسی الرضا دریاب.

در حسرت طواف تو       
نام شهریار شعر معاصر که می آید، 
ــروف »عــلــی ای همای  ــع شــعــر م
رحمت« به ذهن خطور می کند. 
این شاعر بزرگ در اشعار مختلف 
ارادت و شیفتگی اش را به اهل 
داده  نشان  بیت)علیهم السلام( 
ــام  اســـت. شــهــریــار در وصـــف ام
هشتم)ع( هم شعری دلنشین دارد 
که به چند بیت آن اشاره می کنیم:

دل ها که آرزوی امام رضا کنند/ 
گویا زیارت علی مرتضی کنند/ در 
حسرت طواف تو ای آشیان قدس/ 
دل های پر شکسته چه پرها که وا 
کنند/ آن جا طلای گنبد و گلدسته 
مس  آن  کیمیای  وز  کیمیاست/ 
قلبت طلا کنند/ یک کاروان شوق 
به سودای مشهدند/ کان صحن را 
به شور و نوا نینوا کنند/ ما را جواب 
کــرده طبیبان و مــی رویــم/ آن جا 
کــه دردهـــا بــه دعــایــی دوا کنند/ 
بیگانه را کجا خبر از لذت حضور/ 
با آشنا  این ها حکایتی اســت که 
کنند/ سودای اهل بیت دهد سود 
عاقبت/ سوداگردان معامله گو با 

خدا کنند.

 »جلیل تجلیل«، استاد زبان 
و ادب فارسی درگذشت

و  زبــان  برجسته  استاد  تجلیل،  جلیل  دکتر 
ادبــیــات فارسی و دانشکده ادبــیــات و علوم 

انسانی دانشگاه تهران درگذشت.
به  را  ــود  خـ عــمــر  تجلیل که  اســتــاد جــلــیــل 
تحقیق، تالیف، ترجمه و تربیت تعداد زیادی 
از دانــشــجــویــان و عــلاقــه مــنــدان فــرهــنــگ و 
ــان فارسی گــذرانــده بــود، در 9۰ سالگی  زب

درگذشت.
اسرارالبلاغه )تألیف(، معانی و بیان، جناس 
در پهنه ادب فارسی، نقشبند سخن، فنون و 
صنایع ادبی، الغدیر )ترجمه(، معیارالاشعار 
ــه نــصــیــرالــدیــن طــوســی )تــصــحــیــح( و  ــواج خ
کتابداری نوین در اسلام، بخشی از بی شمار 

آثار این چهره ماندگار کشورمان است.

مارک هادون و اسطوره های یونان

مارک هادون با مجموعه جدیدی از داستان های 
کوتاهش با عنوان »سگ ها و هیولاها« دغدغه های 
حماسی هومر و اووید و همچنین داستان سرایان 
جدیدتر را زنده کرده است.به گزارش خبرگزاری 
مهر به نقل از گاردین و فایننشال تایمز، در سال های 
اخیر شاهد انتشار انبوهی از داستان های معاصر بر 
اساس اسطوره های کلاسیک یونان و روم بوده ایم. 
مارگارت اتوود، ای اس بیات، الکساندر مک کال 
اسمیت، فیلیپ پولمن، الــی اسمیت و بسیاری 
دیگر داستان ها و رمان های کوتاه و بلندی با الهام 
از متون کلاسیک تولید کرده اند.هادون که با رمان 
موفق »مــاجــرای عجیب سگی در شــب« در سال 
۲۰۰3 خواننده را با راوی داستان، یعنی یک نوجوان 
اوتیسمی آشنا کرد، سال ۲۰16 نخستین مجموعه 
داستانش را با عنوان »آبشار اسکله« با تغییراتی از 
اسطوره آریادنه و تسئوس منتشر کرد و آخرین رمانش 

با عنوان »گراز ماهی« بر اساس افسانه پریکلس بود.

  حیدر کاسبی
calture@khorasannews.com

یک کاروان شوق به سودای مشهدند
 گزارشی از حدود 10 قرن ،عرض ارادت شاعران فارسی زبان به آستان مقدس امام رضا)ع( 

از سنایی غزنوی و وحشی بافقی تا ملک الشعرا بهار و اخوان ثالث
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در امتداد تاریکی

بی سروسامانی در میان سالی !
 نداشتن آگاهی درباره ازدواج با اتباع خارجی و با سهل انگاری پدر و مادرم در حالی 
مرا به روز سیاه نشاند که اکنون در میان سالی هنوز بی سروسامان هستم و زندگی 

آشفته ای دارم ...
زن54 ساله که برای پیگیری طلاق دخترش به مرکز انتظامی مراجعه کرده بود درباره 
قصه تلخ زندگی خود نیز به مشاور و مددکار اجتماعی کلانتری طبرسی شمالی مشهد 
گفت: دختری نوجوان بودم که مردی عرب تبار به خواستگاری ام آمد. آن روز بزرگان 
روستا معتقد بودند که او جوانی سالم است و حتی سیگار هم نمی کشد. از سوی دیگر من 
مادرم را در 7 سالگی از دست داده بودم. باید پدرم برای آینده من تصمیم می گرفت. با 
وجود این، او به ازدواج با تبعه عراقی رضایت نداد اما برادرانم اصرار داشتند که با »کریم« 
ازدواج کنم. بالاخره پدرم راضی شد و من به عقد مرد عراقی درآمدم و به کرمانشاه رفتم. 
12 سال در آن جا زندگی کردم و صاحب3 فرزند شدم که یکی از آن ها دختر بود. زمانی 
که فرزند بزرگم به 9 سالگی رسید، »کریم« به طور ناگهانی مرا رها کرد و به عراق رفت به 
طوری که هیچ خبری از او نداشتم. در این مدت مجبور شدم در یکی از هتل ها کار کنم تا 
مخارج زندگی ام تامین شود. بعد از این مدت روزی پسرعموی شوهرم به ایران آمد و پیغام 
کریم را به من رساند که خانه را بفروش و به همراه فرزندانمان به عراق بیا! ولی برادرانم 
اجازه فروش خانه را ندادند و من به سختی خودم را به بغداد رساندم. در این هنگام وقتی 
شوهرم متوجه شد که خانه را نفروخته ام بسیار عصبانی شد و درگیری ما در حالی رخ داد 
که تازه فهمیدم او با یکی از بستگان نزدیکش نیز ارتباط دارد. خلاصه در یکی از شب ها 
مچ او را گرفتم و آبروریزی به راه افتاد. بعد از این ماجرا پسرم گفت: تو به ایران بازگرد، ما 
از خودمان مراقبت می کنیم. این بود که شبانه راهی مرز شدم و با مشقت فراوان خودم 
را به ایران رساندم اما خواهرم یک طبقه از ساختمان را اجاره داده بود و خودش در طبقه 
دیگر زندگی می کرد. به همین دلیل در یک هتل مشغول کارگری شدم تا 6 ماه بعد 
مستاجر رفت و من در همان خانه ساکن شدم. حدود 6 سال بعد نیز مردی از اهالی 
شمال کشور به خواستگاری ام آمد و من که دخترم را عروس کرده بودم به خواستگاری 
او پاسخ مثبت دادم. مدتی بعد از »هاشم« خواستم برای ادامه زندگی مشترک به مشهد 
بیاید ولی او مدعی بود پولی ندارد. من هم به ناچار کرایه اتوبوس را برایش فرستادم و او 
به مشهد آمد. در همین حال خبر رسید که پسر بزرگم که در عراق فوتبال بازی می کرد به 
دلیل اصابت توپ به ناحیه سر دچار ضربه مغزی شده و در بیمارستان بستری است. این 
موضوع 3 روز بیشتر طول نکشید که خبر مرگ فرزندم رسید؛ اما من نتوانستم به عراق 
بروم. خلاصه در حالی که دچار ناراحتی های روحی وآشفتگی های زندگی بودم،تازه 
فهمیدم که »هاشم« نیز به مواد مخدر صنعتی)هروئین( اعتیاد دارد و مدام با دوستانش 
پای بساط مواد مخدر می نشیند. چند بار او را با هزینه ای که از طریق جمع آوری ضایعات 
به دست می آوردم در مراکز ترک اعتیاد بستری کردم ولی فایده ای نداشت و به همین 
خاطر هم از او طلاق گرفتم اما اوضاع زندگی دخترم نیز بهتر از من نبود و او هم درمدت 
کوتاهی از همسر تبعه خارجی خود طلاق گرفت. البته من که بی سروسامانی را با همه 
وجودم احساس کرده بودم خیلی نصیحت کردم که با این جوان ازدواج نکند ولی او به 

قول خودش عاشق شده بود و به حرف هایم توجهی نمی کرد اما ای کاش ...
گزارش اختصاصی روزنامه خراسان حاکی است: بررسی های کارشناسی و اقدامات 
قانونی برای کمک به این مادر و دختر در دایره مددکاری اجتماعی با دستور ویژه 

سرگردآبکه )رئیس کلانتری طبرسی شمالی مشهد( آغاز شد.
ماجرای واقعی با همکاری پلیس پیشگیری خراسان رضوی

حوادث

سید خلیل سجادپور- با دستگیری 2 خواهر 30 
و27 ساله که در ساختمان پزشکان بولوار شهید 
فلاحی به فعالیت در امور دندان پزشکی مشغول 
بودند، راز وحشتناک دندان پزشکی با مدرک دیپلم 
لو رفت.به گــزارش اختصاصی روزنامه خراسان، 
از حــدود یک هفته قبل ماموران کلانتری قاسم 
آبــاد مشهد از طریق تعامل با نیروهای امنیتی به 
اطلاعاتی دست یافتند که نشان می داد 2 زن جوان 
تبعه افغانستان در زمینه دنــدان پزشکی فعالیت 
می کنند اما هیچ گونه مجوز و یا پروانه راه اندازی 
مطب نــدارنــد!در پی دریافت این خبر، بلافاصله 
ــره اطلاعات و  گروهی از افسران کــارآزمــوده دای
امنیت با دستور مستقیم سردار سرتیپ دوم احمد 

نگهبان)جانشین فرمانده 
انتظامی خراسان رضوی( 
وارد عمل شدند و تحقیقات 
نامحسوس گسترده ای را 
زیر نظر سرهنگ محمدبزی 
ــس کــلانــتــری قاسم  ــی )رئ
ــاز کردند.باتوجه  ــاد(آغ آب
اهمیت  و  حساسیت  ــه  ب
ــوع، کــارشــنــاســان  ــوضـ مـ
دانــشــگــاه عــلــوم پزشکی 
با  همکاری  به  نیز  مشهد 
عوامل انتظامی پرداختند 
و این گونه دامنه رصدهای 
اطــلاعــاتــی بــه ساختمان 

پزشکان واقــع در بولوار شهید فلاحی قاسم آباد 
کشید و مشخص شد که 2خواهر تبعه خارجی با 
اسامی غیرواقعی مانند)دکترحسینی( مطبی را از 
مدتی قبل در این مکان اجاره کرده و با قراردادن 
امکانات دنــدان پزشکی مانند »یونیت« به عصب 
ــش دنـــدان و حتی ایمپلنت مشغول  کشی، روک
هستند. بنابراین گروه عملیاتی پلیس به سرپرستی 
سرهنگ بهرامی)رئیس دایــره اطلاعات و امنیت 
عمومی کلانتری( در حالی در پوشش بیمار دهان و 
دندان وارد ساختمان پزشکان شدند که نمایندگانی 
از مراکز ذی صلاح آن ها را همراهی می کردند.

گزارش اختصاصی روزنامه خراسان حاکی است: 
با آن که زن و مردی جوان در نوبت دریافت خدمات 
دندان پزشکی بودند،2 خواهر 30 و 27 ساله تبعه 
خارجی دستگیر و به کلانتری قاسم آباد هدایت 
شدند. بررسی های پلیس نشان داد عاقله و آمنه که 
دارای مدرک دیپلم هستند، از ابتدای سال تاکنون 
ــادر، اندیشه7  ــراف میدان م 3 بــار در مناطق اط
ــدان پزشکی راه  و بولوار شهید فلاحی مطب دن

اندازی کرده اند و هر بار که با اعتراض مردم و دخالت 
احتمالی پلیس روبه رو می شدند، بلافاصله مکان 
فعالیت های غیرمجاز خود را تغییر می دادند. یکی 
از متهمان این پرونده که به گفته یکی از نیازمندان 
به امور دندان پزشکی خود را دکتر حسینی معرفی 
می کرد در بازجویی ها مدعی شد در کنار یکی از 
دندان پزشکان به عنوان متصدی کار کرده و شیوه 
های درمانی و امور دندان پزشکی را آموخته است. 
در همین حال متهم دیگر نیز ادعــا کرد در زمینه 
دندان سازی تجربی دندان های مصنوعی فعالیت 
دارد. ادامــه بررسی های تخصصی بیانگر آن بود 
که عاقله با مردی ایرانی ازدواج کرده و بدین ترتیب 
موفق شده است برخی مدارک هویتی را دریافت 
کند و خواهر دیگر او نیز به عقد موقت یک پسر جوان 
ایرانی درآمده اما هنوز نتوانسته بود مدارکی ایرانی 
در این زمینه دریافت کند.بنا برگزارش اختصاصی 
روزنــامــه خــراســان، ایــن متهم در حالی با دستور 
ــرای انقلاب مشهد  ویژه قاضی شعبه 905 دادس
روانه زندان شدند که تحقیقات پلیس در این باره و 

شناسایی شاکیان وی همچنان ادامه دارد.

جیغ بنفش

  این ستون برای آگاهی مسئولان 
 و پیگیری شنیده ها،  انتقادها 

و نظرات  مخاطبان منتشر می شود

نفوذ اتباع خارجی غیر مجاز 
در لایه های اجتماع ! 

ــور-  خــبــر تکان  ــادپ ــج ســیــد خلیل س
ــاورم نمی شد 2 زن جوان  ــود. ب دهنده ب
تبعه خارجی تا حدی در لایه های اجتماع 
نفوذ کــرده باشند که در میان پزشکان و 
دندان پزشکان زحمتکش و تحصیل کرده 
به امور درمانی مشغول شوند! اگرچه تعداد 
گرفتار  خلافکاران  دام  در  که  قربانیانی 
شده اند، قابل بررسی نیست؛ اما چگونه 
راه  معروف  پزشکان  ساختمان  به  ها  آن 
یافته اند؟ آیا کسی مدارک هویتی و شغلی 
2 زن افغانستانی را بررسی کرده است؟ 
بسیار شنیده بــودم که تخلفاتی از قبیل 
کشیدن دندان در برخی دندان سازی های 
غیرمجاز هم اتفاق می افتد یا  چند ماه قبل 
در منطقه گلشهر مشهد که به محل اقامت 
اتباع خارجی شهرت دارد، پزشک سابقه دار 
قلابی افغانستانی دوباره دستگیر شد اما 
به راستی اتباع غیر مجاز چگونه سلامت 
مردم را به همین راحتی تهدید می کنند و 
حتی از امکانات شهری بهره می برند؟ آیا 
کسی جیغ بنفش سلامت را می شنود؟ به 
راستی چه کسی مسئول به خطر افتادن 

جان هاست؟

با دستگیری 2 خواهر تبعه خارجی در مشهد لو رفتجیغ بنفش

عکس ها اختصاصی خراسان
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تصویری از مطب دندان پزشکی غیر مجاز



۹اجتماعی

پرچم المپیادی ها بالاست، بالای بالا
 دانش آموزان نخبه ایرانی در المپیادهای امسال کولاک کردند و بارها پرچم عزت، هوش و توانمندی ایرانی را در پیکارهای علمی جهانی بالا بردند.

 ما این افتخارات را مرورکردیم

سه شنبه 13 شهریور    1403 .  شماره 21575
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 واکنش رئیس سازمان حفاظت
 محیط زیست

ماجرای تخریب جنگل الیمالات را 
پیگیری می کنم

پیگیری  از  زیست  محیط  حفاظت  سازمان  رئیس 
ماجرای تخریب و قطع درختان »جنگل الیمالات« 

خبر داد.
ــزارش تسنیم، روز یــک شنبه تــصــاویــری در  بــه گـ
شبکه های اجتماعی منتشر شد که نشان از فعالیت 
مجدد سرمایه گذار طرح گردشگری جنگل الیمالات 
شهرستان نور استان مازندران داشت. این فعالیت 
درحالی است که با حکم دادستانی بخش توقفگاه 
و باجه غیرقانونی اخذ وجه در مجتمع گردشگری 
الیمالات پلمب و دستور داده شد با مسببان قطع چهار 
هزار اصله درخت در این طرح، برخورد و خسارت وارد 
شده اخذ شود.همچنین در تاریخ فروردین 1403 
دلیل  به  نــور  الیمالات  گردشگری  مجموعه  مدیر 
مراجعه نکردن به مرجع قضایی برای ارائه توضیحات 
لازم درباره تخریب بخشی از جنگل  الیمالات بخش 

چمستان بازداشت شد.
در واکنش به این اقدام، شینا انصاری،رئیس سازمان 
حفاظت محیط زیست در صفحه ایکس)توئیتر سابق( 
خود نوشت: »خبر نگران کننده  تخریب جنگل های 
ــل  الیمالات به دستم رسید. همکارانم در اداره ک
حفاظت محیط زیست مازندران موضوع را پیگیری 
کــرده انــد ایــن منطقه جــزو مناطق چهارگانه تحت  
حفاظت سازمان نیست، امیدوارم سازمان منابع 

طبیعی با حساسیت مسئله را بررسی کند.
ــوع را پــیــگــیــری  ــوضـ ــژه مـ ــ ــم بـــه صـــورت ویـ ــا هـ مـ
جنگل های  در  درختان  قطع  می کنیم.«ماجرای 
الیمالات در آخرین روزهای بهمن ماه سال گذشته 
خبرساز شده بود که در آن زمان دو دستگاه لودر و 
بولدوزر متعلق به پیمانکار یک طرح گردشگری سد 
الیمالات با همراهی برخی مسئولان مربوطه اما بدون 
داشتن مجوزهای قانونی در یک حرکت غیرقانونی، 
اقدام به تسطیح مسیر خط انتقال برق فشار قوی کرده 
و جنگل را در مساحتی تقریبا 1.5 هکتاری تخریب 
کردند. گفته می شود که در آن عملیات تسطیح و 
خاک برداری، حدود سه هزار اصله درخت و نهال از 

بیخ و بن پاک تراشی شد.

خبر

صادق غفوریان-دیگر عادت کرده ایم که با 
اخبار موفقیت ها و مدال آوری های المپیادی 
هایمان در مسابقات جهانی خوشحال شویم. 
انگار با خبرهای خوش المپیادی ها که در 
آوردگاه های علمی جهان نام و نشان و پرچم 
ایران را بالا می برند، خونی به رگ های عزت، 
هوش و توانمندی ایرانی مان تزریق می شود.

دانش آموزان المپیادی امسال و در چند هفته 
گذشته کولاک کردند و بارها از افتخارآفرینی 
هایشان لذت بردیم و کیف کردیم. فرزندانمان 
در المپیادهای جهانی و در سخت ترین آزمون 
ــد که به قــول هادی  هــای علمی نشان دادن
عامل، گزارشگر کشتی، »پرچم ایران و ایرانی 

بالای بالاست«.
ما در این گزارش، با افتخار مرور خواهیم کرد، 
گوشه ای از این افتخارات را با چشیدن طعم 
قدرت و توانایی علمی دانش آموزان ایرانی 
در جهان.اما در ابتدا و قبل از ورود به فهرست 
ــوزان نخبه در  و تابلوی افتخارات دانــش آم
المپیادها، بد نیست با این المپیادها بیشتر 
آشنا شویم و بدانیم اساسا این رویدادهای 

جهانی چیست؟
ــوزی پــیــکــارهــا و  ــ ــش آم ــ الــمــپــیــادهــای دان
ــرای رقابت  ــه علمی بـ ــالان ــای س ــدادهـ رویـ
ــوزان سرتاسر دنیا در رشته های  ــش آم دان
مختلف دانشی است. هدف از ایجاد المپیاد، 
پیشرفت و رقابت تحصیلی بین دانش آموزان 
است و برگزاری و شرکت در آن اقدامی در 
جهت توسعه فعالیت های علمی و توجه به 
سرمایه های علمی کشور تلقی می شود. هر 
کشور پس از انجام چند آزمون درونی میان 
دبیرستان های سراسر کشورش، می تواند در 
قالب گروه اصلی و نیز گروه مهمان در هر رشته 
ای شرکت کند. اولین آزمــون المپیاد دنیا 
سال 1۹5۹ در رشته ریاضی و در بخارست 
پایتخت رومانی برگزار شد؛ تنها شش کشور 
اروپــای شرقی شرکت کنندگان این آزمون 
بودند. سایت »سلام« درباره مراحل برگزاری 

و مراحل مقدماتی آن می نویسد: »مراحل 
انتخاب المپیاد در ایران، مثل مراحل انتخاب 
ــت. اول  ــرای تیم ملی فوتبال اس بازیکن ب
استعدادها شناسایی و تست می شوند، بعد از 
الک رد می شوند و به تیم های پایه می رسند، 
بعد از گذشتن از یک الک ریزتر به لیگ برتر 
می رسند و وارد دوره تابستانی می شوند. 
غول مرحله آخر هم بازی های ملی است که 
می تواند سکوی پرتاب شما باشد؛ پرتابی آن 
قدر بلند که یک دفعه از روی کنکور با آن ارتفاع 

عظیم بپرید و به دانشگاه برسید.« 

 حضور در چند المپیاد از تیر تا پایان        
شهریور

المپیادهای علمی امسال از تیر ماه آغاز شد 
و به گفته رضا حسینی، رئیس باشگاه دانش  
پژوهان جوان، اعزام دانش  آمــوزان نخبه به 
المپیادهای جهانی تا اواخــر شهریور ادامه 
ــدادی که دانش  دارد. امسال نخستین روی
ــزام شدند، 17 تیر و  ــران به آن اع ــوزان ای آم
المپیاد جهانی زیست بود که در قزاقستان 
برگزار شد و پس از آن نیز المپیاد ریاضی در 

انگلستان بود.

جهانی         المپیاد  میزبان  امسال  ایــران 
فیزیک

نکته جالب نیز درباره این المپیادها این بود که 
امسال ایران بعد از 1۹سال توانست میزبان 
المپیاد جهانی فیزیک شود. نخستین بار این 
المپیاد در سال ۲005 در ایران برگزار شده 
بود و امسال توانستیم برای دومین نوبت میزبان 
آن در کشورمان باشیم؛ المپیادی های مهمان 
350 دانش آموز و مربی از 4۶کشور بودند که 

اول مرداد در شهر زیبای اصفهان برگزار شد.

این افتخارات شیرین       
اینک نوبت آن است که با افتخارات دانش 
آموزانمان در این پیکارهای علمی جهانی 

آشنا شویم:
رتبه نخست  با 5 مدال در المپیاد نجوم و اختر 
فیزیک در برزیل؛ »حنانه خرم دشتی«، »آروین 
ــاورزی«،  ــش ــول زاده«، »محمدمهدی ک ــ رسـ
»آریا فاتح کرداری« و »علی نادری لردجانی«، 
نمایندگان ایران در هفدهمین دوره المپیاد 
جهانی نجوم و اخترفیزیک، هریک موفق به 
کسب مدال طلا شدند تا ایــران با این نتیجه 
درخشان در جایگاه اول بایستد. این مسابقات 

به میزبانی سازمان IOAA از ۲7 مرداد تا ۶ 
شهریور در برزیل برگزار شد و بیش از ۲50 
دانش آموز از 57 کشور جهان در این مسابقات 
شرکت کردند.رتبه چهارم در المپیاد فیزیک 
در اصفهان؛ ایران با یک نشان طلا و چهار مدال 
نقره عنوان چهارمی پنجاه وچهارمین المپیاد 
جهانی فیزیک به میزبانی اصفهان را از آن خود 
کرد. چین با کسب پنج نشان طلا بر سکوی 
نخست ایستاد و پس از آن تیم روسیه با چهار 
نشان طلا و یک نقره و  رومانی با سه نشان طلا و 
دو نقره در جایگاه های دوم و سوم قرار گرفتند.

4 نــشــان رنــگــارنــگ در المپیاد شیمی در 
عربستان؛ دانــش آمــوزان ایرانی در پنجاه  و 
ششمین دوره المپیاد شیمی در شهر ریاض 
موفق به کسب چهار نشان رنگارنگ شدند. 
پنجاه وششمین دوره از مسابقات این  المپیاد 
بین المللی از اول تا ۹ مردادماه  به میزبانی 
عربستان در ریاض و با حضور دانش آموزانی از 

۸۶ کشور دنیا برگزار شد.
۸مدال در المپیاد جهانی اختراعات آمریکا؛ 
دانش آموزان ایرانی در مسابقات جهانی علوم 
و اختراعات آمریکا ۲ مدال طلا، 3 مدال نقره 
و 3 مدال برنز کسب کردند. 17 دانش آموز 

مخترع ایرانی در قالب هشت تیم به صورت 
و  علوم  جهانی  مسابقات  در  غیرحضوری 
اختراعات آمریکا ۲0۲4 که با حضور بیش 
از هزار نفر از 34 کشور جهان در 1۲ رشته به 
میزبانی دانشگاه ویرجینیا 31 مرداد تا سوم 
شهریور به صورت حضوری و غیرحضوری با 
حمایت سازمان های بزرگ علمی و تحقیقاتی 
ــای گــوگــل و  ــت ه ــرک جــهــان و همچنین ش
 مایکروسافت بــرگــزار شــد، شرکت کردند.
۲ طلا و ۲ نقره در المپیاد زیست شناسی 
ــه به  در قــزاقــســتــان؛ در ایـــن مــســابــقــات ک
 ۲4 تــا   17 از  قزاقستان  آستانه  میزبانی 
تیر برگزار شــد، آرش صمدی و  پوریا نوری 
نـــیـــارکـــی نـــشـــان طــــلا، ســپــهــر چـــاچـــی و 
 محمدرضا یزدخواستی نشان نقره گرفتند.
کسب مدال برای اولین بار در المپیاد اقتصاد؛ 
تیم المپیاد اقتصاد و مدیریت دانش آموزی 
ــدال نقره و یک مدال  ایـــران با کسب یک م
بــرنــز توسط صهبا انــصــاری و ابــوالــفــضــل 
مدیرروستا توانست برای نخستین بار در این 

المپیاد جهانی، موفق به کسب دو مدال شود.
افتخارآفرینی در ریاضی؛ کسب یک مدال  
طلا،سه مدال نقره،یک مدال برنز  و یک دیپلم 
افتخار توسط تیم دانش آموزی اعزامی ایران 
در مسابقات جهانی المپیاد ریاضی انگلستان 

.IMO۲0۲4

المپیادی ها را فراموش نکنیم       
این ها بخشی از افتخاراتی بود که دانش آموزان 
ــاه های  ایرانی امسال در المپیادها و آوردگ
ــرای کشور عزیزمان کسب  علمی جهانی ب
کردند. آن ها تا این مرحله نشان دادند که می 
توانند و می دانند چگونه برای این سرزمین 
بزرگ افتخارآفرینی کنند و علم و فناوری ایرانی 
را بالای بالا قرار دهند اما این که مسئولان ما 
چقدر قدرشناس این نخبگان جوان هستند، 
پرسشی است که ما هم علاقه مندیم پاسخش 

را بدانیم.



گزارش بانک مرکزی از تحولات بازار مسکن تهران در تیر ماه منتشر شد

ثبات نسبی قیمت ها، سقف شکنی اجاره بها
ــزارش بانک مرکزی از  حسین بــردبــار- گ
تحولات معاملات بــازار مسکن شهر تهران 
در تیرماه امسال نشان می دهد رشد نقطه 
به نقطه اجاره بها درتیرماه امسال نسبت به 
سال گذشته در شهر تهران 45.9 و در سایر 
ــد بــوده،  مناطق شهری کشور 50.4 درص
این درحالی است که طبق مصوبه شورای 
عالی مسکن حداکثر افزایش قیمت سالانه 
اجاره بها در تهران و اغلب مناطق کشور در 
محدوده 25 درصد باید باشد و مطابق این 
گــزارش در تیر امسال تخلف از این مصوبه 
وجود داشته است که لزوم پیگیری حقوقی 
شان  قانونی  حقوق  که  مستاجرانی  توسط 
پایمال شده است، وجود دارد. با این حال، 
این گزارش در موضوع قیمت خرید مسکن 
شرایط بهتری و کم نوسان تری را نشان می 
دهد به گونه ای که متوسط قیمت فروش یک 
متر مربع زیربنای واحدهای مسکونی معامله 
شده در شهر تهران معادل 874.6 میلیون 
ریال بود که نسبت به ماه قبل و ماه مشابه سال 
14.3 درصــد افزایش  قبل به ترتیب 1.8 و

داشته است.
ــزارش اداره بــررســی هــا و  ــ تـــازه تـــریـــن گـ
سیاست های اقــتــصــادی بانک مــرکــزی از 
تحولات بازار مسکن تهران نشان می دهد: 
در تیرماه سال 1403، تعداد آپارتمان های 
به  تــهــران  شهر  در  ــده  ش معامله  مسکونی 
3559 واحــد مسکونی رسید که نسبت به 
ماه قبل و ماه مشابه سال قبل به ترتیب 8.1 
درصد کاهش و 27.1 درصد افزایش نشان 

می دهد.
ــورد گـــــزارش، مــتــوســط قیمت  ــ ــاه م در مـ
واحد  زیربنای  مترمربع  یک  خریدوفروش 
بنگاه های  طریق  از  شده  معامله  مسکونی 
و  میلیون   87 تهران  شهر  ملکی  معاملات 
460 هزار تومان بود که حاکی از افزایش 
1.8 درصدی نسبت به ماه قبل و رشد 14.3 
درصدی نسبت به ماه مشابه سال قبل است.

 ساختمان های کلنگی دارای متقاضی 	 
شدند

به گــزارش اتاق ایــران آنلاین، بررسی توزیع 
تعداد واحدهای مسکونی معامله شده در شهر 
تهران به تفکیک عمر بنا در تیرماه سال 1403 
حاکی از آن است که از مجموع 3559 واحد 
مسکونی معامله شــده، واحدهای تا 5 سال 
ساخت با سهم 26.6 درصد، بیشترین سهم 
را به خود اختصاص داده اند. سهم مذکور در 
مقایسه با تیرماه سال قبل حدود 2.1 واحد 

درصد کاهش یافته است.
نکته قابل توجه در آمــارهــای مسکن بانک 
مرکزی این است که از ابتدای دهه 90 تاکنون، 
به تدریج سهم واحدهای نوسازی و با عمر کمتر 

از 5 سال در معاملات بــازار از محدوده 60 
درصد کاهش پیدا کرده و در تیر ماه امسال به 

کمترین میزان تاریخی رسیده است.
انقباض در تولید مسکن و کاهش ابعاد ساخت 
و ساز شهری اصلی ترین عاملی است که به 
کاهش عرضه واحدهای نوساز در بازار منجر 
شــده و همزمان کاهش شدید قــدرت خرید 
متقاضیان نیز، کاهش معاملات این واحدها را 

تشدید کرده است.
در شرایط فعلی و بر اســاس آمــارهــای بانک 
مرکزی، به دنبال کاهش سهم نوسازها در 
معاملات بازار مسکن تهران، سهم واحدهای با 
عمر بالای 10 سال افزایش پیدا کرده و در این 

میان بیشترین تقاضا به واحدهای با عمر بالای 
20 سال اختصاص داشته است.

در تیرماه امسال، 23.9 درصد از کل معاملات 
مسکن شهر تهران به واحدهای با عمر بالای 20 
سال اختصاص داشته است. واحدهایی که در 
ادوار گذشته عمدتا آمار مربوط به ساختمان های 
کلنگی بود و به نوعی از برنامه ریزی سازندگان 
ــت؛ اما در  بــرای نوسازی مسکن حکایت داش
سال های اخیر، این آمار عمدتا مربوط به خرید 
مسکن توسط کسانی است که قدرت مالی خرید 
ساختمان های با عمر کمتر ندارند و به ناچار این 
واحدها را متناسب با قدرت خرید خود می بینند.

رشد اجاره بها 2 برابر سقف قانونی	 
بررسی شاخص کرایه مسکن اجاری در شهر 
تهران و کل مناطق شهری در تیرماه سال 
1403 نشانگر رشد یکسان 5.2 درصدی این 
شاخص نسبت به ماه قبل است. طبق اطلاعات 
بانک مرکزی، رشد نقطه به نقطه شاخص کرایه 
ــاری در تیرماه 1403 نسبت به  مسکن اج
تیرماه سال قبل، در شهر تهران 45.9 درصد و 
در کل مناطق شهری 50.4 درصد بوده است. 
بر اساس این آمارها، رشد اجاره بها تقریباً دو 
برابر شاخص تعیین شده در قانون ساماندهی 
بازار مسکن، زمین و اجاره بها بوده است و تورم 
شاخص اجاره در تیرماه 2.5 برابر سقف تعیین 

شده در قانون افزایش پیدا کرده است.
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 شاخص

کارنامه ثبت نام طرح خودرویی 
ایران خودرو

در طرح اخیر ایران خودرو، بیش از 3 میلیون 
و 53 سفارش از سوی متقاضیان انجام شده 
ــزار و 305 نفر روش خرید از  که 807 ه
طریق پیش فروش و 2 میلیون و 245 هزار و 
764 نفر روش فروش فوق العاده را انتخاب 
کرده اند. تعداد خودروهای قابل عرضه این 
شرکت در این نوبت از ثبت نام 115 هزار 
خودرو است و تحویل این خودروها تا پایان 
ــزارش »آخرین  ســال جــاری خواهد بــود. گ
خودرو«  نیز نشان می دهد 30 هزار و 700 
ــروش فــوق العاده  ــرای ف ــودرو ب دستگاه خ
در نظر گرفته شــده اســت. از آن جایی که 
50 درصــد ایــن تعداد دستگاه بــرای طرح 
مادران، 30 درصد برای متقاضیان عادی و 
20 درصد این تعداد برای طرح خودرو های 
فرسوده در نظر گرفته شده می توان محاسبه 
کرد که 15,350 دستگاه برای طرح عرضه 
فوق العاده مادران، 9,210 دستگاه برای 
طرح عرضه فوق العاده متقاضیان عادی 
و 6,140 دستگاه بــرای طرح فوق العاده 
خــودروهــای فــرســوده در نظر گرفته شده 
است. اما نکته جالب در مورد طرح فروش 
فــوق العاده تعداد شرکت کننده هــای آن 
ــوق الــعــاده طرح  ــرح فــروش ف اســت. در ط
مادران شرکت ایران خودرو، 786,355 
نفر شرکت کرده اند که بر این اساس به طور 
میانگین از هر 100 نفر، 2 نفر شانس برنده 
شدن دارند. اما طرح خودروهای فرسوده 
185,932 شرکت کننده داشته که به طور 
میانگین از هر صد نفر، 3 نفر شانس برنده 
شدن دارند. هم چنین شرکت ایران خودرو 
86,500 دستگاه خودرو را به طرح پیش 
فروش اختصاص داده است که از این تعداد، 
ــرح مـــادران،  ــرای ط 43،250 دستگاه ب
25,950 دستگاه بــرای طرح متقاضیان 
ــودرو برای  عــادی و 17،300 دستگاه خ
ــودرو هــای فرسوده در نظر گرفته  طــرح خ

شده است.

محمد حقگو- نخستین گام دولت 
چهاردهم برای تامین کسری بودجه 
ــاری، با برداشت از صندوق  ســال ج
توسعه ملی همراه شد. بر این اساس، 
رهبر انقلاب با پیشنهاد دولت مبنی 
بر کاهش سهم صندوق توسعه ملی 
از درآمدهای نفتی معادل با 350 تا 
400 هــزار میلیارد تومان موافقت 
کردند. این منابع به صورت قرضی در 
اختیار دولت قرار داده شده است و از 
آن برای پرداخت دیون گندم کاران، 
فرهنگیان، داروســازان، پرستاران و 
.. استفاده خواهد شد. با این حال به 
نظر می رسد قصه برداشت دولت ها 
از منابع صندوق توسعه ملی آن هم 
با رویکردهای توسعه ای نه چندان 
بلندمدت ادامــه دارد. موضوعی که 
موجب شده این صندوق تا پیش از این 
حدود 100 میلیارد دلار از دولت ها 
طلبکار باشد. برای همین باید منتظر 
ماند و دید که آیا این بار دولت این بدهی 
خود به صندوق توسعه ملی به عنوان 
یک صندوق بین نسلی را پرداخت 
خواهد کرد یا این صندوق کماکان به 
عنوان قلکی برای تامین مالی دولت 

در اقتصاد نقش آفرینی خواهد کرد؟
ــان، کــســری تــراز  ــراس بــه گـــزارش خ
عملیاتی، یعنی کمبود درآمدها نسبت 
به هزینه های جاری موضوعی بود که از 
ابتدا در بودجه سال جاری پیش بینی 
می شد. با این حال، هم اینک که در 
نزدیک نیمه سال به سر می بریم، به نظر 
می رسد این مسئله هم اینک جدی تر 
شده و به اجزای دیگر بودجه نیز سرایت 
کــرده اســت. به طــوری که به گزارش 
خبرگزاری فارس به نقل از رئیس بنیاد 
ملی گندم کاران، مطالبه این قشر از 
دولت 120 هزار میلیارد تومان است. 
به این مسئله باید طلب برخی اقشار 
دیگر نظیر پرستاران، معلمان و... را 

نیز اضافه کرد.

موافقت رهبر انقلاب با کاهش 	 
سهم صندوق توسعه ملی 

قبل،  روز  دو  شــرایــطــی  چنین  در 
خبرگزاری ها به نقل از شورای عالی 

هماهنگی اقتصادی سران قوا اعلام 
کــردنــد کــه در پــی پیشنهاد مسعود 
ــر کــاهــش سهم  پــزشــکــیــان مبنی ب
صــنــدوق توسعه ملی بــه 20 درصــد 
در سال جــاری، رهبر معظم انقلاب 
با ایــن پیشنهاد موافقت کردند. در 
بودجه سال جاری، این رقم 45 درصد 
تعیین شده بود و در نتیجه باید گفت 
که امسال سهم این صندوق نسبت 
به قانون بودجه، 25 درصــد کاهش 
در  ایسنا  خبرگزاری  یافت.  خواهد 
این زمینه افزوده است: بر این اساس، 
مبلغ 350 همت به صورت قرض از 
صندوق توسعه ملی به بودجه عمرانی 
دولت اضافه شد. رقمی که با احتساب 
ــزار و 750 تومانی برای  نــرخ 43 ه
دلار، بالغ بر 8 میلیارد دلار می شود و 
در نتیجه باید گفت که بدهی دولت به 
صندوق توسعه ملی که تا پیش از دولت 
چهاردهم 100 میلیارد دلار بود به 
108 میلیارد دلار افزایش خواهد 
ایــن ترتیب مشکل  یافت. یافت. به 
پرداخت دیون گندم کاران و مسائل 
کامیون داران و تهیه برخی اقلام دیگر 

حل خواهد شد.

چالش استقراض های بی 	 
بازگشت دولت از صندوق توسعه

همان طور که اشاره شد، آمارها نشان 
می دهد که در سال های گذشته، نهاد 
ــزی منابع حاصل  دولــت، به رغم واری

ــادرات نفت به صندوق ملی، از  از ص
آن برداشت های بزرگی نیز داشته 
است. گزارش رسمی صندوق توسعه 
ملی نشان می دهد که در دولت دهم 
ــزی به  )دوره دوم احمدی نــژاد( واری
صندوق توسعه ملی 54.1 میلیارد 
دلار و برداشت از آن 13.5 میلیارد 
دلار بوده است. این تفاوت در دولت 
ــازدهــم یعنی دولـــت اول روحانی  ی
کمتر شــده و به 40.4 میلیارد دلار 
واریزی در مقابل 32.3 میلیارد دلار 
برداشت رسیده است. در دولت دوم 
روحانی برداشت ها از صندوق توسعه 
به واریزی آن چربیده، به طوری که با 
رقم 33.9 میلیارد دلار، به میزان 0.6 
میلیارد دلار از واریزی به این صندوق 
ــت. ایــن وضعیت در  بیشتر شــده اس
دولت چهاردهم و تا دی 1402 بدتر 
شده اســت. در آن بــازه زمانی دولت 
چهاردهم در مجموع 23.8 میلیارد 
دلار منابع به صندوق واریز کرده، در 
صورتی که میزان برداشت از صندوق 
ــوده اســت. در  24.2 میلیارد دلار ب
مجموع، آمارهای صندوق توسعه ملی 
از سال 1389 )آغــاز به کار صندوق 
توسعه ملی( تا پایان دی ســال قبل 
حاکی از این است که جمعاً 103.9 
میلیارد دلار منابع این صندوق توسط 
دولت های مختلف برداشت شده )و 
تاکنون بخش اندکی از آن بازگشته 

است(

وقتی طرح صندوق ملی توسعه 	 
برای ثروت افزایی از طریق سرمایه 

گذاری در میادین نفتی رد شد
توسعه  صندوق  منابع  از  برداشت 
ملی توسط دولــت ها در شرایطی 
اســت کــه طــرح ایــن صــنــدوق بــرای 
ایجاد ثروت از طریق سرمایه گذاری 
در میادین نفتی و سپس برداشت 
طلب ارزی آن از محل بـــازده این 
سرمایه گــذاری ها تاکنون رد شده 
ــزارش اقتصادنیوز،  ــ ــه گ ــت. ب اسـ
مهدی غضنفری رئیس این صندوق 
زمستان سال گذشته در نشستی 
ــه طرحی در خصوص تأدیه  از ارائ
بدهی دولت گفت؛ طرحی که البته 
با مانع جدی روبه رو شد. وی توضیح 
داد: »ما حدود 100 میلیارد دلار به 
دولت ها وام داده ایــم که می گویند 
از روال قانونی پس بگیرید. میادین 
نفت و گــاز کشور به ویــژه میادینی 
که دستی به آن نزدید به صندوق 
بدهید تا صندوق به بخش خصوصی 
بخش  کــه  را  سهمی  آن  و  بسپارد 
دولت است به جای بدهی دولت به 
ما بدهید. طبق محاسبات ما حدود 
از  می توانست  بشکه  میلیون  یک 
این ذخایر به دست بیاید که سالی 
حدود 12 میلیارد دلار خالص برای 
ما درآمد ارزی داشت؛ من همچنان 
قانع نشده ام که چرا این طرح ما رای 
نمی آورد و اجرا نمی شود. او با اشاره 

به »موافقت ابراهیم رئیسی، رئیس 
جمهوری وقت، معاون اول و معاون 
اقتصادی او، سازمان برنامه و بودجه 
و مجلس« با این طرح تاکید کرد: پس 
از آن مصوبه مجلس را گرفتیم، اما 
شورای نگهبان به آن ایراد گرفت و 
گفت ابهام دارد. مصوبه به صحن 
مجمع تشخیص مصلحت رفت که 
تا اسفند 1402 از 28 رای، 26 
رای مثبت داشت اما اواخر فروردین 
این رای به 16 عدد رسید و ما علت 
این مخالفت را در نظام حکمرانی 

نفهمیدیم.«

گلایه اخیر رئیس صندوق توسعه 	 
این مقام مسئول اخیراً نیز در یادداشتی 
در فضای مــجــازی، چالش صندوق 
توسعه ملی با نهاد دولــت و گلایه از 
مجمع تشخیص مصلحت را به گونه 
ای دیگر مطرح کــرده و آورده است: 
»هفته قبل در ملاقات با آقای رئیس 
جمهور عرض کــردم: لطفا به سرعت 
ــزرگ کنید والا  کیک اقــتــصــاد را بـ
مجبور به برداشت از صندوق توسعه 
ملی می شوید ... همین جمله را به 
مرحوم شهید رئیسی هم گفته بودم... 
برداشت دولت ها از صندوق، نه تنها 
خلاف اساسنامه صندوق است بلکه 
خیلی زود، منابع آن را مثل حساب 
ذخیره ارزی تمام می کند. والسلام. 
هر دو رئیس جمهور سوال مشابهی 
داشتند و پرسیدند چگونه؟ به هر دوی 
ایــن عزیزان )در ملاقات با هر یک( 
عرض کــردم: فعلًا به فوریت افزایش 
تولید و صادرات نفت و بعد از آن، تولید 
و صادرات غیرنفتی و دانش بنیان... 
و بعداً آن مصوبه ای را یــادآوری کردم 
که در مجمع تشخیص مصلحت )با 
کمبود یک رای( رد شد و اجازه نداد 
صندوق )به روش تولید ثروت( به داد 

کشور برسد.
ــرای ادامـــه  ــان مجمع! لطفا بـ ــای آق
برداشت های غیرقانونی دولت ها از 
صندوق توسعه ملی و نیز مازاد برداشت 
مشترک،  مــیــادیــن  از  همسایگان 

خودتان را سرزنش کنید.«

شارژ اورژانسی بودجه  
رهبر انقلاب با درخواست دولت مبنی بر کاهش سهم صندوق توسعه ملی از درآمدهای نفتی در سال جاری موافقت کردند. به این ترتیب 350 

همت به صورت قرضی به بودجه عمرانی امسال اضافه و مشکل پرداخت دیونی نظیر گندم کاران، معلمان، پرستاران و .. نیز حل خواهد شد

بخشودگی جرایم مالیاتی به 
مناسبت هفته دولت

ایسنا-رئیس کل سازمان امور مالیاتی کشوربه 
اختیار  دولـــت،  هفته  گرامیداشت  مناسبت 
بخشودگی جرایم مالیاتی قابل بخشش را به 

مدیران کل امور مالیاتی تفویض کرد.

 برق 4.5 میلیون مشترک 
رایگان شد

ایلنا- مدیر کل امور انرژی و مشتریان صنعت برق 
درباره پرداخت پاداش صرفه جویی در مصرف برق 
اظهار داشت: تا پایان مرداد حدود  15 میلیون 
از قبض هایی که صــادر کردیم یعنی حــدود 35 
درصد از قبض ها مشمول پاداش شدند. مبالغی 
از پاداش هم وجود دارد که رقم آن بالاست و کل 
قبض مشترک رایگان صادر می شود که از بین این 
15 میلیون قبض تقریبا 4.5 میلیون مشترک قبض 

برق کاملا رایگان دریافت کرده اند.

عراق ضمانت نامه های بازرگانی 
ایران را نمی پذیرد

ایلنا-رئیس انجمن صنفی انبوه سازان با بیان این 
که به دلیل تحریم ها امکان ورود به بازار مسکن 
سازی عراق را نداریم، افزود: یکی از مشکلات ما 
موضوع صدور ضمانت نامه هاست که برای شرکت 
در مناقصه ها نیاز داریم و مهلت آن حداکثر 10 روز 
است. اما این امکان را در این مدت زمان نداریم و 
اگر هم ضمانت نامه ای صادر شود کشور عراق این 

ضمانت نامه را قبول نمی کند.

اعلام میزان افزایش حقوق 
کارمندان تا 2 هفته آینده

ایرنا-رئیس سازمان برنامه و بودجه درباره نحوه 
افزایش حقوق شاغلان برای سال آینده، اظهار 
داشت: نخست باید دید چقدر پول داریم و دیگر 
این که، نیاز قطعی و چیزی که استحقاق همکاران 
و کارمندان دولت و همچنین بازنشستگان است، 
چقدر اســت. امیدواریم تا یکی دو هفته آینده 
بهترین گزینه برای افزایش حقوق شاغلان برای 
سال آینده از سوی ستاد هماهنگی اقتصادی 

دولت تعیین و اعلام شود.

یک خبر، یک نکته

خبر

بازار خبر

  نتیجه رکوردشکنی واردات 
طلا چیست؟

 آن گونه که رئیس کل گمرک ایــران به تازگی 
اعـــلام کـــرده اســـت، واردات شــمــش طــلای 
استاندارد در 5 ماه امسال با ثبت رکورد 30 تن 
و 633 کیلو گرم به یک میلیارد و 600 میلیون 
دلار رسید، این در حالی است که به گفته محمد 
رضوانی فر میزان واردات شمش طلا در 5 ماه 
سال گذشته برابر با 4 تن و 233 کیلوگرم و به 
ارزش 274 میلیون دلار بوده است؛ به عبارتی 
واردات شمش طلا که یکی از جایگاه های مهم 
عرضه آن، حراجی های مرکز مبادله ارز و طلا 
است؛  طی 5 ماه امسال نسبت به سال گذشته 
بیش از 6 برابر شده است، اکنون جای طرح این 
پرسش است که چرا در حالی که واردات شمش 
طلا 6 برابر شده تاثیری روی قیمت انواع شمش 
و مسکوکات در داخل کشور نگذاشته است مگر 
قیمت طلا و شمش آن نباید مانند سایر کالاهای 
دیگر از قانون عرضه و تقاضا تبعیت کند؟ قیمت 
هر سکه تمام بهار طرح جدید، از ابتدای امسال 
بالای 40 میلیون تومان نوسان می کند و آخرین 
قیمت آن در زمان نوشتن این یادداشت  بین 42 
میلیون و تا 43 میلیون تومان است! چرا قیمت 
طلا و سکه در داخل کشور از قانون عرضه و تقاضا 
تبعیت نمی کند، مگر نه این که عرضه شش برابر 
بیشتر شده است ، آیا تقاضا هم 6 برابر شده که 
قیمت ها تغییر نمی کند یا اتفاقات دیگری درحال 

وقوع است.
به نظر می رسد بررسی این پرسش و یافتن پاسخ 
حقیقی آن یک وظیفه جدی برای سیاست گذار 
پولی و دستگاه های نظارتی است چراکه امکان 
قاچاق انواع طلا و سکه و شمش به خارج از کشور 
به دلیل حذف سود بازرگانی در واردات آن و 
امکان ایجاد تفاوت قیمت با کشورهای همسایه 
ــود دارد. همچنین پــذیــرش طــلا و شمش  وج
برای رفع تعهد ارزی صادرکنندگان انگیزه را 
برای برخی از افراد سودجو برای واردات طلا به 
قصد رفع تعهد ارزی و سپس قاچاق آن با کمک 
عوامل خریدار شمش های وارداتی به خارج از 
کشور فراهم می کند. در هر حال رکوردشکنی 
واردات طلا باید خاصیتی در کاهش قیمت طلا 
در بازار و فراهم کردن زمینه برای تقویت پول 
ملی داشته باشد وگرنه وسیله ای می شود برای 
افزایش ثروت سودجویان و برخی از ثروتمندان 
و درنتیجه افزایش فاصله طبقاتی در جامعه؛ 
سیاست گذار پولی و در راس آن بانک مرکزی 
باید بررسی کند به چه دلیل افزایش شش برابری 
واردات شمش نتوانسته تاثیری روی کاهش 
قیمت در داخل داشته باشد. آن هم در حالی 
که به عقیده ی بسیاری از کارشناسان و با یک 
محاسبه سرانگشتی معلوم می شود که قیمت 
سکه دارای چندین میلیون تومان حباب است، 
حداقل خاصیتی که این رکورد شکنی واردات 
های  حباب  شکستن  باشد،  داشته  باید  طلا 
کاذب و واقعی ساختن قیمت سکه در بازارهای 
داخلی باید باشد که از این مسئله نیز هنوز خبری 
نیست و طبق برخی از محاسبات قیمت هر سکه 
تمام بهار طرح جدید)امامی( بالای 5 میلیون 
تومان حباب دارد. از سوی دیگر به تازگی در 
خبرها داشتیم که طی 47 جلسه حراج شمش 
طلا در مرکز مبادله ارز و طلا ، 9 هــزار و 52 
کیلوگرم شمش به ارزش حدود 40 هزار میلیارد 
تومان مورد معامله قرار گرفته است. به عبارتی با 
فرض این که تمامی عرضه های حراجی ها در 
مرکز مبادله ارز و طلا از محل 30 تن طلاها و 
شمش های وارداتــی باشد، باز وضعیت بالای 
20 تن طلای دیگر معلوم نیست که البته همین 
فرضیه نیز جای بررسی دارد. حال جای ورود 
جدی دستگاه های نظارتی به مسئله است، آیا 
حجم بالایی از شمش های وارداتــی در داخل 
برای زمان های خاصی دپو می شود؟ آیا به خارج 
قاچاق می شود؟ آیا این حجم بالا به سفارش 
بانک مرکزی برای کنترل بازار وارد شده است و 
برخی ابهامات و سوالات دیگر که دستگاه های 
نظارتی و سیاست گــذار پولی باید به پاسخی 
برای آن دست یابند، در غیر این صورت بازار طلا 
و سکه و شمش داخلی می تواند عرصه یکه تازی 
عده ای افراد سودجو و مافیاهای متصل به مراکز 

قدرت و ثروت شود.

روایت دبیر انجمن خودروسازان 
از پیشنهاد سازمان حمایت برای 

افزایش قیمت خودرو

اکو ایــران-  دبیر انجمن خــودروســازان روایت 
ــودرو در مبدا دارد. آن طــور  جدید از قیمت خ
که احمد نعمت در بخش در گفت و گو با برنامه 
ــلام کــرد ســازمــان حمایت، پیشنهاد  ویــراژ اع
افزایش قیمت 80 درصدی قیمت محصولات 

شرکت های خودروساز را داده است!

   حسین بردبار 
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روایتی از سفر استانی رئیس قوه قضاییه به بوشهر

توصیه های قاضی القضات در سفر بدون تشریفات 
رئیس عدلیه در جریان سفر به استان بوشهر در آیین آزادی ۷۰ نفر از زندانیان جرایم غیرعمد شرکت کرد و مشکل ۷۰ ساله صدور اسناد رسمی در شهر آب پخش در این سفر حل شد 

در جریان سفر غیررسمی رئیس دستگاه قضا به 
استان بوشهر و همزمان با ایام رحلت جانگداز پیامبر 
رحمت و شهادت کریم اهل بیت حضرت امام حسن 
مجتبی )ع(، آیین آزادی ۷۰ نفر از زندانیان جرایم 
غیرعمد این استان، برگزار شد. همچنین در این 
مراسم، ۵ نفر از محکومان به قصاص با جلب رضایت 
اولیای دم و تلاش های مسئولان قضایی و خیّران 
مورد عفو قرار گرفتند.رئیس دستگاه قضا در بهمن 
ماه سال گذشته، در جریان بیست ونهمین سفر 
استانی خود در رأس هیئت عالی قضایی به استان 
بوشهر سفر کرده بود. در جریان سفر مزبور، پس از 
بیش از سه دهه، مشکل اسناد اراضی ۱۰ روستا و 
۴ شهر منطقه عسلویه در استان بوشهر برطرف شد؛ 
همچنین در راستای کاهش آلایندگی شرکت های 
پتروشیمی مستقر در ایــن استان نیز که مشکل 
عمده مــردم بوشهر اســت، اقــدامــات و تمهیداتی 
اتخاذ شد.گفتنی است رئیس عدلیه طی سه سال 
اخیر در راستای رفع مسائل و مشکلات حقوقی 
و قضایی مردم سراسر ایران اسلامی و بازدید ها و 
سرکشی های میدانی از مراکز و مراجع قضایی در 
اقصی نقاط کشور، ۳۳ سفر در قالب های استانی، 

رسمی، غیررسمی و غیرتشریفاتی داشته است.

رئیس عدلیه: تا جایی که ممکن است فرد را     
زندانی نکنیم

محسنی اژه ای طی سخنانی با بیان این که توجه 
به خانواده زندانیان از جمله تاکیدات همیشگی 
ما خطاب به مسئولان قضایی و مسئولان سازمان 
زندان هاست، اظهار کرد: در این میان، خانواده 
زندانیان باید بسیار مراقبت کنند و هوشیار باشند 
که وقتی عضو زندانی خانواده آن ها به واسطه کمک 
خیّرین یا ارفاقات قانونی از زندان آزاد می شود، دیگر 
خدای ناکرده مرتکب جرمی نشود، چرا که درآن 
صورت دیگر امکان اِعمال مجدد ارفاقات قانونی و 
کمک مجدد خیّرین سخت و دشوار می شود. رئیس 

قوه قضاییه بیان کرد: تاکیدات مؤکد و مستمر ما 
خطاب به مقامات و مسئولان قضایی ذیصلاح آن 
است که تا آن جا که مقدور و ممکن است، وفق موازین 
قانونی، از به زندان انداختن متهمانی که به زندان 
رفتن آن ها ضرورتی ندارد، اجتناب و احتراز کنند.

گاهی یک متهم را می توان با قرار کفالت و تا قبل از 
نهایی شدن حکمش، آزاد کرد؛ در این جا باید مقام 
قضایی به گونه ای تدبیر و تمهید کند که متهمِ مورد 
اشــاره بتواند در اسرع وقت، کفیل خود را معرفی 
کند و نیازی به هدایت او به زندان نباشد. همچنین 
در مواردی که ضرورت ندارد نباید میزان قرار وثیقه 
به حدی تعیین شود که متهم از تودیع آن عاجز باشد 
و ناگزیر به زندان معرفی شود. از سوی دیگر، چنان 
چه متهمی به ضرورت و وفق قانون بازداشت شد، به 
محض اتمام ضرورت بازداشت، قرار صادره برای او 
از بازداشت به قرار قانونی دیگری تبدیل شود.رئیس 
دستگاه قضا گفت: درخصوص بهره مندی زندانیان و 
محکومان از تأسیسات ارفاقی و آزادی مشروط و قرار 
گرفتن در فهرست عفو و مرخصی نیز تاکید مؤکد ما 
آن است که زندانیان و محکومان واجد شرایط که به 
معنای واقعی کلمه متنبّه و اصلاح شده اند، از این 
ارفاقات قانونی بهره مند شوند؛ در مقابل، تاکید مؤکد 
نیز داریم که زندانیان و محکومانی که آزادی شان 
مترادف با تهدید و تحدید امنیت و مال و جان و عرض 
و حیثیت مردم و جامعه و نظام است، به هیچ وجه مورد 
ارفاق قرار نگیرند، چرا که ارفاق به آن ها، سبب لطمه 

دیدن مردم و جامعه است.

خداوند حق قصاص داده اما به اولیای دم     
سفارش به عفو کرده است

رئیس عدلیه در ادامه با اشاره به ارزش والای گذشت 
و بخشش و آثار معنوی و اجتماعی و فردی بی شمار 
این مقوله گفت: در قتل عمد، قصاص حق اولیای 
دم است اما همان خدایی که این حق را برای اولیای 
دم قائل شده، تاکید دارد که گذشت و بخشش، پر 

خیرتر و مطلوب تر و بهتر است. باید توجه داشت که 
اگر چه قصاص حق اولیای دم است اما با قصاص 
یک فرد، تبعاتی متوجه خانواده او و آینده فرزندان 
و نزدیکانش می شود. طی سال های اخیر شاهد 
هستیم که برخی اولیای دم از خون فرزندشان یا 
عضو خانواده شان می گذرند و می گویند به عشق 
حضرت زهــرا )س( و امــام حسین)ع( بخشیدیم؛ 
بدون تردید چنین خــانــواده ای مشمول عنایات 
حضرات معصومین علیهم السلام قرار می گیرد. 
قاضی القضات در ادامــه با اشــاره به اهمیت نقش 
خیّرین در آزادی زندانیان جرایم غیر عمد و رهایی از 
قصاص محکومین با جلب رضایت اولیای دم، گفت: 
نقش خیّرین در آزادی زندانیان جرایم غیرعمد و 
رهایی از قصاص محکومین با جلب رضایت اولیای 
دم، بسیار نقش برجسته و اثرگذاری است؛ البته حتما 
لازم نیست که خیّرین با پول و مال خود سبب آزادی 
و رهایی یک زندانی و محکوم شوند؛ گاهی برخی 
با نفوذ کلام و اعتبار اجتماعی و محلی و خانوادگی 
خود می توانند رضایت یک محکوم به قصاص یا 
زندانی را از اولیای دم و شکات آن ها بگیرند.رئیس 
قوه قضاییه تصریح کرد: خیّرین کشور ما که در کار 
آزادی زندانیان جرایم غیر عمد و رهایی محکومین به 
قصاص هستند، قطعا اجر خود را از خداوند می گیرند 
و نزد پروردگار مأجور هستند و به هیچ وجه این گونه 
نیست و نباید باشد که در ازای کمک های شان، 
انتظار مساعدت هایی را از مقامات و مسئولان قضایی 
داشته باشند. رئیس دستگاه قضا خاطرنشان کرد: 
مسئولان قضایی ذیصلاح نیز در نقش واسطه هستند 
و فرایند کمک خیران به رهایی محکومان به قصاص و 

آزادی زندانیان جرایم غیر عمد را تسهیل می کنند.

وظیفه داریم شأن و جایگاه دستگاه قضایی و     
افراد را حفظ کنیم

اژه ای در جریان سفر غیررسمی خود به استان 
بوشهر، طی سخنانی در جمع قضات و کارکنان 

قضایی این استان نیز گفت: دام و وسوسه شیطان 
و شیطان صفتان بــرای ما مسئولان و کارکنان 
قضایی بیشتر است؛ بنابراین مراقبت ما نیز باید 
مضاعف باشد؛ پیوسته باید مراقب باشیم که در 
دام شیطان و شیطان صفتان گرفتار نشویم.رئیس 
دستگاه قضا تصریح کرد: رعایت اخلاق اسلامی و 
حُسن خلق و بی طرفی در قوه قضاییه بیشتر از سایر 
مراکز و نهاد ها اهمیت دارد. باید در هر شرایطی با 
ارباب رجوع برخوردی محترمانه و کریمانه داشته 
باشیم؛ من در مناصب مختلف قضایی خدمت 
کرده ام و می دانم که گاهی تحمل برخی اتفاقات 
و رفتار ها که از ناحیه اصحاب پرونده سر می زند 
سخت و طاقت فرساست، اما باید در هر شرایطی 
صبر و حوصله به خرج دهیم و با مردم و مراجعان 
به مراکز قضایی در نهایت احترام و کرامت برخورد 
کنیم.رئیس عدلیه گفت: باز هم تاکید می کنم 
که گاهی تأثیر رفتار ما از احکام ما بیشتر است. در 
مواردی رأی به ضرر فرد صادر شده اما به محض 
خروج از جلسه دادگــاه، احساس رضایت و ابراز 
می کند که رفتار قاضی رسیدگی کننده به پرونده 
اخلاق مدارانه و حق مدارانه بود؛ در مواردی نیز 
برعکس؛ رأی به نفع فرد صادر شده اما ناراضی 
است، چون معتقد است برخورد صورت گرفته با 
او مطلوب نبوده است.قاضی القضات تصریح کرد: 
توصیه همیشگی من به قضات و کارکنان قضایی آن 
است که به  رغم سختی و حجم بالای کار، مبادا که 
از نهاد خانواده غافل شوند؛ شما قضات و کارکنان 
قضایی همواره کانون خانواده را گرم نگه دارید و 
در رسیدگی به اعضای خانواده خود به هیچ وجه 

کوتاهی و تعلل نکنید.

بیش از هر زمان دیگری به وحدت و انسجام     
نیاز داریم

اژه ای در کنگره  صدونهمین سالروز شهادت شهید 
رئیسعلی دلواری در مصلای شهر دلوار نیز شرکت 

و طی سخنانی در این مراسم تصریح کرد: امروز در 
کشور بیش از هر زمان دیگری به وحدت و انسجام 
نیاز داریم. چنان چه ما نیرو های داخلی، وحدت 
و انسجام و یکدلی داشته باشیم اولًا دشمنان در 
طراحی توطئه ها علیه ایــران اسلامی با مشکل 
مواجه می شوند و ثانیاً در صورت طراحی توطئه از 
ناحیه آن ها، این توطئه ها را می توانیم به سرعت 
خنثی کنیم. رئیس دستگاه قضا گفت: با وحدت و 
همدلی در داخل است که می توانیم مسیر تعالی 
و توسعه را هموار کنیم. اشتراکات ما بر اختلافات 
ما می چربد؛ بر همین اســاس و با تکیه بر همین 
اشتراکات باید مسائل و مشکلات بر زمین مانده 
را به دوش بکشیم و پیوسته در فکر رفع مشکلات 
و دغدغه های مــردم باشیم. وجــود اختلافات در 
نظرات و سلایق امری طبیعی و مرسوم است؛ نباید 
به واسطه این اختلافات طبیعی، رو در روی یکدیگر 
بایستیم و از رسیدگی به کار های بر زمین مانده 

غفلت کنیم.

مردم مستحق خدمت بی منت هستند    
رئیس عدلیه بیان کرد: مردم ایران اسلامی مستحق 
خدمت بی منت هستند و ما کارگزاران نظام باید برای 
خدمت به این مردم شریف و گرانقدر، شب و روز را از 
هم نشناسیم. چنان چه مسئول و کارگزاری بتواند 
خدمتی را پیشکش مردم کند و در انجام این خدمت، 
تعلل و غفلت کند، بدون تردید نخستین زیان کننده، 
خــودِ آن مسئول و کارگزار اســت. قاضی القضات 
تصریح کرد: در جریان سفر امروز به بوشهر حدود 
۷۰ نفر از زندانیان واجد شرایط و محکومان جرایم 
غیر عمد آزاد می شوند و بالغ بر ۳۰۰ نفر از محکومان 

نیز در فهرست عفو قرار گرفته اند که همین جا خطاب 
به رئیس کل دادگستری بوشهر تاکید می کنم که 
منطبق با موازین قانونی، فهرست عفو مورد اشاره را 
بار دیگر مرور کند تا محکومان واجد شرایط بیشتری 
را در آن بگنجاند. البته مجدد تاکید دارم که آن دسته 
از زندانیان و محکومان که آزادی آن ها برای مردم و 
شهروندان واجد خطر و آسیب است، به هیچ وجه از 
هیچ ارفاقی بهره مند نخواهند شد.اما پس از حدود 
۷ ماه از سفر پیشین رئیس دستگاه قضا به استان 
بوشهر و رفع مشکل بیش از سه دهه ای اسناد اراضی 
مردم عسلویه، دیروز نیز در جریان سفر غیررسمی 
حجت الاسلام والمسلمین محسنی اژه ای به استان 
بوشهر، مشکل صدور اسناد رسمی برای مردم شهر 
آب پخش شهرستان دشتستان استان بوشهر پس از 
۷۰سال رفع شد. رئیس قوه قضاییه طی سخنانی 
در آیین واگذاری اسناد رسمی شهر آب پخش پس 
از ۷۰سال که با حضور اهالی خونگرم این شهر در 
مصلای آب پخش برگزار شد، ضمن تسلیت ایام 
رحلت نبی مکرم اســلام و سبط اکبر ایشان امام 
ــا)ع(  اظهار کــرد: ما  حسن مجتبی)ع( و امــام رض
کارگزاران نظام خدمت گزاران مردم هستیم و باید 
پیوسته در فکر خدمت بی منت به مردم باشیم؛ بر 
همین اساس معتقدم اقدامی که امروز انجام و طی 
آن اسناد اراضی مردم شهر آب پخش استان بوشهر 
پس از ۷۰ سال به نام آن ها صادر شد، کار کوچکی 
است در برابر کار های بزرگی که ضروری است برای 
این مردم گرانقدر انجام شود. همچنین لازم است به 
سهم خود از مردم شهر آب پخش پوزش بطلبم چرا 
که رفع مشکل صدور اسناد اراضی آن ها باید زودتر 

از این انجام می شد.

گزارشی از رواج خرید و فروش سلاح گرم و استفاده از آن در نزاع ها و سرقت ها  

خرید سلاح جنگی، آسان با تحویل در محل!
در سال های اخیر، استفاده از  سلاح گرم در نزاع 
های دسته جمعی، تراژدی های وحشتناکی را رقم 
زده و قربانی های زیادی گرفته است؛ سلاح هایی که 
به راحتی در دسترس اراذل و اوباش قرار می گیرد 
و آن ها برای قدرت نمایی در نزاع دست به اسلحه 
برده و باعث رعب و وحشت  می شوند. بارها در این 
نزاع ها شلیک گلوله از سلاح های جنگی و شکاری 
باعث مجروح یا کشته شدن مردم می شود. به نوشته 
نورنیوز، هفته گذشته دو گروه از اراذل و اوباش در 
منطقه نظام آباد تهران نیمه شب با سلاح جنگی 
اقدام به برهم زدن امنیت عمومی و وحشت مردم 
کردند. شلیک گلوله لحظه های ترسناکی را برای 
ساکنان این منطقه رقم زد. با ورود پلیس، متهمان 
به شهرستان های اطراف فرار کردند اما سرانجام به 
چنگ قانون گرفتار شدند. ماجرای باند وحشتی که 
سه ماه پیش، با سلاح گرم و مسلسل وارد خانه های 
مردم می شدند، یکی دیگر از تراژدی های تلخی  
بود که باعث وحشت مــردم شد. این سارقان در 

حالی که اسلحه را روی سر ساکنان می گذاشتند، 
با تهدید، اموال با ارزش آن ها را سرقت می کردند. 
آن ها در این سرقت ها از اسلحه کلاشینکف که یک 
سلاح سازمانی و جنگی است، استفاده می کردند. 
اعضای این باند چنان وحشتی بین مردم غرب تهران 
و استان البرز به راه انداخته بودند که مردم شب را با 
ترس به صبح می رساندند. سرانجام با تلاش پلیس، 
اعضای این باند مخوف دستگیر شدند و چند قبضه 
سلاح گرم از آن ها کشف شد.اما آخرین واقعه تلخ 
در استفاده از سلاح جنگی مربوط به قتل دو نفر 
از املاکی های پرند بود که قاتل به خاطر اختلاف 
مالی در روز روشن با دو قبضه سلاح شکاری و کلت 
کمری دو نفر را به قتل رساند. او پس از قتل به یکی از 
شهرهای شمالی فرار کرد اما پلیس او را شناسایی 
و دستگیر کرد. همه کسانی که در سرقت یا قتل از 
سلاح استفاده می کنند، در بازجویی ها اعتراف 
کردند سلاح را از شهرهای غربی کشور یا از طریق 
فضای مجازی تهیه کرده اند. این واقعیت تلخ را می 
توان با یک جست و جوی ساده در صفحات مجازی 
مشاهده کرد.سال گذشته پلیس تعداد قابل توجهی 
سلاح جنگی غیرمجاز کشف کرد. فرمانده یگان  
انتظامی و حفاظتی فراجا اعلام کرده که در ۱۱ ماه 
سال گذشته  ۴ هزار و ۶۸۹ قبضه سلاح شکاری 
غیرمجاز کشف شد. آذرماه سال گذشته نیز فرمانده 
مرزبانی استان سیستان و بلوچستان خبر داد 
در بازرسی از یک خودرو 2۵ قبضه سلاح جنگی 
کــلاش، ۱۳ قبضه کلت کمری، ۸ قبضه سلاح 
شکاری، دو قبضه سلاح نیمه سنگین آرپی جی ۷ 
و مقادیر قابل توجهی مهمات مربوطه کشف شد؛  
سلاح هایی که از مرزهای غربی و شرقی وارد کشور 
شده و حتی در شبکه های اجتماعی با راه اندازی 
صفحاتی خرید و فروش می شود. این سلاح ها علاوه 
بر سارقان و اوباش حرفه ای، در دست فروشندگان و 
قاچاقچیان مواد مخدر نیز هست و بارها در درگیری 
با نیروهای مرزبانی یا انتظامی از آن استفاده کرده و 
مأموران را به شهادت رسانده اند. چیزی که در این 
میان مشهود است، دسترسی آسان به تهیه سلاح 

گرم و حتی سلاح های جنگی سازمانی است.

 از شاه کش تا کلاشینکف    
»مدت زمان تهیه سلاح گرم در برخی از شهرهای 

غربی ایران کمتر از نصف روز است. کافی است با 
سفارش فرد معتمد به یکی از مکان هایی که آدرس 
می دهند، بروی و بعد از دادن پول همان جا اسلحه 
را تحویل بگیری.« این بخشی از صحبت های یکی 
از متهمان فروش سلاح است که مدتی قبل به دام 
پلیس افتاد. البته این فقط مختص منطقه خاصی 
نیست و در جنوب و شرق کشور و در همسایگی 
پاکستان نیز قاچاقچیان سلاح فعال هستند. 
سلاح گرم دقیقا ابزاری است که برای صرف فعل 
»کشتن« کاربرد دارد و خرید و فروش و نگهداری 
از آن در ایران هم مانند بسیاری از کشورهای دیگر 
غیرقانونی است. بی ثباتی در برخی از شهرهای 
مرزی کشور همسایه ما، عراق و شمال این کشور، 
یکی از مهم ترین عواملی است که باعث می شود 
سلاح از طریق مبادی غیرقانونی وارد کشور شود. 
سلاح هایی که با جاسازی وارد شهرهای مرزی 
ایران می شود و قاچاقچیان آن را مستقیم یا از طریق 
فضای مجازی می فروشند. کافی است در تلگرام 
یا اینستاگرام صفحات مربوط به فــروش سلاح 
را جست و جو کنید تا با چندین صفحه مربوط به 
فروش انواع مختلف سلاح مواجه شوید. همه چیز 
می فروشند، از انواع سلاح های شکاری و جنگی 
تا کلاشینکف، برنو، فشنگ، کلت کمری و شوکر! 
تصاویر و حتی فیلم هایی از این اسلحه ها نیز در این 
صفحات به نمایش گذاشته می شود. در هر صفحه 
شماره تماس برای گذاشتن پیام و سفارش سلاح 
وجود دارد. بسیاری از این فروشنده ها با ترفندهای 
مختلف سعی می کنند تا خریدار سلاح را مجاب 
کنند که سلاح های  شکاری شان مجوزدار است. 
همچنین سلاح جنگی نیز در کمترین زمان بعد 
از واریز پول به دست خریدار می رسد. سراغ یکی 
از این صفحات در تلگرام می رویم. صفحه ای که 
فروشنده سلاح با نشان دادن انواع مختلف کلت 
شاه کش کالیبر ۷ و زوراکی و لامای اسپانیا فیلم 
هایی از نحوه شلیک شان نشان و اطمینان می دهد 
همه این سلاح ها نو هستند و در کمتر از دو روز به 
دست شما می رسد. شماره تماس اعتباری هم 
برای جلب اطمینان در صفحه فروش سلاح قرار 
دارد. وقتی تماس می گیریم با سوالات مختلف 
سعی می کند تا بفهمد واقعا خریدار هستیم یا 
نه؟ بعد از آن چند نوع کلت کمری با قیمت ۴ تا ۹ 

میلیون تومان معرفی می کند و می گوید بعد از واریز 
پول به شماره کارت، اسلحه به شکل جاساز برای 
شما ارسال می شود.سراغ یکی دیگر از صفحات 
پربازدید فروش سلاح می رویم. کانالی با ۶۱ هزار 
نفر عضو که انــواع مختلف سلاح خودکار و نیمه 
خودکار در آن فروخته می شود. انواع مختلف کلت 
کمری و کلاشینکف قنداق تاشو تا تفنگ شکاری 
تک لول و دو لول در کنار انواع شوکر و اسپری اشک 
آور. کلاش از ۱۸ میلیون به بالا، مینی کلاش ها 2۷ 
میلیون، کلت لامای اسپانیایی و برتای ایتالیایی هم 
به ترتیب ۱۸ و ۹ میلیون تومان . برای ثبت سفارش 
هم کافی است تصویر اسلحه مورد نظر یا مشخصات 
سلاحی را که می خواهید، در صفحه شخصی 
فروشنده اعلام کنید تا شماره کارت برای واریز و 
نحوه ارسال برای شما فرستاده شود. هیچ مکالمه 
تلفنی هم مقدور نیست و بخشی از پول اسلحه را نیز 
بعد از تحویل می توانید واریز کنید. از آن جایی که 
فروشنده سلاح است، معمولا کسی جرئت نمی 

کند بقیه پول را پرداخت نکند!

 از قاچاق اسلحه تا کلاهبرداری اینترنتی    
رهبر انقلاب ۸ اردیبهشت سال ۹۸ در دیــدار با 
فرماندهان نیروی انتظامی در یکی از محور های 
بیانات شان بر خرید و فروش نشدن سلاح تاکید 
ــت ا... خامنه ای،  کردند. در این دیــدار حضرت آی
»جلوگیری از خرید و فروش سلاح« را یکی از وظایف 
مهم نیروی انتظامی برشمردند و افــزودنــد: »در 
برخی کشور ها مانند آمریکا، خرید و فروش سلاح 
به علت منافع مافیای کمپانی های اسلحه سازی 
آزاد است و برای مردم آن مشکل ساز است، اما در 
کشور ما که چنین مشکلی وجود نــدارد و خرید و 
فروش سلاح ممنوع است، باید جلوی آن گرفته 
شود.«آمارها نشان می دهد آمریکا بــزرگ ترین 
تولیدکننده اسلحه در دنیاست و خرید و فروش 
اسلحه در برخی از ایالت های آن آزاد است.  ۴۰ 
درصــد مــردان در آمریکا می گویند که اسلحه در 
اختیار دارند؛ در حالی که این رقم در زنان 2۵ درصد 
است. به گزارش  آسوشیتدپرس، داده های »آرشیو 
خشونت با اسلحه« نشان می دهد در سال 2۰2۳ 
بیش از ۴2 هزار نفر در آمریکا بر اثر خشونت ها و 
درگیری های مسلحانه و استفاده از اسلحه کشته 
شده اند. بیشتر این مرگ ها یعنی 2۳ هزار و ۷۶۰ 
نفر در نتیجه خودکشی با اسلحه رخ داده است و ۱۸ 
هزار و ۵۰۷ نفر نیز بر اثر تیراندازی های غیرعمد، 
قتل و دفاع از خود کشته شده اند.اهمیت برخورد 
و جمع آوری سلاح یکی از موضوعات مهمی است 

که نیروی انتظامی با هدف پیشگیری از جرم آن 
را به اجــرا در آورده به طــوری که به گفته فرمانده 
انتظامی تهران از ابتدای سال جاری سرقت های 
مسلحانه ۵۰ درصد کاهش داشته است. اما با این 
حال بازهم شاهد فــروش راحــت اسلحه هستیم 
به طــوری که در نــزاع های جمعی یا سرقت های 
به عنف از اسلحه استفاده می شود. سردار قاسم 
رضایی جانشین فرمانده کل فراجا ۵ مرداد امسال 
درمراسم صبحگاه و رژه نیروهای انتظامی قزوین 
با اشاره به این که یکی از موضوعات مهم و اساسی 
مسئله نگهداری و حمل سلاح غیرمجاز است، 
گفت: »پلیس با اقدامات سلبی طرح جمع آوری 
سلاح غیرمجاز را اجرایی کرده و دیگر نهادها به 
ویژه رسانه ها نیز باید با فرهنگ سازی و اقدامات 
ایجابی در این خصوص وارد عمل شوند و از مردم 
هم درخواست می کنیم ضمن تحویل سلاح های 
غیرمجاز خود به پلیس، هرگونه اطلاعاتی که در 
این خصوص دارنــد، از طریق پل ارتباطی ۱۱۰ و 
۱۹۷ به پلیس اطــلاع دهــنــد.«وی همچنین در 
گفت و گو با باشگاه خبرنگاران جوان  درباره خرید 
و فــروش اسلحه در فضای حقیقی و مجازی و در 
مقابل آن اقدامات ناجا برای برخورد با مجرمان در 
این حوزه، گفت: »وجود سلاح غیرمجاز در برخی 
از استان های کشور زیاد و این موضوع برای پلیس 
غیر قابل قبول و خط قرمز اســت. این که بگوییم 
باندی یا گروهی به نام مافیا در کشور اقدام به خرید و 
فروش سلاح می کنند، صحیح نیست؛ ممکن است 
قاچاقچی اسلحه داشته باشیم اما مافیای خرید و 
فروش سلاح در کشور نداریم.«اما به گفته پلیس 

فتا ماهیت آگهی دهندگان خرید و فروش اسلحه 
جنگی در شبکه های اجتماعی کلاهبرداری است. 
این را بارها پلیس اعلام کرده و گفته است خرید یک 
سلاح حتی اگر شکاری هم باشد نیاز به مجوزهای 
قانونی دارد. این درحالی است که عده ای اقدام به 
انتشار آگهی هایی با مضمون فروش سلاح کرده اند 
که عمدتاً کلاهبرداری بوده است. فروشندگان 
معمولا از خط تلفن هایی استفاده می کنند که به 
اسم آن ها ثبت نشده و با ترفندهایی خاص اقدام 
به تهیه این خط تلفن ها کرده اند. نباید به این افراد 
اعتماد کرد چراکه بیشتر این موارد قابل شناسایی 

و پیگیری نیست.

مجازات سنگینی برای فروشندگان سلاح    
براساس قانون مصوب مجلس شورای اسلامی، 
مجازات قاچاقچیان اسلحه گرم و مهمات جنگی از 2 
تا ۱٥ سال زندان است. قانون گذار برای قاچاقچیان 
سلاح گرم شکاری هم مجازات ٦ ماه تا 2 سال 
زندان را پیش بینی کرده است. همچنین براساس 
قانون نه تنها قاچاق سلاح از مرز های کشور جرم 
است، بلکه خرید و نگهداری سلاح غیرقانونی نیز 
مجازات مشخصی دارد.عـــلاوه بر ایــن، در قانون 
تشدید مجازات قاچاق اسلحه و مهمات آمده است 
قاچاقچیان اسلحه که یک نفر از آنان مسلح باشد و در 
مقابل قوای دولتی مقاومت مسلحانه کند، به اعدام 
و اگر مقاومت نکند به حبس از ۳ تا ۱۵ سال محکوم 
می شود. حتی اگر قاچاقچیان اسلحه بدون سلاح 
دستگیر شوند، بین ۳ تا ۱۰ سال حبس برای آن ها 

تعیین می شود.
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تازه های مطبوعات

انعکاس

صبح نــو -  باید از وقــایــع، حـــوادث و مواضع  •
شخصیت های سیاسى و تحولات ماه های اخیر 
درس گرفت. این که کشور بیش از هر زمان به جای 
نزاع و اختلاف به وفاق، کار، اتحاد و همدلى نیاز 
دارد. مردم از این گونه تقابل های بى  حاصل در 
فضای سیاسى خسته به نظر مى رسند.  نه جریای 
تندروی چپ که همچنان سهم خواهى خود از 
دولت را دنبال مى کنند خیرخواه پزشکیان هستند 
و نه افراطیون مدعى اصولگرایى با بى توجهى به 
مواضع رهبری و مصالح نظام و کشور مى توانند از  
ولایتمداری و دلسوزی برای انقلاب سخن بگویند. 

اعتماد -متاسفانه دولت ها در ایران به رغم همه  •
هشدارها در چند دهه اخیر از توسعه این بخش 
از سرزمین)شرق کشور( غفلت کــرده انــد و در 
بسیاری از مواقع با به کار گماردن  مدیران ناآشنا 
و ضعیف، بسیاری از امکانات و ظرفیت های این 
مناطق را به ویژه در خراسان بزرگ  و سیستان و 
بلوچستان از بین برده اند. دکتر مسعود پزشکیان 
و همکاران وی در دولت و نهاد ریاست جمهوری 
و وزارت کشور بیش از آن چه با استقرار دولت 
چهاردهم ملاحظه مى شود باید به این مسئله 
توجه کنند که شرق ایران علاوه بر عقب ماندگى 
در مولفه ها و شاخص های فرهنگى، سیاسى، 
اقتصادی، اجتماعى و محیط زیست نسبت به دیگر 
مناطق کشور، بیشتر در معرض تهدیدات سیاسى، 
اجتماعى و بین المللى و مستعد بروز مشکلات 

جدی امنیتى و اجتماعى است.
فرهیختگان - آیا معنای وفــاق، سکوت همه  •

ارکان حکومت و قدرت در برابر تصمیمات دولت 
اســت. اگــر انتصابى غیرقابل قبول مثل برخى 
انتصاب ها در سطح معاون وزرا یا احکامى که 
شخص رئیس جمهور مى دهد، رخ داد، تکلیف 
چیست؟ حتما شخص رئیس جمهور باید منظور 
خودش از وفاق ملى را مشخص کند. بدون شک 
دادن سهمیه صندلى قدرت به کسانى که در سابقه 
آن ها همکاری مدبرانه و عاقلانه با ارکان قانونى 
کشور دیده نمى شود، مانع کار دولت است. چون 
زمینه های شکاف سیاسى و اجتماعى را ایجاد 
مى کنند و این شکاف حتى در صورت این که دولت 
با تمام قوا تلاش کند، هیچ گاه منجر به کارآمدی 
نمى شود. بدتر این که سهمیه مورد نظر فقط با 
لحاظ شناسنامه سیاسى فرد داده شود و هیچ 

ردپایى از کارکرد فرد نداشته باشد.

تابناک نوشت: مجید تخت روانچى به عنوان  •
شد.  انتخاب  عراقچى  عباس  سیاسى  معاون 
سفیر ایــران در ســازمــان ملل متحد، عضو تیم 
مذاکره کننده هسته ای ایران با ۱+۵ ،سفیر ایران 
در سوئیس،معاون امور اروپا و آمریکای وزیر امور 
خارجه از  پست های او در وزارت خارجه بوده است.

رجانیوز نوشت: سرگئى لاوروف وزیرخارجه  •
روسیه  دربارۀ موافقت نامه همکاری جامع با ایران 
گفت: خیلى زود، روسیه و ایران آماده سازی توافق 
را تکمیل خواهند کرد و تنها جزئیات فنى آن باقى 

مانده است.
الف نوشت: به تازگى برخى کانال ها و چند  •

حساب کاربری در توئیتر )ایکس( مدعى دستگیری 
فرزند محمدخاتمى شدند. در متن این شایعه آمده 
است: »پسر خاتمى به جرم جاسوسى برای موساد 
دستگیر شد. او در شهادت اسماعیل هنیه، شهادت 
شهید رضى و یارانش در سوریه و احتمال زیاد 
شهادت شهید جمهور و یارانش دست داشته چرا 
که طبق مدارک نیروهای اطلاعاتى قبل از هر کدام 
از این اتفاق ها و ترورها او با ماموران موساد دیدار 
داشته« واقعیت این است که چنین خبری صحت 
ندارد و همچنین بیانیه ای که در خبر ادعایى مطرح 
شده بود، اصلًا از سوی هیچ نهاد نظامى و امنیتى 

کشور منتشر نشد.
فرارو نوشت: احمد وحیدی وزیر سابق کشور  •

درباره ادامه فعالیت خود اظهار داشت: من عضو 
مجمع تشخیص مصلحت نظام هستم و به طور 
طبیعى بخشى از زمان خود را صرف آن خواهم کرد 
و زمان بیشتری مى گذارم و همان طور که پیش تر 
گفتم به عنوان یک پاسدار، در خدمت سپاه و بخش 

نظامى خواهم بود.
جهان نیوز نوشت: به دنبال انتشار شایعاتى  •

در مورد وضعیت سلامت سخنگوی شورای عالى 
امنیت ملى، خبرنگار فارس آخرین وضعیت او را 
جویا شد. بنا به گفته نزدیکان سراج، وی هم اکنون 

تحت درمان است و وضعیت وی تثبیت شده است
ــرارو نوشت: »ســاعــى« عضو شــورای عالى  • ف

ــد: در کشور های  انــقــلاب فرهنگى مــدعــى ش
منطقه، باور به این مسئله رایج است که استفاده 
از گوشى های تلفن همراه، زمینه جاسوسى از 
کاربران را فراهم مى کند. مهم ترین فرضیه درمورد 
ترور شهید اسماعیل هنیه هم این است که این 
اقدام به واسطه استفاده او از واتس اپ برنامه ریزی 

و اجرایى شد.
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دیدگاه 

لزوم درک واقعیت های امنیتی – سیاسی 
شرق و شمال غرب کشور

سید علی موسوی خلخالی-  جدی ترین چالش 
پیش روی ایران مشکل ناامنى در مرزهای شرقى 
کشور است. بعد از سقوط کابل و به قدرت رسیدن 
طالبان، سیل عظیمى از مهاجران روانه کشورمان 
شدند که بى شک مشکلات مهم امنیتى برای ما 
ایجاد کرده اند. البته منظور این نیست که حضور 
اتباع افغانستانى در ایران فى نفسه تهدید است، 
بلکه منظور این است که حضور بى ضابطه و خارج 
از کنترل آن دسته از اتباع افغانستانى که خود مولد 
ناامنى هستند مى تواند برای ایران مشکل ایجاد 
کند. آن دسته از افغانستانى هایى که سوابق نظامى 
و امنیتى دارند و با آمدن به ایران مى توانند در داخل 
کشور دیاسپورایى علیه منافع ملى، فرهنگ عمومى 
و ساختار امنیتى – اجتماعى ما ایجاد کنند و برای 
کشورمان مزاحمت ایجاد کنند. برخى گزارش ها 
حاکى است که برخى روستاهای شرقى کشور ما 
تماما در کنترل اتباع افغانستانى درآمــده است. 
اگرچه بخشى از مسئولیت این موضوع بر عهده 
وزارت کشور است اما مسئولیت بخش دیگری از آن 
نیز به وزارت امور خارجه بازمى گردد که در تعامل 
مداوم با دولت حاکم بر افغانستان باید برای اتباع 
افغانستانى که خارج از ضابطه و به طور قاچاق وارد 
خاک کشورمان شده اند و در مناطقى به خصوص 
استان های شرقى، مشکلاتى را به وجود آورده 
اند فکری کند و از تــداوم این وضعیت جلوگیری 
کند. یکى دیگر از موضوعات چالشى که مى تواند 
دستگاه دیپلماسى کشور را تحت فشار بگذارد، بروز 
جنگ در مرزهای شمال غربى کشور است. هنوز 
اختلافات آذربایجان و ارمنستان حل نشده و هر آن 
احتمال بروز جنگ میان دو کشور وجود دارد. البته 
اقدامات خوبى برای توقف درگیری ها توسط باکو 
و ایروان انجام شده اما اختلافات به گونه ای عمیق 
است که هر آن احتمال توقف پیام های صلح طلبانه 
و اتخاذ رویکرد خصمانه از سوی دو طرف وجود دارد. 
ایران نسبت به مرزهای خود با ارمنستان حساس 
است و این حساسیت را در مناسبت های مختلف به 
طرف های ذی ربط منتقل کرده است، اما برخى از 
طرف های خارجى یا حساسیت های ایران را درک 
نمى کنند یا نمى خواهند درک کنند، و هر دفعه که 
احساس کرده اند ایران در موقعیت ضعف قرار گرفته 
تلاش کرده اند این حساسیت ها را نادیده بگیرند و 
مجددا خواسته های خود را بى توجه به هشدارهای 
ایران پررنگ کنند؛ از جمله این موضوعات کوریدور 
زنگه زور است که ایران آن را خط قرمز خود دانسته 
و مخالفت صریح خود را با آن اعلام کرده و در مقابل 
کوریدور ارس را پیشنهاد داده است. جمهوری 
آذربایجان با پشتوانه ترکیه، عضو مهم ناتو، بارها 
تلاش کرده که حساسیت های ایران را نادیده بگیرد 
و هر بار این موضوع را پررنگ کند. آذربایجان هر 
وقت احساس کرده ایران در موضع قدرت است و به 
آن فشار مى آورد دالان زنگه زور را به کناری مى گذرد 
اما همین که احساس مى کند ایران در موضع ضعف 
است یا در مقطعى توجهى به این موضوع ندارد یا 
کشوری قدرتمند را مى تواند پشت سر خود بیاورد 
تا مجدد این موضوع را مطرح کند، دوباره زنگه زور 
را روی میز مى گذارد، مانند اتفاقى که اخیرا در سفر 
ولادیمیر پوتین، رئیس جمهوری روسیه به باکو 
رخ داد و سرگئى لاوروف، وزیر امور خارجه روسیه 
ادعا کرد که تنها مخالف راه اندازی دالان زنگه زور 
ارمنستان است. دیپلماسى ایران در برابر مسئله 
قره باغ باید به گونه ای باشد که جزئى از مشکل 
نباشد در عین حالى که منافعش توسط کشورهای 
ذی ربط تامین و مصالحش در نظر گرفته شود. در 
یک سال اخیر و بعد از حمله به سفارت آذربایجان در 
تهران که به تیرگى شدید روابط ایران و آذربایجان 
انجامید، دولــت شهید رئیسى و شخص شهید 
امیرعبداللهیان، وزیر امور خارجه سابق کشورمان، 
تلاش های بسیاری را برای حل این مشکل انجام 
دادند و سعى وافری کردند تا اختلافات حل شود 
و تهران و باکو مجدد به مسیر همکاری و دوستى و 
حسن همجواری بازگردند. در سایه این مناسبات 
ایران توانست تا اندازه ای نگرانى های آذربایجان 
را رفع کند و باکو را به قبول حساسیت های تهران 

مجاب کند. 
در روزهــای ابتدایى آغاز به کار دولت چهاردهم 
سفارت آذربایجان در تهران بازگشایى شد. در حال 
حاضر روابــط دو کشور محتاطانه رو به گسترش 
است. دیپلماسى دولت چهاردهم باید فرصت را 
غنیمت شمرد و اجازه ندهد دوباره روابط دو کشور 
تیره شود. دولت چهاردهم باید وضعیت حساس قره 
باغ را در نظر داشته باشد و با درایت اوضاع جاری در 
آن جا را مدیریت کند. در حالى که اسرائیل و ناتو 
حضوری فعال در این حوزه دارند و هر دو در هر دو 
کشور ارمنستان و آذربایجان حضوری تاثیرگذار 
دارند، باید هوشیاری بالایى به خرج داد و اجازه نداد 
که وضعیتى پیش بیاید که قره باغ به بحرانى برای 
ایران تبدیل شود. بحرانى که بى شک هم ناتو و هم 

اسرائیل برای ایجاد آن مشتاق هستند.

گزارش نهایى هیئت عالى بررسى ابعاد و علل 
وقوع سانحه بالگرد حامل رئیس جمهور شهید و 
همراهان، منتشر شد. در این گزارش، که نتیجه 
تلاش شبانه روزی هیئتى متشکل از کارشناسان 
خبره و متخصص لشکری و کشوری است، 
ابعاد فنى، مهندسى، الکترونیکى و شرایط 
ناوبری بالگرد سانحه دیده مورد بررسى دقیق 
و کارشناسى قرار گرفت و بررسى ها، این نتایج 

را درپى داشت: 
ــدارک مربوط به تعمیر و  ۱ - همه اسناد و م
نگهداری بالگرد  ـاز زمان خریداری و به کارگیری 
تا قبل از زمان وقوع سانحه ، شامل تعمیرات 
اساسى ، تعویض قطعات اصلى و مهم ـ بررسى 
شد که تمام اقدامات برابر استانداردهای تعریف 

شده صورت گرفته است.
 2 - اسناد و مدارک مربوط به تعمیرات 4 سال 
اخیرِ بالگرد نیز مــورد بررسى کارشناسى و 
بازبینى قرار گرفت و هیچ گونه مشکلى در روند 

اقدامات صورت گرفته مشاهده نشد.
 3 - گزارش اسناد و مکاتباتِ انجام مأموریت ـ 
از زمان درخواست بالگرد از سوی دفتر ریاست 
جمهوری، واگذاری بالگرد ، تعریف نحوه انجام 
مأموریت و اعزامِ بالگرد از تهران به تبریز استقرار 
در فرودگاه تبریز، سوخت  گیری، مراقبت از 
بالگردها، نحوه شروع و ادامــه مأموریت پرواز 
مقامات به محل های تعیین شده دریافت شد 
که با دستورالعمل ها، ابلاغیه ها و آیین نامه ها، 
ضوابط، مقررات و استانداردهای لازم انطباق 

داشته است.

 4 - نقشه های پروازی از تبریز به پُلِ آغبند ، سد 
"قیز قَلعه سى" و از آن جا به سمت پالایشگاه تبریز 
هم مورد بررسى کارشناسى دقیق قرارگرفت و 
مشخص شد که بالگرد در مسیر پیش بینى شده 

حرکت کرده و از این مسیر خارج نشده است.
۵-رایانه دستىِ همراهِ خلبانِ بالگرد )از نوع آی 
 ـپد( به دست کارشناسان متخصص و خبره احیا 
شد و که نشان دهنده صحت اطلاعات مسیر 
پــروازیِ بالگرد از شروع پرواز از تبریز به مقصد 
سد قیزقلعه سى و از آن نقطه به هنگام برگشت تا 
زمانِ وقوعِ سانحه منطبق با "مسیرِ از قبل تعیین 

شده" بوده است.
 6 - قطعات و سامانه های باقیمانده از بالگرد 
) یعنى موتورها، سامانه های انتقال قــدرت و 
سوخت رسان، تجهیزات الکترونیکى، الکترو 
اَو یونیکى( به دست کارشناسان و متخصصان 
سازمان صنایع هوایى وزارت دفــاع، آزمایش 
شد و هیچ عیوب موثر در سقوطِ بالگرد وجود 

نداشته است.
 7 - گزارش های سازمان هواشناسى ) یعنى 
هوای حاضر ، پیش بینى و اخطارهای وضعیت 
های جوی ناپایدار( از روز قبل و همچنین روز 
حادثه، بررسى کارشناسى شد که با شرایط به 

وجود آمده در روز سانحه انطباق داشته است.
 ۸ - اطلاعات سامانهِ ضبط صدای داخل کابین 
 FDR و ضبط اطلاعات پروازی در سامانه )CVR(
بالگرد همراهِ دستهِ پروازی )میل۱7۱( پس از 
پیاده سازی، بررسى شد، که در این سامانه هم  
هیچ  پیام و اعــلامِ وضعیت اضطراری از سوی 

خلبان بالگرد اعلام نشده است.
9- بنا بر گــزارشِ بررسى کمیته فنى پزشکى 
قانونى در نتایجِ آزمایشاتِ سم شناسى و آسیب 
مــورد  هیچ  شهدا  مطهر  پیکرِ  روی  شناسى 

مشکوکى اعلام نشده است.
۱0 - قطعات و سامانه های بالگرد، بررسىِ 
کارشناسى شد و علائمى مبنى بر خرابکاری در 

قطعات و سامانه ها ، وجود نداشته است.
۱۱ - احتمال هدف قرار گرفتن بالگرد با سامانه 
های آفندی و پدافندی، جنگ الکترونیک و ایجاد 
میدان مغناطیسى و لیزر،  بررسىِ کارشناسى و 
تخصصى شد که هر گونه دخالت موارد یاد شده 

در بروز سانحه منتفى اعلام مى شود.
ــزارش، آمــده است: با  *در جمع بندی این گ
عنایت به موارد ۱۱ گانه و بررسى های دقیقِ 
کارشناسى و تخصصى و آزمایش های متعدد 
و نتایجِ آن، نظر نهایى هیئت عالى کارشناسى 
ستاد کل نیروهای مسلح، این است که: علت 
اصلى سقوط بالگرد، "شرایطِ پیچیده اقلیمى 
و جوّیِ منطقه، در فصل بهار" در به وجود آمدن 
ناگهانىِ "تودهِ غلیظِ مِهِ متراکمِ و بالارونده"، به 
سمت ارتفاع و برخورد بالگرد، با کوه تشخیص 
داده شد. گفتنى است پیش از این دو گزارش 
توسط ستاد کل نیروهای مسلح منتشر شده بود. 
پیش از انتشار سومین و اخرین گزارش، فارس 
در گفت و گو با یک منبع آگاه درخصوص علل 
سقوط بالگرد اظهاری نظری را منتشر کرده بود 
که بلافاصله با تکذیبیه ستاد کل نیروهای مسلح 

همراه شده بود.

گزارش نهایی هیئت عالی بررسی ابعاد و علل وقوع سانحه بالگرد حامل 
رئیس جمهور شهید و همراهان 3 علت اصلی سقوط را بیان کرد
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اولین مصاحبه تلویزیونی پزشکیان بازتاب گسترده ای داشت. موافقان و مخالفان چه گفتند؟ 

بیان واقعیت بدون ارائه راه حل! 
اولین مصاحبه تلویزیونى رئیسى جمهور همان 
طور که پیش بینى مى شد، با واکنش های 
بسیاری مواجه شد. او سعى کرد در این گفت 
وگو چشم اندازی کلى از نوع نگاه دولت در 
عرصه سیاسى، سیاست خارجى و اقتصاد 
ارائــه دهد. پاسخ های پزشکیان موافقان و 
ــادی را به همراه داشته است.  مخالفان زی
عمده تحلیل ها حول این محور است که رئیس 
جمهور به جایگاه خود، وظایف خود، وعده های 
خود واقف است و مى داند چطور نباید در بازی 
جریان رقیب و تندرو ها افتد. درمقابل  کلى 
گویى و عدم ارائه راه حل و برنامه مشخص از 
سوی پزشکیان را از جمله نقاط ضعف او در این 
مصاحبه تلویزیونى عنوان شده است. در ادامه 
نگاهى داریم به برخى واکنش های توئیتری به 
نخستین مصاحبه تلویزیونى مسعود پزشکیان:

*محمد فاضلى، جامعه شناس نوشت: به 
گمانم پزشکیان فهمیده که برخى سؤالات 
تکراری مى پرسند؛ راه حل فروش ها راه حل 
تکراری مى فروشند؛ و عاقبت، نتایج نامطلوب 
قبلى تــکــرار مــى شــود؛ پــس باید مسائل را 
بازتعریف کند، راه حل ها را عطف به بازتعریف 
مسائل، بسازد؛ و در دام مسیر طى شده نیفتد. 

پیچیدگى را هم درک کرده است.
*محمود صادقى، فعال سیاسى اصلاح طلب 
ــورای اسلامى  ــم شـ و نماینده مجلس ده
نوشت: اولین حضور رسانه ای پزشکیان بسیار 
امیدبخش بود؛ او نشان داد به سرعت بر اوضاع 
جاری اشراف پیدا کرده و به تعبیر حدیث مورد 
استنادش »مى داند کجاست«. حرف هایش 
عملیاتى تر شده و بى آن که از میراث گذشته 

شکوه کند، نگاهش رو به آینده است.
ــوشـــت: بــســیــاری  *صـــــادق زیـــبـــاکـــلام نـ
پزشکیان  ــای  ــ آق ــوی  ــ وگ گــفــت  نخستین 
ــدون ارائـــه راه  ــردم را ناامید کننده و ب بــا م
ــرد؟ "ی مــى خــوانــنــد. ــ ــد ک ــای ــه ب ــ ــل و"چ  ح

من برعکس نمره بالایى به او مى دهم. همین 
که واقعیت ها را با مردم در میان گذاشت و طبق 
معمول مشکلات را بر گردن مسئولین قبلى، 
آمریکا، استکبار و دشمنان انقلاب نریخت، 

روزنه امیدی ایجاد نمود.
*رضا نصری، تحلیلگر نوشت: بدون اغراق، 
صداقت و یکرنگى و تواضع دکتر پزشکیان را 
در میان هیچ رئیس دولتى در هیچ کشوری 
ندیده ام. در این جهان پر آشوب که سیاست 
با دروغ، ظلم، بى اخلاقى و ماکیاولیسم پیوند 
خــورده، شخصیت و منش او سرمایه بزرگى 

برای کشور و جامعه است.

*عبدالرضا داوری، فعال سیاسى نوشت: دکتر 
پزشکیان، شب گذشته و با صراحت، سیستم 
آموزشى و کنکور در عصر پهلوی را نسبت 
به دوره کنونى، عادلانه تر دانست. همین 
صداقت، صراحت و انصاف پزشکیان، عامل 

محبوبیت گسترده او در جامعه است.
*على احمدنیا فعال رسانه ای نوشت: اولین 
گفت وگوی رئیس جمهور با مردم، چون با زبان 

دل بود بر دل نشست.
*حمید رسایى نوشت: تنها نکته قابل تأمل 
گفت وگوی امشب آقای پزشکیان، قراردادن 
قاب عکس روی قرآن و نهج البلاغه درنیمه اول 
گفت وگو بود! ایام انتخابات یادتان هست، چه 
قیامتى کردند که جلیلى زیر مونیتور دفترش، 
را گذاشته.  کتاب دائرةالمعارف هاشمى 
عجب دنیایى است وقتى خدا آن سرزنش های 

بى مورد را این طور برمى گرداند.
*على اکبر رائفى پور نوشت: پزشکیان مرا به 
یاد بایدن مى اندازد! تمرکز ندارد، هیچ چیز 
را گردن نمى گیرد.دایم فرافکنى مى کند، 
فراموش کار است، سخنان خودش را نقض 
مى کند، دایــم از عبارت های »نمى شــود« و 
»امکان نــدارد« استفاده مى نماید. با افتخار 
مى گوید و حتى بر روی برگه ای که به مردم 
نشان مى دهد نوشته »برنامه ندارم« تا یادش 
نرود بگوید برنامه نــدارد! وقتى با این سوال 
مواجه مى شود که بدون برنامه چه مى خواهى 
بکنى؟مى گوید: برنامه هفتم توسعه هست 
همان را اجرا مى کنم. جلیلى مى گوید برنامه 
هفتم رشد ۸ درصدی را تعیین کرده. پاسخ 
پزشکیان مــرا مبهوت کــرد بلافاصله گفت 
برنامه هفتم علمى نیست! من امشب واقعا 
دلم به حال ایران و انقلاب سوخت! چرا این 
قدر دستمان از سیاستمدار تراز خالى است؟ 

این چه مناظره ای بود؟
اصــلاحــات   جبهه  رئیس  منصوری،  *آذر 
نوشت: اولین گفت وگوی تلویزیونى  دکتر 
پزشکیان با مردم، همدلانه، صمیمى، صریح، 

صادقانه و شفاف بود. این گفت وگو ها مى تواند 
بخشى از امید و اعتماد از دست رفته را باز 
آفرینى کند. امیدوارم همکاران ایشان نیز با 
درک مسئولیت و نیز مقتضیات جامعه ایران 
امروز، بدانند که چه بار سنگینى را به دوش 

مى کشند.
*سایت اصلاح طلب انتخاب نیز در تحلیل 
سخنان پزشکیان در سیمای ملى نوشت: در 
مجموع مسعود پزشکیان در گفت وگوی اولش 
مانند همیشه صمیمى سخن مى گفت اما 
حرف ها مى توانست دقیق تر و عینى تر باشد. 
البته به نظر مى رسد بخشى از کلیشه ای شدن 
سخنان به سؤالات مطرح شده برمى گردد. در 
همه ادوار به نوعى مصاحبه با رئیس جمهور 
ــرار گرفته اســت و  در انحصار صداوسیما ق
صداوسیما هم سؤالاتى کلى دست مجریان 
خود که روزنامه نگار نیستند مى دهد و آن ها 
هم عین همان ها را تکرار مى کنند؛ در حالى 
که در کشورهای توسعه یافته رؤسای کشورها با 
رسانه های مستقل هم به گفت وگو مى پردازند 
و خود را در معرض چالش  و پرسش های مهم 
و اساسى قرار مى دهند؛ گفت وگوهایى که 
تعارف های مرسوم در آن کمتر است. با این 
اوصاف شاید بد نباشد که مسعود پزشکیان 
برای ادامه مسیر علاوه بر صداوسیما به سمت 
گفت وگو با رسانه های مستقل هم حرکت کند 
تا بیشتر در جریان مطالبات واقعى مردمى 

قرار بگیرد.
*کاربری هم نوشت : اگر منطقى نگاه کنیم، 
فــردی که در انتخابات شرکت کــرده ، چند 
هفته تبلیغات کرده و رای جمع کرده و سپس 
در برابر نمایندگان مردم و قرآن سوگند یاد 
کرده و در نهایت رئیس جمهور شده »باید« 
بــرای مشکلات مملکت  »جــواب و راه حل« 
ــد.راه حــل گمشده سخنان او  ــاش داشــتــه ب
بــود هرچند پزشکیان در مجموع از اولین 
گفت وگوی زندۀ تلویزیونى موفق بیرون آمد و 

۵0 دقیقه را خود در کنترل داشت.

گفتگوی مرتبط

فرا خبر

سخنان پزشکیان فرقی با ایام 
انتخابات نداشت

عزت ا... یوسفیان ملا فعال سیاسى گفت: 
آقای پزشکیان در صحبت های خود در صدا 
و سیما غلو نکرد و بسیار صادقانه و بدون هیچ 
اغراقى صحبت کرد و صحبت های ایشان 
با دوران کاندیداتوری نداشت.  تفاوتى 
ایشان در دوران نامزدی انتخابات هم دقیقا 
درباره رشد ۸ درصدی مى گفتند که باید 
سرمایه گــذاری به ویژه در بخش خارجى 
بالا باشد. این سخنان نیز با توجه به برنامه ۵ 
ساله مطرح شد. تنها تفاوت سخنان ایشان 
با ایام انتخابات این است که اکنون بر اعداد 
تاکید دارند و مى گویند ما نیازمند حداقل 
۱00 میلیارد دلار سرمایه گذاری خارجى 
هستیم؛ بنابراین باید مقدمات این سرمایه 
گذاری فراهم شود. آقای پزشکیان پیشتر 
و در جریان مناظره ها هم تاکید مى کرد که 
کدورت ها با برخى کشور ها هر چه سریع 
تر رفع شود تا بستر سرمایه گذاری خارجى 
نیز هر چه سریع تر فراهم شود. قانون جذب 
سرمایه های خارجى چیزی بیشتر از 20 
سال پیش تصویب شده است. این قانون 
امتیازات زیــادی به سرمایه گذار خارجى 
مى دهد و این در حالیست که کمترین کشور 
در دنیا این حجم امتیازات را برای سرمایه 
گذاران در نظر مى گیرد. اما متاسفانه موفق 
نشده ایم در حد قانونى که تصویب کرده ایم، 
سرمایه گــذار جذب کنیم. پس ما مشکل 
قانونى نداریم، مشکل جلب اعتماد سرمایه 
گذار داریم. وی افزود: جلب اعتماد عمومى 
با تعامل با جهان و مذاکره رخ مى دهد. 
مسئله شکل گیری مذاکرات و برقراری 
ارتباطات بین الملل اهمیت بسزایى دارد. 
آقای پزشکیان، اشاره ای هم به حضور آتى 
خود در سازمان ملل کردند و انتظار داریم 
سیر جدید روابط سیاسى و تجاری ایران با 
کشور های مختلف هر چه سریع تر آغاز شود. 
ضمن این که به جز سفر زیارتى به عراق، 
تفاهم با کشور های همسایه نیز حائز اهمیت 
است. البته آقای پزشکیان در این بخش 
بسیار محتاط عمل کردند و چیزی بیش از 
آن چه تاکنون وعده داده بودند نگفتند. در 
کل سخنان آقای پزشکیان، نه شعاری بود 
و نه حاوی وعده های بیجا. ایشان از زمان 
انتخاب شدن تا کنون، نوسان ارزی شدید 
ایجاد نکرده و این هم  نکته مثبت است. 
خوشحالم که آقــای پزشکیان شعارگونه 
برخورد نمى کنند و بــدون وعــده بیجا و با 

صداقت مسائل را تشریح کردند. 

سوال اصلى که توسط سخنگوی وقت دولت 
نیز مطرح شد این بود که چرا بالگرد بعد از 
برخورد با توده ابر به جای اوج گیری، تصمیم 
به کاهش ارتفاع گرفته؟ در پاسخ به این 
سوال، مهم است بدانیم که ظاهراً تصمیم 
کروی پروازی مبنى بر پرواز سینوسى بوده 
است. به عبارتى خلبانان با هدف خطرات 
بالای پــرواز مــداوم در ارتفاع بالا با توجه به 
استهلاک بالگرد، تصمیم به پرواز سینوسى 
گرفته، با رسیدن به هر ارتفاع اوج گرفته، پس 
از عبور مجدد به پایین آمده و در میان دره پرواز 
کرده اند لذا خلبانان قبل از سانحه، حتى یک 
قله 2۱00 متری را رد مى کنند و مجدد در 
دره طویل اقدام به کاهش ارتفاع مى کنند اما 
با توده مه شدیدی مواجه شده که دید آن ها 
را به ۱0 متر مى رساند! پس از عبور و دیدن 
قله، خلبانان ناگهان اقدام به اوج گیری شدید 
و همچنین چرخش مى کنند اما به دلیل 
وقت بسیار کم و ارتفاع پایین )و عوامل دیگر 
مانند رطوبت بالا که عملا بالگرد را مانند 
ــرده(، برخورد اولیه  یک اسفنج سنگین ک
دم صورت گرفته، ملخ دم شکسته و به پایین 
رفته، دمِ شکسته شده در اثر برخورد چرخشى 
پرتاب شــده، چون بالگرد به پهلو برخورد 
اولیه داشته، درب کابین هم جدا شده، آیت 
ا... آل هاشم و دکتر رحمتى به بیرون پرتاب 
شده، نهایتا کابین هم در اثر دوران شدید ملخ 
اصلى تکه تکه و مى افتد؛ نهایتا سوخت نیز به 
دلیل آسیب باک نشت کرده و آتش سوزی رخ 
مى دهد هر چند به دلیل بارش باران و رطوبت 
موجود ، آتش سوزی نیز تا حدی مهار مى شود. 
گزارش های ستاد کل بر مبنای همین روایت 
است که از همان روزهای اول هم به عنوان 
قوی ترین روایت مطرح بود و البته این ها به 

معنای عدم قصور بسیاری افراد نیست. 



 
 

امام رضا)ع( به روایت 
قدیمی ترین کتاب درباره ایشان

مجیدحسینزاده|روزنامهنگار

 دل هــای همه عاشقان و ارتمندان به 
پرونده

 
اهل بیت)ع( در این شب و روزها، معطوف 
به امام رضا)ع( می شود. زائــران زیادی 
ــام مهربانی  ــه حـــرم امـ ــان را ب ــودش خ
رسانده اند و دل های بسیاری هم روانه صحن و سرای حریم 
رضوی شده است. امام رضا)ع( در تمام جهات اجتماعی، 
فردی، خانوادگی و سیاسی برای ما الگویی مناسب و چراغ  
هدایت هستند بنابراین باید از سیره و رفتار عملی ایشان 
به بهترین وجه بهره جست. کتاب »عیون اخبار الرضا)ع(« 
یکی از معتبرترین منابع مربوط به تاریخ زندگی و آموزه های 
ارجمند امام رئوف حضرت علی بن موسی الرضا)ع( است 
که به قلم یکی از بزرگان شیعه نگارش یافته و برای شناخت 
و حفظ آثار ایشان به ارادتمندان آن حضرت کمک شایانی 
کرده است. در پرونده امروز زندگی سلام با »محمدهادی 
زاهــدی«، پژوهشگر و رئیس اسبق سازمان کتابخانه ها، 
موزه ها و مرکز اسناد آستان قدس رضوی که کتاب »گزیده 
عیون اخبار الرضا« را با خوانشی جدید به نگارش درآورده 
اســت، گفت و گو کردیم. همچنین به برداشت هایی از 
سبک زندگی امام هشتم)ع( بر اساس این کتاب اشاره 

خواهیم کرد.

 کتاب »عیون اخبار الرضا)ع(« از مهم ترین منابع روایی شیعه درباره تاریخ زندگی و معارف امام هشتم)ع( است
 با پژوهشگری که نویسنده کتابی در همین باره است گفت و گو کردیم

 و مروری بر برداشت هایی از سبک زندگی امام رضا)ع( بر اساس این کتاب داشتیم

 

 

 

میان وعده هایی مناسب برای کاهش وزن 

باید ها و نباید های عینک  محافظ نور آبی 

ترفندهای تضمینی تقویت تاب آوری
مهارت دوباره بلندشدن بعد از زمین خوردن و بازگشت 
به زندگی عادی پس از تجربه های تلخ و سخت با تلاش و 

تمرین در هر سنی قابل یادگیری است 

بازی های ویدئویی تا چند ساعت در روز 
تاثیر منفی ندارد؟

    در زندگی سلام امروز بخوانیم:

2

2

3

3

برای نوشتن این بخش از مطلب از پایگاه اطلاع رسانی حوزه کمک گرفته شده است

این کتاب دایرة المعارفی بی نظیر درباره امام رضا)ع( است

گفت و گو با نویسنده کتاب »چشمه های بهشت؛ گزیده ای از عیون اخبارالرضا)ع(« که درباره مهم ترین ویژگی های کتاب شیخ صدوق می گوید

کتاب »عیون اخبار الرضا« از منابع مهم روایی شیعه به شمار می آید و مانند دیگر آثار شیخ صدوق از ارزش و اعتبار خاصی برخوردار 
است و پس از تألیف آن مورد استناد کتب بعدی قرار گرفته است و از مصادر بحارالانوار هم هست. در ادامه با »محمدهادی زاهدی«، 
پژوهشگر که کتاب »گزیده عیون اخبار الرضا)ع(« را با خوانشی جدید به نگارش درآورده و انتشارات به نشر آستان قدس رضوی آن 

را منتشر کرده است، به منظور آشنایی بیشتر با این اثر مهم گفت وگویی داشتیم که خواهید خواند.

نویسنده این کتاب شیخ صدوق است
»زاهدی« در پاسخ به این 
سوال که چرا باید کتاب 
»عیون اخبار الرضا)ع(« 
را مورد توجه قرار دهیم، 
می گوید: »کتاب عیون 
اخبار الرضا)ع( از ابعاد 
و  توجه  مــورد  مختلفی 
شایان دقت ویژه است. 
نــویــســنــده ایـــن کــتــاب 
صــدوق  علی  محمدبن 
ــزو بــزرگــان  ــت کــه ج اس
محسوب  شیعه  علمای 
مــی شــود. او از کسانی 
ــارش در نزد  اســت که آث
هــمــه عــلــمــا از اعــصــار 

گذشته یعنی از قرن چهارم تاکنون مورد توجه بوده و نگارنده یکی 
از کتب اربعه شیعه به نام »من لایحضره الفقیه« است. ایشان محدث 
بسیار بزرگ و معتبری بوده و از کودکی در خانواده ای آشنا با علم و 
دانش بزرگ شده است. پدر شیخ صدوق که او هم از علمای بزرگ 
شیعه بوده، همزمان با نواب اربعه امام زمان)عج( زندگی می کرده 
است. نکته بعدی که درباره شیخ صدوق باید مورد توجه قرار بگیرد 
این است که ایشان علاوه بر این که دسترسی به منابع زیادی داشته، 
خودش هم برای کسب علم سفرهای متعددی انجام داده و به جاهایی 
که گمان می کرده آثاری از اهل  بیت)ع( و خاندان مطهر ایشان باشد، 

رفته و راوی و محدث حدیث از منبع آن بوده است«.
قدیمی ترین کتاب به طور خاص درباره امام هشتم)ع(

»کتاب عیون اخبار الرضا)ع( از قدیمی ترین کتاب هایی است که 
به طور خاص درباره امام هشتم)ع( نوشته شده است«. این پژوهشگر 
با این مقدمه ادامه می دهد: »قبل از آن ظاهرا ما چنین کتابی که 
گردآورنده آثار مربوط به امام رضا)ع( باشد، نداشته ایم. شیخ صدوق 
در این کتاب همه آن چه درباره آثار، تاریخ، معارف، اخبار، آموزه ها، 
روایت ها و ... درباره امام رضا)ع( شنیده و به درستی آن ها ایمان 
داشته و اطمینان حاصل و گــردآوری کرده است. خوشبختانه در 

اختیار نسل های بعدی اش نیز قرار داده است.«
فاصله کم بین شهادت امام)ع( و نگاش این کتاب

»زاهدی« درباره معتبربودن مطالب و روایات مطرح شده در این کتاب 
می گوید: »نکته دیگری که به اهمیت این کتاب 
می افزاید، این است که برای »صاحب بن عباد« وزیر 
دانشمند آل بویه نوشته که خودش از اهالی فکر و 
اندیشه، شاعران و دانشمندان بوده است؛ بنابراین 
کتابی که به چنین شخصی اهــدا می شود، باید 
ارجمند، محکم و مستدل باشد. کتاب »عیون اخبار 
الرضا« در قرن چهارم هجری نوشته شده و همان طور 
که می دانید امام رضا)ع( در ابتدای قرن سوم هجری 
کمی  فاصله  ایــن  بنابراین  رسیدند.  شهادت  به 
که بین نگارش این کتاب و ایام زندگانی حضرت 
امام رضا)ع( وجود داشته، باعث شده تا اطمینان 
بیشتری نسبت به روایات منقول در این کتاب داشته 

شیخ  همچنین  بــاشــیــم. 
صدوق در زمان خودش 

به کتاب ها و منابعی 
دســتــرســی داشته 
که امروز در اختیار 
مـــا نــیــســت و مثلا 
ــاب »عــیــون  ــت در ک

اخبار الــرضــا)ع(« از 
کتاب هایی نام می برد 

ــان که  ــراس مثل اخــبــار خ
ما نرسیده  به دســت  متاسفانه 

است و از نوشته هایی که مشهور بوده در قرن سوم و چهارم 
و در خانه علما وجود داشته است. او به منابعی دسترسی 
داشته که به ما نرسیده اما آن ها را در کتاب »عیون اخبار 

الرضا« ذکر کرده که بسیار ارزشمند است«.
از ولادت تا شهادت به انضمام کرامات و ...

از این پژوهشگر می پرسم که این کتاب حاوی چه مباحثی 
است که می گوید: »ایــن کتاب مجموعه اخبار و آثاری 
درباره امام رضا)ع( است. البته شیخ صدوق در این کتاب، 
تاریخی از زندگی موسی بن جعفر)ع( پدر امام رضا)ع( 
را هم نقل کرده که برای آشنایی بیشتر با زندگانی امام 
ــروری دانسته اســت. در ایــن کتاب تاریخ  هشتم)ع( ض
زندگی امــام رضــا)ع( به طور مبسوط از تولد تا شهادت 
حضرت بیان شده است و وقایعی که در این میان اتفاق 
افتاده را دربر می گیرد مثل هجرت به خراسان، مسئله 
ولایت عهدی، شهادت شان در سناباد و ... به طور مفصل 
در این کتاب ذکر شده است. سرفصل دیگر، بحث آموزه ها 
و معارف امام رضا)ع( است. در خصوص معارف ما در این 
کتاب با خطبه های امــام رضا و سخنرانی های ایشان، 
نکات تفسیری ناب ایشان دربــاره آیات قرآن و همچنین 
متن مناظرات و ... روبه رو می شویم. در این کتاب به برخی 

کرامات در زمان حیات و بعد از شهادت ایشان، زیارت نامه و ثواب 
زیارت حضرت اشاره شده است. این مجموعه به نظر می رسد یک 
دایره المعارف بی نظیر و یک مجموعه ای از تاریخ، زندگانی، سیره و 

منش حضرت  رضا)ع( است.«
این کتاب در حد انتظار مورد توجه قرار نگرفته است

»زاهــدی« دربــاره این که چرا جامعه امروز شناخت اندکی درباره 
کتاب عیون اخــبــار الــرضــا )ع( دارد، می گوید: 
»متاسفانه آن جوری که باید، این کتاب رواج عموم 
در حد انتظار پیدا نکرده است و دلیلش هم به نظرم 
این است که این کتاب به زبان عربی نوشته شده و 
ترجمه هایی هم البته از آن موجود است اما ظاهرا 
آن ارتباطی که باید با مخاطب برقرار شود، در آن ها 
محقق نشده است. به همین دلیل من تصمیم گرفتم 
ترجمه ای نو از این کتاب ارزشمند با زبان روز همراه با 
پی نوشت هایی که به فهم متن کمک و آن را روشن تر 
کند، در اختیار مردم قرار بدهم و این کتاب با عنوان 
»چشمه های بهشت« توسط انتشار به نشر چاپ و 

روانه بازار شده است«.

برداشت هایی از سبک زندگی امام هشتم)ع( در کتاب عیون اخبار الرضا)ع(

منابع حدیثی از جمله کتاب هایی هستند که می توانند در شناسایی سبک زندگی امامان معصوم)ع( به ما یاری رسانند. با واکاوی روایات موجود 
در کتاب عیون اخبار الرضا)ع( می توان سبک زندگی این حضرت)ع( را در برخی جنبه های زندگی ایشان کشف و استخراج کرد. در این نوشتار 
سعی بر این است که مشخص کنیم، امام رضا)ع( در موارد گوناگون، چه سبکی را برگزیده و چه کاری را انجام داده و چه کارهایی را انجام نداده اند، 
چرا که زمانی بحث از سبک زندگی پیش می آید که فرد بتواند انتخاب های متعددی داشته باشد.  در ادامه، موضوع هایی همچون خانواده، پوشش، 

نمادهای دینی و برخورد با مخالف در سبک زندگی آن امام همام، بررسی خواهد شد.

احترام به خانواده و جایگاه آن
در مکتب اهل  بیت)ع(، احترام به خانواده و جایگاه 
ــا)ع( در روایتی به  آن موج می زند. حضرت رض
نقل از پیامبر اکرم)ص(، بهترین افراد را کسانی 
می دانند که با خانواده خود به نیکی و مهربانی 
رفتار می کنند و این انسان ها در قیامت به حدی 
جایگاه بالایی دارند که نزدیک ترین افراد به مقام 

و جایگاه پیامبر محسوب می شوند.
اظهار خوشحالی از فرزند در حضور خودش

از امام رضــا)ع( نقل است که روزی امام موسی 
ــان امــام  ــدرش ــم)ع( در حــضــور پ ــاظ ک
ــیــکــو گــفــت.  صـــــــادق)ع( ســخــنــی ن
ــدرش)ع( بــه او فــرمــود: »ای فرزند  ــ پ
ــد تــو را  ــداون ــزم! الــحــمــدللَّ کــه خ ــزی ع
مایه  و  داد  قـــرار  پــدرانــت  جانشین 
خوشحالی و سرور در میان فرزندان، و 
جبران دوستان ازدست رفته ام کرد«. 
این روایت نشان می دهد که برخلاف 
ذهنیت برخی والدین، تعریف از فرزند 
نیکوی  عمل  از  خوشحالی  اظــهــار  و 
وی، در حضور خود او امری شایسته و 
مطلوب است و باید انجام شود و باعث 
افزایش محبت بین والدین و فرزندان 
خواهد شد. به این ترتیب می توان چنین 
برداشت کرد که محبت داشتن به فرزند 
در دل امری مطلوب است و این که به 
صــورت عملی باید به وی محبت کرد 
و وضعیت زندگی و رشــدش را فراهم 
ساخت امــا از بیان زبانی ایــن محبت 
موجود در قلب و ابراز آن هم نباید غافل 
بــود؛ چراکه چیزی جــای ایــن بیان را 

نمی تواند بگیرد.
لباس  در  حتی  معنوی  مسائل   بــه  تــوجــه 

 پوشیدن
روایت شده امام رضا)ع( لباس را از سمت راست 
خود می پوشیدند و هرگاه می خواستند لباس 
جدیدی بپوشند، یک کاسه آب طلب می کردند 

ــا أَنْــزَلْــنــاهُ«، 10 بار »قُلْ  و 10 بار »إِنَّ
ــار »قُـــلْ یــا أَیهَا  « و 10 ب ُ ــوَ اللَّ هُ
الْــکــافِــرُونَ« بر آن می خواندند، 
لــبــاس  آن  بـــر  را  آب  ــس  ــپ س
می پاشیدند و می فرمودند: »هر 
کس قبل از ایــن که لباسش را 
بپوشد، چنین کند، مادامی که 
یک نخ از آن لباس باقی باشد، 
زندگی با وسعت و راحتی خواهد 
ــرآن بر  ــت«. تأثیر قــرائــت ق داشـ
لباس و زندگی فــرد در ایــن جا 
مطرح شده است و این نوع نگاه 

به لباس، شاید در غیر از اســلام در هیچ مکتب 
دیگری دیده نشود. به عبارت دیگر، سبک زندگی 
اسلامی، عبارت از توجه به معنویات، حتی در 
ساده ترین و روزمره ترین فعالیت های زندگی، از 
جمله پوشیدن لباس است. همچنین یکی از نکات 
مورد توجه اسلام در سبک پوشش، توجه به طبقات 
ــای مختلف مــردم جامعه است.  مختلف و رده ه
طبق این سبک، سبک پوشش حاکمان جامعه و 
وابستگان و خانواده آن ها به دلیل آن که بیش از 
دیگر مردم، در دید و منظر عمومی وجود دارد، 
اهمیت می یابد. این لباس نباید حساسیت مردم 

را برانگیزد و به آن ها احساس بدی منتقل کند.
توجه ویژه به نماز

آن حضرت در یکی از مناظره هایشان، زمانی که 
وقت نماز شد، بی درنگ مناظره را قطع کردند. 
حتی طرف مقابل شان گفت: مولای من، سؤال 
ــم نــرم  ــن، دلـ ــک ــرا قــطــع م مـ
شده است! ولی آن حضرت 
فرمودند، نماز می گزاریم و 
بازمی گردیم. سپس نماز را 
به جماعت برگزار کردند و 
به مناظره باز گشتند. یکی از 
دلایل قطع مناظره به دلیل 
به  اوج توجه حضرت  نماز، 
ــد در تــمــام لحظات  ــداون خ
زندگی است و همچنین دلیل 
دیگر آن، نشان دادن اهمیت 
نماز به مخاطب است. نکته 

جالب توجه این است که شاید برخی بگویند این 
کار ریاکارانه است یا ممکن است حاضران در 
مناظره که مسلمان نیستند، رنجیده خاطر شوند، 
اما این تصور درســت نیست؛ چراکه امــام با این 
کار، محکم بودن خود بر باور به اسلام و تک تک 
دستورهای آن، از جمله نماز را به طور عملی نشان 
دادند و به این نکته اشاره کردند که قاطعیت در 
اعتقادات، بر حریفان ایشان در مناظره تأثیر مهمی 
می گذاشت. نماز، نماد عمل به دین در آن لحظه 
بود و ایشان هم از این کارکرد نمادین به خوبی 

استفاده کرده اند.
سبک برخورد با مخالفان

ــای امـــام رضـــا)ع(  ــورده ــرخ سبک رفــتــارهــا و ب
با مخالفان، دارای نکته های جالبی اســت. در 
اینجا منظور از مفهوم واژه »مخالف« می تواند 
یک غیرمسلمان یا غیرشیعه یا هر کسی باشد که 
به گونه ای در مسئله یا مسائلی خاص با ایشان 
مخالف است. بنا به روایات متعددی که در عیون 
اخبارالرضا)ع( وجــود دارد، مشخص است که 
حضرت، اصل برقراری ارتباط با مخالفان و توجه 
به سخنان آنان را پذیرفته بودند. در مجلسی، فردی 
به نام سلیمان مروزی، از آن حضرت اجازه می گیرد 
تا سؤالاتی را مطرح کند. نحوه پاسخ امام به این 
درخواست، مهم است. امام می فرمایند: »هر چه 
می خواهی سؤال کن.« در این پاسخ دست کم دو 
نکته نهفته است. اول، چیرگی امام بر پاسخ گویی 
و انتقال این امر به مخاطب و دوم تشویق مخاطب 
به پرسش و استقبال از درخواست او با روی باز. 
همچنین صبر در هنگام پاسخ گویی امام رضا)ع( 
به سؤالات مخالفان، به خوبی دیده می شود. البته 
وقتی که در پاسخ به مخالفان بردبار باشند، در 
پاسخ به اصحاب خود هم قطعاً این گونه خواهند بود 
و به همین دلیل است که ایشان با صبر و حوصله و 
ظرافت خاصی برای فتح بن یزید جرجانی، درباره 
خداوند و صفاتش، توضیح و به سؤالات متعدد او 

پاسخ داده اند که در تاریخ ذکر شده است.

کتاب »عیون اخبار 
الرضا« در قرن چهارم 
هجری نوشته شده و 

همان طور که می دانید 
امام رضا)ع( در ابتدای 

قرن سوم هجری به 
شهادت رسیدند. 
بنابراین این فاصله 

کمی که بین نگارش 
این کتاب و ایام 

زندگانی حضرت امام 
رضا)ع( وجود داشته، 
باعث شده تا اطمینان 

بیشتری نسبت به 
روایات منقول در این 

کتاب داشته باشیم
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پوره سیب زمینی| تحقیقات نشان 1 
می دهد وقتی وعده های غذایی شما 

شامل سیب زمینی باشد، مدت طولانی تری 

احساس ســیری خواهید داشــت. در نتیجه 

احتمــال ایــن کــه پرخــوری کنیــد کاهــش 

می یابد. برای تهیه یک میان وعده خوشمزه 

و آسان می توانید به سراغ پوره سیب زمینی 

بروید. ســیب زمینی حاوی نشاســته مقاوم 

است و به شــما احساس ســیری می دهد، با 

چربی های شــکمی مبارزه می کند و ســطح 

قند خون را ثابت نگه می دارد.

 

تخم مــرغ آب پــز| تخم مرغ بــه لطف 2 
بســیار  خــود،  پروتئینــی  محتــوای 

ســیرکننده اســت. اگرچه تخم مــرغ حاوی 

کلســترول اســت، اما مطالعات اخیر نشــان 

می دهد مصرف متوســط تخم مــرغ )۳ تا ۴ 

عدد در هفته(، میزان تنگی عروق را کاهش 

می دهــد و از ایــن طریــق احتمــال ابتــا به 

بیماری های قلبی را پاییــن می آورد. توصیه 

می شــود زرده تخم مرغ را هم بخورید تا مواد 

مغــذی مهمــی ماننــد ویتامیــن D و کولین 

دریافت کنید.

انواع میوه ها| خوردن یک یا دو عدد ۳ 
میــوه در طول روز به ایجاد احســاس 

ســیری کمــک می کنــد و اجــازه نمی دهد 

برای ســرکوب حــس گرســنگی به ســراغ 

میان وعده هــای فراوری شــده و ناســالم 

برویــد. میوه هــای ســاده و در دسترســی 

چون: موز، ســیب، گابی، انگــور، پرتقال 

و ... بهتریــن گزینه هــا بــرای میان وعده به 

شمار می آیند.

آجیل مخلوط| آجیل یک میان وعده ۴ 
مغــذی اســت کــه تعــادل کاملــی از 

چربی های ســالم، پروتئین و فیبــر را فراهم 

می کند. آجیــل عاوه بر فوایــد متعددی که 

برای حفظ ســامتی دارد، یک گزینه بسیار 

مناســب و ســیرکننده بــرای میان وعده هم 

به شــمار می آید. همچنین مطالعات نشــان 

می دهد که مصرف آجیل به عنوان میان وعده 

به کاهــش وزن و تثبیت آن کمــک می کند. 

بر اســاس نتایج یک مطالعه، کســانی که دو 

وعده یا بیشتر در هفته آجیل می خورند، ۳1 

درصد کمتر در معرض خطــر چاقی و اضافه 

وزن قرار دارند.

شکلات تلخ و بادام درختی| ترکیب 5 
شــکات تلخ و بادام یک ترکیب برنده 

است، زیرا شکات تلخ حاوی آنتی اکسیدان 

و بــادام منبــع غنــی از چربی هــای ســالم 

اســت. برای بهره مندی از فواید این ترکیب 

می توانیــد به ســراغ شــکات های آماده ای 

بروید که حاوی مغز بادام هستند یا خودتان 

در خانه یک تخته شــکات تلخ ذوب کنید و 

روی یک مشــت بادام بریزید و از خوردن این 

میان وعده خوش طعم لذت ببرید.
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خواص خوراکی ها

میان وعده هایی مناسب 

برای کاهش وزن
میان وعده سالم در کنار تنظیم قند خون باعث تامین 
 انرژی بدن،تنظیم اشتها و جلوگیری از پر خوری شده 

و در کاهش وزن ما نقش مهمی ایفا می کند

 

 

خبر خوب برای طرفداران خواب در تعطیلات

 
 

 

بیشتر بدانیم

خواص خوراکی ها

بلایی که تفلون سر سلامت ما می آورد

هیچ  چیز به اندازه ظروف تفلون یا نچسب، نیمرو درست کردن را آسان نمی کند اما تفلون 

 به عنوان ماده ای مشکل ساز شناخته شده و تحت بررســی است. بسیاری از رسانه های 

خبری ایالات متحده، از افزایش موارد ابتا به »آنفلوآنزای تفلون« خبر داده اند.

  به گزارش خبرگزاری »تورنتو«، پلی تترافلوئورواتیلن یا پی تی اف ای )PTFE( نوعی ماده 

شیمیایی است که در ساخت تفلون و سایر ادوات آشپزی نچسب مثل هواپزها، قابلمه ها 

و تابه ها و دیگر وسایل آشــپزخانه استفاده می شــود. حرارت  دادن تفلون بیش از ۳۰۰ 

درجه باعث می شود که پی تی اف ای، گاز آزاد و منتشر کند. تنفس این گاز می تواند به 

بروز وضعیتی به نام »تب بخار پلیمری« یا »تب فلوروپلیمری« منجر شود که به »آنفلوآنزای 

تفلون« معروف شده است. عایم آنفلوآنزای تفلون عبارت اند از تب، لرز، تنش عضانی 

و سردرد که عموما در عرض 12 تا 2۴ ساعت پس از مواجهه شروع می شوند. احساس 

ناراحتی و فشــار در  قفســه ســینه و ســرفه هم می تواند جزو عایم باشــد، امــا همه این 

عامت ها معمولا موقتی اند و بیش از یکی دو روز طول نمی کشــند. بر اساس اطاعات 

وب سایت واکاندا )شبکه ای از بیمارستان های دام پزشکی(، بخارهای تفلون می تواند 

باعث مســمومیت پرندگان خانگی شود و تنفس ســریع یا کند، خس خس  سینه، کما و 

تشنج آن ها را به دنبال داشته باشد. در بسیاری از موارد، قبل یا اندکی پس از ظهور عایم، 

مرگ ناگهانی رخ می دهد. با این حال برخی افراد برای این که از مواجهه با این مواد مضر 

در امان باشند، برای آشپزی به سراغ سایر ظروف نچسب مثل ظروف سرامیکی و فلزی 

رفته اند. در پوشش این ظروف، از لایه های نازک ســیلیس که از ماسه می آید، استفاده 

می شود. چدن، فولاد ضد زنگ و فولاد کربنی هم از گزینه های دیگر به شمار می روند.

چرا باید کلم بروکلی بخوریم؟

کلم بروکلی سرشــار از مواد مغــذی فراوانی چون فیبــر، ویتامین C، ویتامیــن K، آهن و 

پتاسیم اســت به گونه ای که ســطح پروتئین آن نیز به نسبت بســیاری از سبزیجات دیگر 

بیشتر اســت. کلم بروکلی فاقد چربی بوده و عموما ۹۰ درصد این سبزی از آب  تشکیل 

شــده اســت. حتی می توان این ســبزی را به فرم طبخی خام، پخته، آب پز و بخارپز شده 

مصرف کرد اگرچه با تحقیقات زیاد تعیین شده اســت که بخارپز کردن مزایای بیشتری 

برای ســامتی افراد به دنبــال دارد. کلــم بروکلی از 

جمله خوراکی های کم کربوهیدرات محسوب 

می شــود و در هر فنجــان کلــم بروکلی خام 

تنهــا ۳.5 گــرم کربوهیــدرات بــا قابلیت 

هضم وجــود دارد. بــه گزارش »ســامت 

نیوز«، کلــم بروکلــی یکــی از ســبزیجاتی 

اســت که از نظــر پروتئین در ســطح نســبتا 

بالایــی قــرار گرفتــه و 2۹ درصــد وزن خشــک 

آن را پروتئیــن تشــکیل داده اســت، ایــن دو ویژگــی کلــم 

بروکلی سبب شده این ســبزی مورد عاقه افرادی باشد که 

می خواهند وزن خود  را کاهش دهند.

بالاخره کافئین برای سردرد خوب است یا بد؟

کافئین رابطــه  بی ثباتی بــا ســردرد دارد. می تواند 

آن را کاهش دهد اما در نهایت منجر به ســردرد 

شود. همه چیز به این بستگی دارد که مصرف 

کافئین چگونه می تواند بر عروق خونی مغز 

اثر بگــذارد. در برخــی موارد، ســردردها به 

گشاد شدن رگ های خونی در مغز، افزایش 

جریان خون اطراف اندام و فشــار بر اعصاب 

ارتباط دارند که پیام های درد را به مغز ارسال 

می کنند. برخــی مســکن ها کافئیــن دارند، این 

ماده برای 5 تا 1۰ درصد بیمارانی که به سطح خوبی 

از تسکین درد دست می یابند، مزایای اضافه دارد. کافئین سبب 

باریک شدن رگ های خونی می شود که می تواند به کاهش سردرد کمک کند. از طرف دیگر، 

اگر به طور منظم کافئین مصرف و ناگهان آن را متوقف کنید، می تواند منجر به گشاد شدن 

رگ های خونی شود و شما را با عایمی به شکل سردرد مواجه کند.

 

 

تازه ها

دانستنی ها

  

 

 

 

 

خوردن میان وعده راهی است که کمک می کند مصرف مواد مغذی مانند 

میوه ها و سبزیجات را افزایش دهید. همچنین میان وعده های سالم در 

کاهش حس گرســنگی و بهبود تنظیم قند خون نقش بســزایی دارند. 

برای این که یک میان وعده ســیرکننده باشــد، معمولًا بایــد پروتئین، 

فیبر یا ترکیبی از هر دو را در خود داشــته باشــد. پروتئین باعث افزایش احساس سیری 

و ترشح هورمون های سیری می شــود. فیبر نیز با تنظیم اشتها و کاهش سرعت هضم به 

ایجاد احساس سیری کمک می کند. غذاهایی که حاوی هر دو مورد هستند، جزو بهترین 

میان وعده ها برای ســیری و پیشــگیری از پرخوری به شــمار می آیند. یکی دیگر از نکات 

مهم درباره میان وعده ای که شما را سیر  کند، انتخاب غذایی است که قند زیادی نداشته 

باشد. در ادامه 5 میان وعده مقوی و سیرکننده به شما معرفی می شود که خوردن آن ها در 

مدیریت وزن و پیشگیری از پرخوری مؤثر است:

تغذیه

بررسی جدیدی که اخیرا در کنگره قلب و عروق اروپا در لندن 

ارائه شــد، نشــان می  دهد که جبران بی خوابی در 

آخر هفته، خطر بیماری  های قلبی را به شکل 

قابل توجهی کاهش می دهد. بسیاری 

از مردم در طول هفته کم می خوابند 

و امیدشــان ایــن اســت کــه کمبود 

خوابشــان در طول هفته یــا به قول 

معروف »بدهــی خــواب«را در آخــر 

هفته  جبران کنند و بیشتر بخوابند. 

کلینیک کلیولنــد می گوید که »بدهی 

خــواب« درواقــع تفــاوت میــان خــواب با 

کیفیت مورد نیــاز بدن، یعنی دســت  کم 7 تا 8 

ساعت در شب و آن مقدار خوابی است که واقعا داشته ایم. به 

گزارش »ان بی ســی نیوز«، محققان قلب و عروق مســتقر در 

چین با این تحقیــق جدید دریافتند افرادی کــه در آخر هفته 

ســاعت های بیشــتری خوابیده انــد، در مقایســه 

بــا گروهی کــه ســاعت  های خــواب اضافی 

کمتری داشــته اند 1۹ درصــد کمتر در 

معرض ابتــا بــه بیماری هــای قلبی 

بوده انــد. تحقیقــات قبلــی نشــان 

داده کــه نداشــتن خــواب کافــی با 

پایین آمدن ســطح ســامت مرتبط 

اســت. با این حال،درباره چگونگی 

هفتــه  آخــر  اضافــی  خــواب  تاثیــر 

روی قلب تحقیقــات کمــی انجــام شــده 

است. محققان آزمایشــگاه اصلی بیماری های 

عفونــی در بیمارســتان فــووای و مرکــز بیماری هــای قلبی 

عروقی پکن، داده های 1۹۰ هــزار و ۹۳۰ نفر را که در پروژه 

بیوبانک بریتانیا )بانک اطاعات زیســتی بریتانیا( مشارکت 

داشــتند تجزیه و تحلیــل کردند. هــدف این تجزیــه و تحلیل 

کشــف رابطه بیمــاری قلبی و »خــواب جبران شــده« در آخر 

هفته بود. در این تحقیق شــرکت کنندگان ساعت خوابشان 

را گزارش می کردند. نتایج به دست آمده نشان داد که یک نفر 

از هر پنج نفر کمبود خواب دارد و کمتر از 7 ســاعت در شــب 

می خوابد. محققان پــس از پیگیری تقریبا 1۴ ســاله متوجه 

شدند شرکت کنندگانی که کمبود خوابشان را در آخر هفته 

بیشتر جبران کرده بودند، یعنی کمی بیش از یک تا 1۶ ساعت 

خوابیده بودند، در مقایسه با کسانی که کمترین خواب اضافی 

را در آخر هفته ها داشتند 1۹ درصد کمتر در معرض ابتا به 

بیماری قلبی بودند. کارشناســان می گویند که چند ساعت 

اضافه خوابیــدن در آخر هفتــه ممکن اســت »بدهی خواب« 

انباشته شده در طول هفته را جبران کند.

همــه مــا از مضــرات نــور آبی صفحه هــای 

دلیــل  همیــن  الکترونیکی شــنیده ایم.به 

برخــی  افــراد بــرای جلوگیــری از تابــش نور 

آبــی از عینک هــای مخصــوص طیــف آبی یا 

پوشش های لنز عینک استفاده می کنند. با 

این همه، تحقیقــات از تاثیر آســیب زننده نور 

آبی بر چشم ها یا تاثیر عینک های محافظ نور 

آبی بر کاهش فشار چشم  چیزی نمی گویند، 

همچنیــن دربــاره ایــن که آیــا ایــن عینک ها 

کیفیت خواب را بهبود می بخشند یا نه، شواهد 

متفاوتی وجود دارد.

   عینک های نور آبی چه کار می کنند؟
 وری ول هلــث می نویســد که عینک هــای 

محافظ، نــور آبــی را از طیــف مرئی نــور جدا 

می کنند تا از آســیب دیدن شــبکیه حساس 

جلوگیری کنند. نور آبی، در مقایســه با سایر 

رنگ های مرئی، به ازای هر فوتون نور بالاترین 

سطح انرژی را دارد و اگر به مقادیر زیاد به شبکه 

چشــم وارد شود آسیب رسان اســت. ادعاها 

حاکی از آن است که قرار گرفتن در معرض نور 

آبی که از صفحه های نمایش ساطع می شود 

بــر ســامت چشــم، از فشــار چشــم گرفته تا 

پیامدهای احتمالی کور کننده مانند بیماری 

دژنراسیون ماکولا، تاثیر می گذارد. همچنین 

با ایجــاد اختــال در چرخه خــواب و بیداری 

ممکن است مانع خواب شود.

  فشار چشم و آسیب به شبکیه 
درحقیقت میزان نور آبی که از دستگاه هایی 

ماننــد تبلــت ، گوشــی هوشــمند یــا رایانــه  

می تابد آن قدر نیست که به چشم ها حتی به 

شبکیه حساس یا حساس به نور آسیب برساند 

و منشأ بیماری های چشمی نیست. آکادمی 

چشم پزشکی آمریکا نیز هیچ شواهدی دال بر 

ارتباط نور آبی با فشار چشم پیدا نکرده است.

  کیفیت خواب
نــور آبی دســتگاه ها ممکــن اســت در چرخه 

خــواب و بیــداری و میــزان ترشــح ماتونین 

اختال ایجاد کند و به شکل بالقوه بر سامت 

چشــم تاثیر بگــذارد. نتایــج مطالعات ســال 

2۰2۳ نشان داد که عینک های محافظ نور 

آبی کیفیت خواب برخی افراد را بهتر کرده اند، 

اما برخی دیگر هیچ تاثیر قابل توجهی مشاهده 

نکرده انــد. ایــن عینک ها به شــکل بالقــوه، 

به خصوص برای کودکان، ممکن است تاثیر 

منفی داشته باشــند. برخی فکر می کنند که 

چرخــه  روشــنایی و تاریکی بر رشــد و قدرت 

بینایی تاثیــر دارد اما بــا این همه اســتفاده از 

عینک های محافظ طیف نور، به ویژه به شکل 

دایــم، کار درســتی نیســت. در مــواردی که 

اســتفاده از دســتگاه های الکترونیکی روی 

چشــم ها تاثیر می گــذارد، روش هایی مانند 

اســتفاده از تنظیمــات شــبانه، اســتراحت 

گاه به گاه چشــم ها،  پلــک زدن مکــرر، حفظ 

ارگونومی )هماهنگــی محیط کار با وضعیت 

بدنی(، اســتفاده از عینک معمولــی به جای 

لنزهای تماسی و اطمینان از مناسب بودن نور 

کفایت خواهد کرد. هنگام بروز عایمی مانند 

درد، حساســیت به نور، تاری دیــد یا قرمزی و 

اشــک چشــم مراجعه به متخصص یا پزشک 

ضروری است.

باید ها و نباید های عینک  محافظ نور آبی

تازه ها 

هشدار جدی درباره کندن موهای بینی

رگ های خونی اطراف دهان و بینی به دلیل این که مســتقیم به مغز می رســند، بسیار مهم 

هستند و کوچک ترین عفونت در این ناحیه احتمال دارد به طور مستقیم به مغز برسد. توجه 

داشته باشــید کندن موهای بینی با اســتفاده از موچین، نه تنها دردناک اســت بلکه منجر 

به ایجاد زخم هایی درون بینی می شــود و بدین ترتیب احتمال عفونی شــدن آن ها افزایش 

می یابد. اگر بینی و اطراف آن دچار عفونت شود، این عفونت به مغز و چشم ها هم گسترش 

می یابد و ممکن است به سردرد، ازدست دادن بینایی، فلج دایمی و حتی مرگ منجر شود.
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تاب آوری، توانایی انســان در مقابله با چالش ها، سازگاری با 
تغییرات ناگهانی و عبور از شــرایط دشوار است. این  مهارت 
به ما کمک می کند تا در برابر ناملایمات زندگی از جمله بیماری، 
فقدان، مشکلات مالی و شکست، قوی بمانیم و به زندگی خود 
ادامه دهیم. از نظر روان شناسی، تاب آوری به عنوان یک فرایند پویا در نظر گرفته 
می شود که شامل مجموعه ای از مهارت ها و ویژگی های شخصی است. در ادامه از 

ویژگی های افراد تاب آور و راهکارهای تقویت آن خواهیم گفت.

 

  

دکتر نجمه عابدی شرق    |      روان شناس بالینی

خود بیشــتر لذت می برند. فرد تاب آور کمتر 
خود را در معرض ریســک های حساب نشده 
قــرار می دهــد و زندگــی اش را کمتــر وارد 
زمینه هــای خطرناک می کنــد. همچنین در 
کهن ســالی هــم دوران بهتــری را نســبت به 
دیگران سپری می کند و با چالش های سنی 

خود به درستی و سلامتی مواجه می شود.

تفاوت تاب آوری و سرسختی
گاهی  مفهوم سرسختی و تاب آوری جایگزین 
چیســت؟  در  تفــاوت  می شــوند.  یکدیگــر 
سرســختی نوعی ویژگــی روانی اســت که تا 
حد زیادی شــیوه مواجهــه افراد با اســترس، 
فشــار و چالش را بدون توجه به شرایط تعیین 
می کنــد. بخشــی از سرســختی مقاومــت و 
خوش بینی برای ایستادن در مقابل چالش ها 
و پذیرش خطرات اســت و بخشی دیگر شامل 
اعتمادبه نفــس می شــود. آدم هــا بــا مهــارت 
سرســختی می تواننــد بــا تمرکــز و تکیــه بــر 
چیزهایی که می آموزند و به  دســت می آورند، 
گام هــای بلنــدی بردارنــد. البتــه چنیــن 
مفهومی بــه تاب آوری شــباهت زیــادی دارد 
اما از تفاوت هــای میان این دو هــم نمی توان 
صرف نظــر کــرد. تــاب آوری چیــزی اســت 
که از آن چــه ما را به عقب کشــیده، به ســمت 
بازگشت به نقطه مطلوب قبلی یاری می دهد. 
منتها سرســختی از همان ابتدا می خواهد از 
عقب نشینی جلوگیری کند و موجب حرکت 

به سمت جلو باشد.

چگونــه می توانیم تــاب آوری را در خود 
تقویت کنیم؟

اگرچــه برخــی از افــراد به طــور طبیعــی از 
تاب آوری بیشتری برخوردارند اما این مهارت 
را می توان با تلاش و تمرین در هر سنی تقویت 
کــرد. در ایــن جــا چنــد روش بــرای افزایش 

تاب آوری آورده شده است:

دیدگاه خود را مثبت نگه دارید| به 1- 
جای افکار منفی، بر اهداف و رویاهای 
خود و جنبه های مثبت زندگی تمرکز کنید.

بــه خودتــان ایمــان داشــته 2- 
باشید| به توانایی های خود برای 
غلبه بر چالش هــا اعتماد کنیــد. هرچقدر 
اعتمــاد به نفس بیشــتری داشــته باشــید، 
تاب آوری تان هم تقویت خواهد شد و برای 
مدیریت چالش ها و گذر از سختی ها، مسیر 

راحت تری در پیش خواهید داشت.

مســئله 3-  حــل  مهارت هــای 
خــود را تقویت کنیــد| راه های 
مختلفی برای حل مشکلات یاد بگیرید و با 
اعتمادبه نفس برای حل آن ها اقدام کنید. 
مهارت حل مسئله کمک زیادی به شما برای 

تاب آوری بیشتر خواهد کرد.

حمایــت اجتماعــی خــود را 4- 
تقویــت کنیــد| بــا  دوســتان، 
خانــواده و افراد حامی خــود  ارتباط برقرار 

کنید و در مواقع نیاز از آن ها کمک بگیرید.

مهارت هــای مقابله ای ســالم 5- 
را یــاد بگیرید| بــرای کنار آمدن 
با اســترس و احساسات دشــوار روش های 
سالمی مانند ورزش، کتاب خواندن، تفکر 

و ... پیدا کنید.

راز شکوفایی در همه جنبه های زندگی
تقویت تاب آوری یک سرمایه گذاری ارزشمند 
برای سلامت روان شماست. با  تمرین می توانید 
مهارت های لازم را بــرای مقابله با چالش های 
زندگــی و شــکوفایی در همه جنبه هــای آن به 
دســت آورید. اگر فــردی تــاب آوری را در خود 
تقویت کنــد، به راحتــی می تواند احساســات 
و افــکار و رفتارهایــش را در زندگــی مدیریــت 
کنــد. چنین فــردی متوجــه می شــود زندگی 
و  اراده  بــا  آن  بــا  بایــد  و  دارد  بالاوپاییــن 
به کارگیــری روش هــای ســازنده همراه شــد.

ویژگی های افراد تاب آور
افــراد تــاب آور معمــولا دارای ویژگی هــای 

مشترکی هستند که عبارت اند از:
دیــدگاه مثبت| بــه آینــده امیدوار هســتند 
و حتــی در شــرایط ســخت، بــاور دارنــد کــه 

می توانند بر مشکلات غلبه کنند.
اعتمادبه نفس| به توانایی های خود ایمان دارند 
و برای رســیدن به اهداف شــان تلاش می کنند.
مهارت های حل مسئله| می توانند به طور 
موثر با مشــکلات روبه رو شــده و راه حل های 

خلاقانه برای آن ها پیدا کنند.
حمایــت اجتماعــی| از شــبکه ای قــوی از 
دوستان، خانواده و افراد حامی برخوردارند.

مهارت هــای مقابلــه ای ســالم| می توانند 
به طور موثری با اســترس و احساسات دشوار 

کنار بیایند.

چرا تاب آوری مهم است؟
تــاب آوری در همــه جنبه هــای زندگــی ما از 
جمله سلامت روان، روابط، شغل و تحصیلات 
نقش مهمــی ایفــا می کند. احتمــال ابتلا به 
افسردگی، اضطراب و سایر مشکلات سلامت 
روان در افراد تاب آور کمتر اســت. همچنین 
آن ها روابط قوی تر و سالم تری با دیگران دارند 
و در شغل خود موفق تر هستند. آن ها راحت تر 
به اهداف تحصیلی خود می رسند و از زندگی 

محوری

ترفندهای تضمینی 
تقویت تاب آوری

مهارت دوباره بلندشدن بعد از 
زمین خوردن و بازگشت به زندگی عادی 

پس از تجربه های تلخ و سخت با تلاش و 
تمرین در هر سنی قابل یادگیری است

اولین قدم ها برای نشان دادن فواید 
بازی های ویدئویی

در  روان شــناس  پرزیبلســکی،  انــدرو 
دانشــگاه آکســفورد گفتــه کــه بــا انجــام 
ایــن پژوهــش بــه ارتبــاط بــازی و مزایای 
ســلامت روان پی برده اســت. به گفته او، 
ایــن یافته هــا اولین قدم هــا برای نشــان 
دادن فوایــد بازی هــای ویدئویی اســت. 
به گفتــه هیرویوکــی ایگامی، دانشــمند 
علوم رفتاری در دانشــگاه نیهــون توکیو، 
به دلیل داده های مشاهده ای و تنظیمات 
آزمایشگاهی کنترل شده، نقش بازی های 
ویدئویی در اعتیاد، سلامت روان، عملکرد 
شــناختی و پرخاشــگری متفــاوت بــوده 
اســت، از ایــن رو ارزیابی علــت و معلولی 

دشوار می شود.
پژوهشی بر روی 8هزار نفر

حدود ســه میلیارد نفــر در سراســر جهان 
بازی هــای ویدئویــی می کننــد. در ســال 
جدید میلادی این تعداد افزایش یافته و در 
بعضی جاها تقاضا برای کنسول های بازی 
ویدئویی بســیار زیاد شده تا جایی که برای 
آن قرعه کشــی به راه انداختنــد.  بر همین 
اســاس، مطالعه ای که روی هشــت هزار و 
۱۹۲ فرد ۱۰ تا ۶۹ ساله انجام شده بود، 
نشان داد که کسانی که کنسول »سوییچ« 
یــا »پلی استیشــن  ۵« را خریــداری و بــا آن 
بازی کرده اند، در مقایسه با افرادی که آن 

را از دســت داده بودند، فشــار روانی کمتر 
و رضایت بیشــتری  از زندگی داشتند. این 
رضایت در مــردان، بازیکن های حرفه ای و 
افرادی که فرزند نداشتند بیشتر بود. بنابر 
شواهد به دســت آمده، بازی های ویدئویی 
هر دو کنســول رضایت از زندگــی و بهبود 
سلامت روان بازیکنان را به همراه داشت. با 

این حال، این تاثیرهای مثبت در افرادی که 
بیش از سه ســاعت در روز بازی می کردند، 
کاهش یافت و نشــان داد که طولانی بازی 
کردن سبب بهبود و افزایش سطح سلامت 
روان نمی شــود. البتــه ایــن مطالعه ســایر 
عوامل موثر بر سلامت روان بازیکنان مانند 
رویکرد آن ها به بازی و بازی های انتخابی را 
بررسی نکرد، از این رو گام بعدی محققان 
تکــرار این مطالعــه در شــرایطی متفاوت و 

بررسی عوامل تاثیرگذار دیگر است.

یک مطالعه ژاپنی که نتایج آن به تازگی در مجله »طبیعت رفتار انسان« منتشر شده 
است، نشان می دهد که چند ساعت بازی  ویدئویی در روز فشارهای روانی را کاهش 
و رضایت از زندگی را افزایش می دهد و درنتیجه سلامت روان را بهبود می بخشد. به 
گزارش نیچر، اگر این بازی ها بیش از سه ساعت طول بکشد دیگر این اثرهای مثبت 

را نخواهد داشت.

 بازی های ویدئویی 
تا چند ساعت در روز تاثیر منفی ندارد؟

از دنیای روان شناسی

* توجه ویژه به معماری ایرانی و اســلامی 
در حــرم رضــوی، باعــث ایجــاد آرامش و 
حس خوب از حضور در آن قطعه از بهشت 
می شود. مربوط به پرونده »گچ کار حرم که 

تحسین استاد فرشچیان را برانگیخت«.
* هر روز ایــن جمله را در صفحه ســلامت 
چاپ کنید که حتی ۱۰ دقیقه پیاده روی 
روزانه هم می تواند یک سال به طول عمر 

شما اضافه کند.
* یــک بار در زندگی ســلام درباره اســتاد 
فرشــچیان هم مطلب کار کنین. ایشــان 

الان ۹4 ساله هستند.
* با مطالعه مطلبی در صفحه خانواده درباره 
نامه نوشتن، دلم برای قدیم ها تنگ شد که 
افراد برای یکدیگر نامه می نوشتند. چه حس 
خوبی داشــت، نامه خواندن. یادش بخیر.

* گــچ کاری بــه دقت بســیار بالایــی نیاز 
دارد، چــون جزئیــات آن زیاد اســت. باید 
به آقای کریم آبادی بابت تلاش هایشــان، 

خداقوت بگوییم.

راه ارتباطی با زندگی سلام    
    پیامک 2000999  و تلگرام 09354394576

ما و شما 

 

1- انتقاد مداوم
2- مقایسه او با دیگران

3- بیش محافظتی
4- فقدان تحسین

5- نادیده گرفتن نظرات شان
6- برچسب منفی

6رفتار والدین که عزت نفس فرزندان را نابود می کند

نکته ها 

 

 

مخاطــب گرامــی، مشــکل ایــن 
جاســت که مســئله اصلــی گفتن 
یا نگفتــن موضــوع بــه خواهرتان 
نیســت، بلکــه نحــوه مدیریــت و 
مهارت آمــوزی به فرزنــدان و دختــران و پســران مان 
اســت. فرض کنید که موضوع را به خواهر گرامی تان 
و همسر ایشــان منتقل کردید. قابل پیش بینی است 
که چه اتفاقی خواهد افتاد. انــگ زدن، محروم کردن 
خواهرزاده تان از تلفن همراه و احتمالا کنترل افراطی 
وی و شــاید حتی مــواردی شــدیدتر. همان طــور که 
می دانید، اصل مسئله یعنی کنجکاوی برخی نوجوانان 
بــرای ارتبــاط بــا جنس مخالف بــا ایــن روش ها حل 
نمی شود، بلکه برعکس پیچیده تر هم خواهد شد اما 

چند پیشنهاد می تواند به شما در این باره کمک کند.
از کم و کیف رابطه مطلع شوید

با آرامش وخویشتن داری و بدون سوگیری و قضاوت 
از کــم و کیــف رابطــه خواهرزاده تــان مطلع شــوید. 
گاهی در این بین نگاه شــما تغییر می کند. شاید یک 

رابطه سوخته و تمام شــده را خیلی جدی و فاجعه 
آمیز می دانســتید یــا برعکــس در بطــن آن وقایع 
ناخوشایندی را پیدا می کنید که خواهرزاده تان از 
پس حل و فصل آن بر نمی آید و همراهی مسالمت 
آمیز شــما وی را نجات می دهد و از وخیم تر شدن 
آن پیشــگیری می کند. در مجموع برخورد قهری 
با چنین وقایعــی آن هم در چنین ســنی گاه نتایج 

بازدارنده به ظاهــر خوبی دارد ولــی معمولا ظاهر 
رابطه حذف می شــود و اصــل آن پنهــان می ماند. 
پس عاقلانه تریــن کار این اســت که اگر خود شــما 
نمی توانید به کمک فردی خبره از چگونگی رابطه 
اطلاع حاصل و ســپس درباره آن راهبرد مناســب 

اتخاذ کنید.
مدبرانه رفتار کنید

به یاد داشته باشید یک نوجوان ۱7 ساله برای این 
که بتواند احساســات و عواطف خود را کنترل کند 
بیشتر به کمک بزرگ سالانه و مدبرانه شما نیاز دارد 
تا برخورد قهری و تخریبی شما. بله، کار سختی است 
اما نتیجه بسیار متفاوتی به دست خواهد آمد. حداقل 
آن، آموزش هیجان مداری به  یک پدر آینده است که 
هر میوه ای برای رسیدن و چیدن به زمانی نیاز دارد 
و تعجیل، معمولا نتیجــه اش تلخکامی میوه نارس 
اســت. با این حال و در صورت نیاز، در یک شــرایط 
مناسب و بعد از مطلع شدن از زوایای رابطه، موضوع 
را با مادر یا پدرش در میان بگذارید و همه نکات مطرح 
شــده در این مطلب را به او هم بگویید تــا او بهترین 

عکس العمل را در برابر این اتفاق داشته باشد.

پسری هستم 21 ساله. به تازگی به طور اتفاقی متوجه شدم که خواهرزاده ام با یک دختر آشنا 
شده است. خواهرزاده ام 17 ساله است و درگیر یک رابطه اشتباه شده است. نمی دانم باید چه 
کنم. موضوع را به خواهرم بگویم یا نه؟ اگر بفهمد، به نظرم برخورد تندی داشته باشد. چه کنم؟

به خواهرم بگویم که پسرش درگیر یک رابطه اشتباه شده است؟

 مشاوره 
خانواده

رضا زیبایی  |    روان شناس بالینی

اتاق مشاوره 

بحث هــا و مشــاجراتی کــه از کنترل خــارج می شــوند| دعواها و 1 
اختلاف نظرها معمولًا برای رفع کدورت یا حل مشکلی که نادیده گرفته 
شــده، پیش می آیند، گاهی هم نتیجه یک وضعیت استرس زا هستند اما وقتی 
مشاجرات از کنترل خارج می شوند و هیچ یک از طرفین نمی تواند آن را متوقف 
کند، این جاســت که ورود به مرحله ای خطرناک آغاز می شود که ممکن است 
با طرح نظــرات توهین آمیز، فحاشــی و حتی خشــونت همراه باشــد؛ زخم ها و 

کینه های طولانی مدت از همین جا ریشه می گیرند.

مشکلات حل نشده| دعواهای از کنترل خارج شده ممکن است با 2 
چند روز بی توجهی به یکدیگر، تظاهر به این که هیچ چیز اتفاق نیفتاده 
یا عذرخواهی متواضعانه همراه شود اما زوج ها اغلب از ترس شروع دوباره دعوا، 
از بازگشت به موضوع مورد مشاجره خودداری می کنند. برای زوج هایی که از 
روی اجتناب از برخورد، ســکوت کرده و فاصله عاطفی ایجاد می کنند، نتیجه 
مشابه است؛ مشکلات حل نشده به میدان مین تبدیل می شود و افراد همیشه 

در حال راه رفتن روی تخم مرغ ها هستند.

عمیق تر شــدن زخم هــای عاطفی| مــا همگی اغلــب از دوران 3 
کودکــی خــود بــا زخم هــای عاطفــی حساســیت برانگیزی خارج 
می شــویم که تحریک آن ها می تواند سرمنشأ بسیاری از مشــاجرات و دعواها 
باشــد. از جمله رایج ترین این زخم ها احســاس تحت نظر بودن و نقد شــدن یا 

احساس نادیده گرفته شدن و بی توجهی است.

انباشته شدن کینه ها| دعواهای مداوم یا فاصله گیری ها، تحریک 4 
دایم زخم های عاطفی و انباشت مشکلات حل نشده تاثیرات منفی 
خود را می گذارد. گذشته، به جای آن که پر از خاطرات و احساسات خوب باشد، 
مملو از دردها و زخم هایی اســت که هر از گاهی ســر باز می کنند و به موجی از 
افسردگی ها، ناامیدی ها یا کینه های فروخورده دامن می زنند. هر یک از زوج ها 
به مسائل منفی حساس شده اند و هر چیز مثبتی به نظرشان غیرعادی می آید.

مشاوره زوجین

4 دلیل اصلی طلاق در جهان
طلاق و جدایی میان زوج ها دلایل عمده ای دارد که اغلب از مسائل و مشکلات 

حل نشده ریشه می گیرد. این مشکلات که در بسیاری از روابط به چشم می خورد، 
می تواند در صورت تداوم یافتن و حل نشدن، عمیق تر شده و به تدریج بنیان یک 
رابطه را سســت کرده و در نهایت به جدایی منجر شود. به گزارش »یورونیوز 

 فارسی« و در ادامه به 4 دلیل اصلی طلاق در جهان اشاره خواهد شد.
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ریشه ضرب المثل

دوقلوهای مرموز صحرا

صخره »النسلا« در صحرای عربستان از دو بلوک بزرگ 

ماسه سنگی تشکیل شــده که شــکافی مرموز و نازک به 

اندازه مداد آن را به دو نیم تقسیم کرده است. به گزارش 

فرادید، ســازند Al Naslaa تقریباً 6 متــر ارتفاع و 9 متر 

عــرض دارد. برخــی معتقدند حرکــت ناگهانی پوســته 

زمین ممکن است النســلا را جابه جا و ترک خورده کرده 

باشد. گروه دیگری بر این باورند شکاف تازه تشکیل شده 

ممکن اســت کانالی برای بادهایی ایجاد کرده باشد که 

حامل ماســه و سایر ذرات ســاینده ای بودند که به تدریج 

موجب فرسایش و صاف شــدن کامل هر دو طرف سنگ 

شــدند. نظریه دیگر این است که این شــکاف در اثر درزه 

ایجاد شده، یعنی زمانی که یک سنگ به طور طبیعی اما 

بدون جابه جایی مستقیم و براثر ســرد و گرم شدن به دو 

نیم تقسیم می شود. نظریه دیگر هم این است که النسلاء 

در نتیجه یخ زدن آب و گســترش شکاف های کوچک در 

سنگ دو نیم شده باشد. 

داستان راستان

زیارت برای محبت اهل بیت)ع(

کنار امیرالمؤمنین علی علیه السلام نشسته بودم. امام 

نگاهی به من کردند و فرمودند: »نعمان!... سال ها بعد، 

یکی از فرزندان من در خراسان با زهر کشنده ای شهید 

خواهد شد. اسم او مثل اسم من، علی است. اسم پدرش 

هم مانند اسم پســر عمران، موسی اســت. این را بدان! 

هرکس که قبر او را زیارت کند، خــدا تمام گناهان قبل 

از زیارتــش را خواهد بخشــید... به خاطر پســرم علی«. 

حرف امام که تمام شد، سکوت کردم و به گلیم کهنه اتاق 

خیره شــدم. با خودم گفتم: »این درست!... امّا من چرا 

گناه کنم که به خاطر بخشــش، امام رضا علیه السلام را 

زیارت کنم؟ باید به خاطر دلم و برای محبتم به اهل بیت 

علیهم السلام او را زیارت کنم«. به امام نگاه کردم. انگار 

با لبخندش حرفم را تأیید می کرد.

راوی: نعمان بن سعد

برگرفته از پایگاه حوزه دات نت
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  قانون: ارقــام 1 تا 9 را در خانه های خالی بنویســید طوری 
که  در هر سطر، در هر ستون و در هر مربع 3در3 هیچ رقمی 

تکراری نباشد.

حل جداول ومعماها

6 9 5 2
2 3 4 5

3 6 2 9
9 6 1 5

8 5 9 2 1
2 1 8 4 7 3

2 3 7
1 6 5

5 8 2 6

284716935
751398264
396542781
175469823
839125476
462873159
927631548
513284697
648957312

619584372
287193465
435627198
796231584
843759621
521846739
962315847
178462953
354978216

4 7 5
7 8 2

9 4 7 8
5 4 2

8 1 2 6
6 3 1

1 5
5 3 2 7

4 8 5 1 2

ارتــــباط با ما

پیامک 

2000999

شبکه های اجتماعی

09354394576

پیشنهاد و انتقادهای خود را درباره 
 مطالب طنز

  بازی ها 
 و  سرگرمی های این صفحه 

با ما در میان بگذارید

سودوکو ها

این دو
تصویر  
    5 اختلاف با 
یکدیگر دارند. 
سعی کنید آن ها 
را به تنهایی 
یا با کمک 
اطرافیان پیدا 
کنید. با این کار 
ضمن سرگرم 
شدن ،   آلزایمر 
را هم از خود دور 
خواهید  کرد.

اختلاف تصاویر

در هــر ردیــف و ســتون؛ 4 پیــچ و 2 مهره 
قرار دهید با این شــرط که جهت پیچ های 
هر ردیف و ســتون یکسان نباشــد و هربار 

بچرخند. به نمونه ها توجه کنید.

در هر شــماره نام یکی از شــاعران ایرانی به طور 
درهم نوشته شده، چند تا را حدس می زنید؟

چالش ذهن

پیچ  و مهره

بچه هــای گل، بایــد عددهــای یکســان را 
طوری به هم وصل کنید که خط ها همدیگر 

را قطع نکنند و خانه بدون خط باقی نماند.

برایخط بازی
 کودکان

چالش ذهن:
1-اسدی طوسی

2-خاقانی

3-نظامی گنجوی

4-جامی

5-فرخی یزدی

6-محمدعلی بهمنی

اطلاعات عمومی:1-الف  2-ب  3-ج  4-الف  5-د  6-ب

صاویر :
ف ت

لا
خت

ا

خط بازی :

بازی ریاضی:

پیچ  و مهره:

اطلاعات عمومی

در بازی معروف و محبــوب تتریس یا خانه ســازی، باید با قطعه هایی که تعدادشــان کنار 
جدول نوشته شده، طوری جدول را پر کنید که خانه ای خالی نماند.

با توجه به راهنمایی های داده شده، رمز 5 رقمی جدول را بیابید.

1-کویر مرنجاب از جاذبه های طبیعی و 
گردشگری کدام استان است؟

ب-یزد الف-اصفهان 

د-خراسان ج-فارس  

2-آتلکتازی چه نوع بیماری است؟
ب-ریوی   الف-قلبی  

ج-بینایی  

د-عصبی

3-سبک ترین عنصر 
در جهان کدام است؟

الف-کربن  

ب-اکسیژن 

ج-هیدروژن 

د-هلیوم

4-مسجد »مکه« از مساجد تاریخی کدام 
کشور است؟

ب-عربستان  الف-هندوستان 

د-عراق ج-ترکیه  

5-آلتیما، متعلق به کدام شرکت 
خودروسازی است؟

ب-هیوندا  الف-تویوتا  

د-نیسان ج-مزدا  

6-شماره تلفن هلال احمر ایران 
کدام است؟

ب-112  الف-111 

د-122 ج-121  

تتریس

س :
تتری

بازی ریاضی

پاسخ  ها

جدید

فِلِنگ  را بستن
وقتی کسی فِلِنگ  را می بندد، فرار می کند و درمی رود. 

واژه »فِلِنگ« تغییریافتــه واژه قدیمیِ »پالهَنگ« اســت. 

پالهَنگ تسمه یا طنابی بود که بر افسارِ اسب می بستند. 

وقتی کســی می خواست سوار اســب شــود، پالهَنگ را 

بر حیوان می بســت و به راه می افتاد. اصطــلاحِ عامیانه 

»فِلِنگ ر و بســتن« از همین عادت اسب ســواران گرفته 

شده است.«

پایگاه گلونی


